
Teď v zimě většina 
modelářů připravuje 
v teple nové modely 
na letošní sezónu. 
Přitom mnozí 
vzpomínají a hodnotí 
sezónu loňskou, 
kterou připomínáme 
snímkem našeho loni 
nejúspěšnějšího 
RC akrobata 
ing. Michala Mikulce 
z Prahy

Snímek
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Čtyři
mezi
deseti

Předseda ÚRMoS, zasloužilý mistr 
sportu Otakar Šaffek, v úvodním článku 
minulého sešitu Modeláře nazval loňský 
rok „zlatým". A to ještě definitivně nevě
děl, že modeláři budou vyhodnoceni jako 
nejúspéšnější odbornost Svazarmu 
v roce 1981. Na setkáni svazarmovských 
sportovců, kteří vybojovali medaile na 
světových a evropských šampionátech, 
v Praze 20. října 1981 mohl totiž předseda 
ÚV Svazarmu generálporučlk Václav Ho
ráček konstatovat, že z devétatřiceti me
dailí přivezli z vrcholných soutěži plných 
sedmnáct modeláři. Těm nejúspéšnějšlm 
-  a jejich trenérům -  odevzdali nejvyšší 
svazarmovští představitelé oceněni za 
vzornou reprezentaci naší socialistické 
vlasti a některým i čestné tituly Mistr 
sportu.

V době, kdy na setkáni besedovali naši 
reprezentanti s novináři, uzavírali redak
toři Světa motorů tradiční novinářskou 
anketu o nejlepšf sportovce a kolektivy 
Svazarmu roku 1981. A i když počítali 
s tlm, že modeláři budou mlt tentokrát 
silné zastoupení, byli překvapeni. Ostat
ně, posudte sami; zde je přehled výsledků 
hlasováni, sportovních novinářů a KV 
Svazarmu:

Nejlepšíjednotlivci: 1. Zasloužilý mistr 
sportu Jiří SUSTR, lodní modelář; 2. Alois 
HAVEL, autokrosový jezdec; 3. mistr 
sportu Josef EHRENBERGER, lodní mo
delář; 4. ing. Petr JIRMUS, letecký akro
bat; 5. mistr sportu Jiří EHRENBERGER, 
lodní modelář; 6. Miroslav BEDNAŘÍK, 
sportovní střelec; 7. mistr sportu Ján 
KOŤUHA, raketový modelář; 8. mistr spor
tu Jiří CÍSAŘ, motocyklový jezdec; 9. 
Eliška BULISOVÁ, sportovní potápéčka; 
10. Jan MATOUŠ, biathlonista.

Nejlepší družstva: 1. B. ENGE, ing. Zd. 
VOJTĚCH, J. ŠENKÝŘ, automobiloví sil
niční jezdci; 2. Zasloužili mistři sportu Zd.

KUDRNA a Milan ŠPINKA, plochodrážní 
motocykloví jezdci· 3. Ivan CRHA, mistr 
sportu Pavel DVOŘÁK, zasloužilý mistr 
sportu ing. Ivan HOŘEJŠÍ, letečtí mode
láři.

A to v anketě ještě nezbylo místo na 
naše mistry Evropy v kategorii F1E R.

Najúapáinájií modaláH roku 1M1: zaatoužltý 
mistr sportu JIH Sustr, mistři sportu J o ·*  
Ehranbargar, JIH Ehranbargar, Ján Kofuhs 
■ družstvo vátroňářů vs složeni Ivsn Crha, 
mistr sportu Pavel Dvořák ■ zasloužilý mistr 
sportu Ing. Ivan Hořajif

Musila (vítěze soutěže jednotlivců), O. 
Balatku a Fr. Bartáka, kteří zvítězili i v sou
těži družstev, a „stříbrné" družstvo,upou
taných akrobatů z ME v Belgii (S t Cech, 
I. Čáni a ing. J. škrabálek).

Vyhlášeni výsledků ankety o nejlepší 
sportovce Svazarmu v roce 1981 bylo 
součásti slavnostního zasedání ÚV Sva
zarmu k 30. výročí založeni naši organi
zace, které proběhlo 4. listopadu 1981 
v Paláci kultury v Praze. Diplomy a oceně
ní nejlepšlm předali předseda ČÚV Sva
zarmu generálporučlk Miloslav Vrba 
a předseda SÚV Zvázarmu generálmajor 
PhDr. Egyd Pepich. Jménem oceněných 
pak poděkoval za podporu a pomoc vítěz 
ankety, zaslopžilý mistr sportu Jiří Šustr.
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Jaké byly modelářské 
prázdniny?

Přehled pravidel pro všechny modelář
ské odbornosti vyšel v Metodickém listu, 
vydaném podnikem ÚV Svazarmu Mode- 
la. V letošním roce platí na všech domá
cích soutěžích jen pravidla, uvedená 
v tomto přehledu. Výjimkou jsou raketoví 
modeláři, kteří budou soutěžit podle Sou
těžních a stavebních pravidel vydaných 
v roce 1978, doplněných o změny, schvá
lené CIAM FAI v letech 1979 a 1980. 
Metodický list i změny pravidel raketo
vých modelářů jsou k dispozici na okres
ních výborech Svazarmu.

Dr. Štěpánek

2  k lu b ů
kroužků

■  V Českých Budějovicích
sdružuje ZO Svazarmu Klub leteckých modelá
řů zájemce o rádiem řízené modely letadel. Klub 
založila skupina modelářských nadšenců již 
v roce 1942, v těžkých dobách nacistické oku
pace. Jeho čtyřicáté narozeniny oslaví letos 
budějovičtí přeborem ČSR v kategorii F3A, je
hož jsou pořadateli.

V současné dobé má budějovický LMK pade
sát pět členů, je jichž činnost se zaměřuje 
ledňák na soutěženi, jednak na sportovně pro
pagační činnost Svazarmu Nezapomínají ov
šem ani na mládež; důkazem toho jsou tři 
modelářské kroužky, které vedou na budějovic
kých školách.

Modeláři z LMK České Budějovice létají 
prakticky ve všech kategoriích RC modelů, 
v poslední dobé se intenzívně věnují kategorii 
F3B, kde dosahují slibných výsledků zvláště 
mládi členové klubu. V nejnáročnějšf kategorii 
RC modelů -  akrobatických letounů F3A -  již  
léta dom inuje v celostátním žebříčku člen budě
jovického klubu m istr sportu Václav Vlk. Pod 
jeho vedením vyrůstají v Českých Budějovicích 
i další adepti této kategorie.

Členové klubu se při nejrůznějších příležitos
tech věnují i propagačním akcím. Pravidelné se 
zúčastňují Dnu otevřených dveří letiště, letec
kých dnů v Českých Budějovicích, dětem před
váděj! své modely při Mezinárodnímu dnu dětí 
i na letních pionýrských táborech.

Velice oblíbená je  klubová soutěž, vyhlašova
ná vždy na závěr sportovní sezóny. Soutěží 
prakticky každý, kdo má letuschopný model. 
V přátelském ovzduší, bez trémy, se tak objevují 
nové talenty. Součástí této soutěže je  i střelba 
ze vzduchovky na slosovatelné terče Zlaté jíz
denky. V zimě utužují budějovičtí svou fyzickou 
kondici na Zimní lize házedel, pořádané okresní 
modelářskou radou.

Za vysokou aktivitu bylo ZO Svazarmu Klubu 
leteckýoh modelářů v Českých Budějovicích 
v loňském roce uděleno svazarmovské vyzna
menání Vzorná základní organizace III. stupně 
a medaile Za zásluhy o rozvoj Svazarmu 
v ČSSR.

Antonín Hacker

(D o k o n č e n i z  M O  12/1981)

Kromé pilotů, které znám z mezinárod
ních soutěži, byli na soustředění i někteří 
další. Příjemné mne překvapili velmi mla
dí bratři Weisbrodové, kteří patří k nadě
jím čs. RC akrobacie, a mistr sportu Bo
houš Jurečka, který vyměnil řídicí rukojeť 
upoutaného akrobata za pult s vysílačem. 
Bohužel právě stará a nevyhovující sou
prava brání jeho dalšímu výkonnostnímu 
vzestupu. Dalším příjemným překvape
ním pro mne byla účast konstruktéra 
MWS Brno Karla Götze; tentokrát nikoli 
pouze jako specialisty-mechanika, ale 
i jako RC pilota. Společné s Jaromírem 
Bílým dokonce zalétali prototyp modelu, 
o jehož stavebnici se v Modele uvažuje. 
Účast na tomto soustředění mi znovu 
potvrdila, jak důležitou roli hrají zkušeni 
instruktoři. Přivezl jsem si totiž upravený 
model Spurt, s nimž jsem hodlal pronik
nout aspoň trochu do tajů RC akrobacie. 
Po zalétánl a seřízeni J. Havlem a M. 
Mikulcem jsem létal „jako o život" -  
pochopitelně hlavně co se týče počtu 
startů. A právě připomínky i zdravé heco
váni mne přinutily aspoň ke snaženi se 
o uspořádané létání prosté vřele dopo
ručuji.

O zpestření programu soustředěni se 
postaral Josef Rohla s oplachténým prk
nem (utopence vytáhli již druhý den potá
pěči), o výborné obědy zase kuchyně JZD 
Boršice.

Další zastávkou mého prázdninového 
putování byly Boleradice -  obec nedaleko 
Hustopečí, v niž je velmi aktivní základní 
organizace Svazarmu, která pořádala o- 
kresni brannou spartakiádu a v jejím rám
ci již šesté propagační vystoupení Létáme 
pro vás. Boleradičtí měli smůlu: několik 
měsíců pěstovali a ošetřovali trávník na 
svém miniletišti, tři povodně během jedi
ného týdne ale jejich úsilí zmařily. Zbyl jen 
úzký pruh trávy mezi potokem a bahnem, 
navíc foukal přinejmenším čerstvý vítr, 
který v úzkém údolí způsobil značnou 
turbulenci. Nedalo se ale nic dělat. Po 
slavnostním zahájení za účasti představi
telů místních i okresních orgánů jsem 
vyvolal jako prvního na start Zdeňka Bed
řicha s jeho obří maketou EAA Biplane. 
Když po asi čtyřech minutách přistál, měl 
toho plné zuby. Mi le se ale usmíval a pobí
zel ke startů další. Ti se nechtěli nechat 
zahanbit -  a tak mám konečné recept na 
perfektní modelářský letecký den: V ne
příznivém počasí a na nikoli ideální ploše 
startoval jeden model za druhým (bez 
přestávky), každý co nejrychleji předvedl, 
co umí -  a co nejrychleji na zem. A proto
že nebylo možné si vybírat, nezbývalo, 
než měkce a přesně „sednout". Chyběly 
tedy i obvyklé třísky! Na zdařilé modelář
ské vystoupení navázali kynologové se 
svými čtyřnohými druhy, vystoupení vojá
ků a celou akci uzavřela tradiční zábava 
pod širým nebem s lahodným moravským 
vínem.

Poslední „služební" návštěva letošních 
prázdnin mne zavedla na úpatí Rané, do 
tábora severočeských a pražských mode
lářů, kteří propadli kouzlu tichého letu RC

větroňů nad svahem. To tichého ovšem 
od té doby považuji za nadsázku: od 
okamžiku, kdy nad našimi hlavami sku
tečně „prohučel" speciál Eduarda Svo
body, aby vzápětí změnil (samovolné) 
vzepéti křídla asi na 60°. To se hned tak 
nevidí: ocelové planžety, které by měly 
vydržet pěkných pár stovek dekanewto- 
nů, se ohnuly při zakmitání výškovky jako 
obyčejný vázací drát a roztrhly pořádné 
dimenzovaný laminátový trup. Edu to 
ovšem nevyvedlo z míry. S klubovými 
kolegy staré železo odstranil, díry pozale- 
poval -  a za dva dny ráno (spíš v noci) 
vyběhl s nezbytným doprovodem na vr
chol, aby zkusil nový rekord: 1000 km na 
uzavřeném okruhu. Pro technickou záva
du to ale tentokrát nevyšlo.

Dalším potenciálním rekordmanem 
byl Míla Klíma, který se s „pétimetrákem" 
pokoušel o dálkový přelet. Ani jemu se 
však nedařilo; vinu mělo tentokrát zrádné 
počasí. Nejkrásnější zážitek mám ze so
botního večera, kdy v ideálním počasí 
„viselo" nad Ranou několik závěsných 
kluzáků a pod nimi chvílemi i sedm RC 
větroňů. Na takovou doslova letecko- 
modelářskou idylku se nezapomíná. 
Abych nezapomněl: jedním z nich byl 
i model Tau Mirka Musila, jehož plánek 
najdete s největší pravděpodobností 
v Modeláři 7/1982.

Vůbec poslední mojí letošní prázdnino
vou „štací" byl modelářský tábor ve Stra
konicích, pořádaný již pěkných pár roků 
LMK Praha 4. Jezdím tam už pár let a vždy 
tam najdu výbornou partu i podmínky pro 
létání (díky pochopení Aeroklubu Strako
nice). Takže i letos jsem si vyhradil týden 
dovolené pro pobyt v pověstném „kempu 
na nádraží" (mezi železniční tratí a Ota
vou). Přes den jsme klábosili, lepili a spra
vovali modely a jen trochu polevilo horko 
(a v táboře začali štípat komáři), pospí
chali jsme na letiště či na některý z blíz
kých svahů. Občas mi bylo ažtrochu úzko 
z tlačenice ve vzduchu, díky důsledné 
kontrole kmitočtů vysílačů se ale nic 
vážnějšího nestalo. A protože ani na do
volené mi to nedalo zapomenout na práci, 
„p lácli" jsme si s Gustavem Hladíkem na 
plánek jednoduchého RC motoráčka na 
motor 2,5 až 3,5 cm3, s nímž lze i úspěšné 
soutěžit v kategorii RC M1.

Tolik tedy aspoň pár poznámek a zážit
ků z loňských modelářských prázdnin. 
Potkal jsem se během nich s desítkami 
výborných lidí, viděl stovky modelů, slyšel 
hodné na adresu časopisu. Tvrzení, že mi 
to pomůže v další práci, může znít pěkné 
frázovité, ale těžko najít stručnější vyjád
ření. Díky za všechna pozvání -  nestačil 
jsem ani všem vyhovět, snad tedy letos.

Snažíme se přinášet v každém sešitu co 
nejvíce faktů, informací -  a nelze vždy 
dosáhnout toho, aby to byly zprávy povz
budivé. Takže na závěr jedno upozornění 
od plzeňských modelářů, kteří si zajistili 
klubovou dovolenou v Krkonoších a po 
příjezdu zjistili, že v celé oblasti platí 
přísný zákaz létání. Vezměte to v úvahu 
při plánování letošní dovolené· Už je 
nejvyšší čas! A dejte nám do redakce 
vědět, kdy a kam se na vás můžeme přijet 
podívat.

Vladimír Hadač
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•  KALENDÁŘ
CELOSTÁTNÍCH MODELÁŘSKÝCH
SOUTĚŽÍ
NA ROK 1982

LETECKÉ MODELÁŘSTVÍ

Le-F-01 M ezinárodni soutěž FAI (F1E)
15. a 16. 5., Králíky
Rostislav Maixner, Gottwaldova 58/II, 561 69 Králíky 

Le-F-02 M ezinárodni soutěž FAI (F1A, F1B, F1C)
13. až 15. 8.. Sezimovo Ústi
V ladim ir Kubeš. Úderné brigády 663/18,391 02 Sezimovo 
Ústi

Le-F-03 M ezinárodni soutěž FAI (F3B)
23. až 25. 7., Poprad
Leopold Klas, Jilemnického 3. 059 21 Svit 

Le-F-04 Mezinárodní soutěž FAI (F3A)
9. až 11. 7., Bratislava
Ing. Ján Veselovský. CSc, C hrobárova6.830 00 Bratislava 

Le-F-05 M istrovství ČSSR (F1A, F1B, F1C)
24. až 26. 9., Martin
Okresní rada modelářství Zvázarmu Martin 

Le-F-06 M istrovství ČSSR (F3A)
3. a 4. 7., Holič
O ldřich Vitásek. sidl. K. Gottwalda 1,908 51 Holič 

Le-F-07 M istrovství ČSSR (F3B)
18. a 19. 9., Bratislava
Michal Hlubocký, Kadnárova 43, 827 00 Bratislava-Krás- 
ňany

Le-F-08 Celostá tní náborová a propagační soutěž pro m ladé 
letecké m odeláře „F a vo rit”
18. a 19. 9 „ Slaný
Dr. Štěpánek, Plynárenská 465, 274 01 Slaný 

LODNÍ MODELÁŘSTVÍ
Lo-F-01 M ezinárodni soutěž NAVIGA (C)

15. a 16.10.. Vsetín
Jan Veselý, Tyršova 1272/21, 755 01 Vsetín 

Lo-F-02 M ezinárodní soutěž NAVIGA (F)
10. až 12. 9., Plavecký štvrtok
František Lipár, 900t 68 Plavecký š tv rtok  497

Lo-F-03 Srovnávací soutěž socia lis tických zemí (D, F5)
21. až 27. 5.. Kolín
Lubomír Vráblík, OV Svazarmu, 280 00 Kolín 

Lo-F-04 M istrovství ČSSR (C)
I.  až 3.10., Jablonec nad Nisou
Ing. Zd. Tomášek, S tře lecká3,466 00Jablonec nad Nisou 

Lo-F-05 M istrovství ČSSR (F)
20. až 22. 8., Hulín
Zdeněk Bartoň, Tyršova 345, 768 24 Hulín 

Lo-F-06 M istrovství ČSSR (E)
13. až 15. 8., Český Těšín
Josef Žižka, Bezručova 5, 737 01 Český Těšín

RAKETOVÉ MODELÁŘSTVÍ
R-F-01 M istrovství ČSSR

I I .  a  12.9., Roudnice nad Labem
Karel Urban, Vrbenského 40,170 00 Praha 7 

R-F-02 Celostátní náborová a propagační soutěž pro m ladé
raketové m odeláře
30.10., Praha
Vladimír Hadač, Jungmannova 24,113 66 Praha 1 

AUTOMOBILOVÉ MODELÁŘSTVÍ
A-F-01 Mezinárodní soutěž (RC)

14. a 15. 8., Trenčín
Ladislav Řehák, Pod Sokolicam i 736, 911 0 0 Trenčín 

A-F-02 M ezinárodní soutěž (SRC)
17. a 18. 4., Bratislava
Ján Kasanický, Strachova 6, 830 OO Bratislava 

A-F-03 M istrovství ČSSR (RC)
28. a 29. 8 „ Praha
Karel Kyselka, Na Ohradě 2,130 00 Praha 3

ŽELEZNIČNÍ MODELÁŘSTVÍ
Ž-F-Q1 Evropská soutěž MOROP

23. a 24.10., Brno
Bořivoj Gryc, Krkoškova 14, 613 00 Brno 

Ž-F-02 M istrovství ČSSR
21. a 22.10., Brno
Bořivoj Gryc, Krkoškova 14, 613 00 Brno 

PLASTIKOVÉ MODELÁŘSTVÍ
Ρ1-ΡΌ1 M istrovstv í ČSSR

17. až 19.9., Trenčín
Ing. Oliver Chalas, Beckovská 23,911 01 Trenčín

Nejlepší 
sportovci 
ČSR ’

Zveřejňujem e je n  žeb říčky  zpracované tre 
né ry  ČSR, k te ř í odevzdali podklady do stano
veného term ínu. Ž ebříčky  Jsou zpracovány  
pouze z  došlých výsledkových lis tin  a jsou  
zahrnuti sportovci, k te ř í sp ln ili nejm éně třik rá t 
stanovený l im it

Kategorie A1 (Létalo 195 soutěžících, lim it 
sp ln ilo  24žáků, 13Juniorů a 22 seniorů.), áác/:1. 
B. Gablas, Otrokovice 1789; 2. M. Tomis, Ostra
va 1744; 3. L. Metzová, Kladno 1736; 4. J. Bauer, 
Tanvald 1728; 5. J. Petrenec, Havířov 1703 s; -  
ju n io ři: 1. L. Křemen, Praha 2 1800 +  600; 2. P. 
Kurjan, Havířov 1800; 3. M. Drvota, Slaný 1792;
4. B. Novotný, Tábor 1772; 5. M. Pán, Strakonice 
1766 s; -  senioři: 1. R. Křemen, Praha 2 
1800 +  1200; 2. J. Gablas, O trokovice
1800 +  600; 3. Č. Řezníček, Kroměříž 1792; 4. J. 
Janů, Libereo 1785; 5. S. Náhlovský, Semily 
1785 s.

Kategorie F1A (224 -  4, 10, 54), žáci: 1. J. 
Blažek, Horní Branná 3574; 2. P. Nekovář, Plzeň 
3418; 3. M. Kaprál, J ičín 3416 s; -  ju n io ři: 1. V. 
Jiřinec, Plzeň 3723; 2. J. Ferkl, V. Mýto 3653; 3. 
O. Bednařík, Choceň 3641 s; -  senioři: 1. V. Hák, 
Semily 3780 +  1260; 2 .1. Crha, Lomnice 3780; 3. 
M. Hadrbolec, Liberec 3776; 4. J. Orel, Uherské 
Hradiště 3765; 5. M. Klíma, Roudnice nad 
Labem 3764; 6. J. Janů, Liberec 3761; 7. V. Levý, 
Cheb 3760; 8. Z  Dudáček, Most 3757; 9. V. 
Popovič, Havířov 3756; 10. B. Klíma, K ladno 
3752 s.

Kategorie A3 (166 -  30, 9, 14), žáci: 1. V. 
Cholasta, Chlumec 879; 2, M, Kublca, Dobré

867; 3. M. Pospíšil, Mladá Boleslav 855; 4. B. 
Gablas, O trokovice 842; 5. Z. Raška, Frenštát 
823 s: 6. A. Hájek, Ml. Boleslav 817; 7. J. Fuxa, 
Slaný 809; 8. J. Jiránek, Ml. Boleslav 791; 9. J. 
Němec, Slaný 783; 10. J. Doubner, Kamenné 
Žehrovice 777 s; -  Junioři: 1. V. Raška, Frenštát 
897; 2. J. Hanzelka, Frenštát 884; 3. L. Drobisz, 
Dobrá 855; 4. R. Arabadzis, Frenštát 826; 5. P. 
Kurjan, Havířov 808 s; -  senioři: 1. F. Tichý, 
Slaný 894; 2. Z. Raška, Frenštát 888; 3. J. Janík, 
Ostrava 881 s.

Kategorie H  (195 -  24, 13, 22), žáci: 1. D. 
KoUtný, Liptál 1388; 2. R. Stacha, Havířov 1347; 
3. O. Podzimek, Mnichovo Hradiště 1305; 4. L. 
Houdek, Plzeň 1304; 5. V. Babůrek, Studénka 
1301 s ; - ju n io ř i:  1. M. Ramert, Zábřeh 1642;2. J. 
Potměšil, Zábřeh 1583; 3. M. Janoušek, M nicho
vo Hradiště 1536 s; senioři: 1. D.Garba, Fryčovi- 
ce 1771; 2. ing. V. Zima, Kopřivnice 1701; 3. 
MUDr. J. Hacar, O lom ouc 1691; 4. ing. J. Kuře, 
O lom ouc 1639; 5. R. Sýkora, Lhota 1535 s.

Zpracoval; D. Štěpánek, trené r ČSR

Kategorie RC V1 (létalo celkem 203 soutěží
cích -  17žáků,26 juniorů, 160seniorů; podmín
ky pro zařazení do  žebříčku spln ilo  11 modelá
řů), žáci; 1. P. Volejnlk, Poděbrady 2869; 2. M. 
Pluhař, N ym burk2712s \ - ju n io ř i : ! .Z d .  Nečas, 
B lansko 2961; 2. L  Fiala, Zdice 2945; 3. S. 
Hnllica, Hodonín 2853 s; -  sen io ři:1 . J. Smejkal, 
Kamenné Žehrovice 3106; 2. J. Volejník, Podě
brady 3097; 3. P. Čech, Nymburk 3034; 4. M. 
Pluhař, Nymburk 3011; 5. J. Nečas, Blansko 
2973 s

Kategorie P C  1/2(479 -  8 ,37,434; 76). 2ác/;1. 
L. Dvořák, Kamenné Žehrovice 3326; 2. P. 
Volejnik, Poděbrady 2735; 3. J. Holeček, Zdice 
2148; -  ju n io ři: 1. P. Hasman, Praha 4 3605; 2. 
Sv. Hnllica, Hodonín 3569; 3. Zd. Lener 3449; 4, 
P. Lener, oba Klatovy 3447; 5. J. Petráň, Rožmi- 
tá l 3431 -  senioři: 1. VI. Pergler, Praha 8 4062; 2. 
L. Knebl, Frenštát 3979; 3. Fr. Dvořák, Kamenné 
Žehrovice 3934; 4. Zd. Andrýsek, Praha 8 3925;
5. Petr Jan 3876; 6. Pavel Jan 3871; 7. J iří Jan, 
všichni Frenštát 3850; 8. M. Soukup 3847; 9. J.
Imlolek, oba Ústí nad Labem 3781; 10. Fr. Langr, 
Havířov 3759; 11. M. Schejbal, Hradec Králové 
3666; 12. L. Hanzelka, Frenštát 3656; 13. R.

Čížek, Kamenné Žehrovice 3648; 14. J. Havelka, 
Praha 4 3644; 15. VI. Horák 3641; 16. B. Soukup, 
oba Kamenné Žehrovice 3614; 17. B, Veselý, 
Praha 2 3604; 18. J. Nečas, Blansko 3594; 19. Fr. 
Matula, Ostrava 3591; 20. J. Truhlář, Praha 2 
3584; 21. J. Bartůněk, Praha 4 3569; 22. Zd. 
Kuchtíček, Hodonín 3565; 23. R. Jan, Frenštát 
3565; 24. R. Kovařík, Písek 3557; 25. J. Tůma, 
Ústí nad Labem 3554 b.

Kategorie F3B: (119 -  0, 0, 119; 15): 1. V. 
Chalupníček, Praha 6-ČSA 3000; 2. J. Žem lička 
2998; 3. P. Barcalik, oba Chrudim 2986; 4. J. 
Hořava, Praha 6-ČSA 2977; 5. Zd. Ješina, Chru
dim  2937; 6. ing. T. Bartovský,' Praha 6-ČSA 
2863; 7. P. Kukačka, Černovíce 2843; 8. L. 
Knebl, Frenštát 2819; 9. Fr. Bayer, Praha 8 2809; 
10. Fr. Dvořák, Kamenné Žehrovice 2723; 11. J. 
Kušička, Plzeň 2684; 12. M. Pokristl, České 
Budějovice 2671; 13.1. Langmayer, Ždírec 2658; 
14. J. Trnka, Plzeň 2645; 15. V. Beránek, Chru
dim 2585 b.

Zpracoval R. Čížek, 
trenér ČSR

VÝSLEDKY PŘEBORŮ ČSR
Kategorie F2B:1. I. Čáni, Letovice6184; 2. S. 

Čech, Praha 6179; 3. V. Trnka, Liberec 6091 b. 
Kategorie F2D: 1. P. Mejzlík, Brno II; 2. J. 
Zaplétal, B rno IV.; 3. ing. P. Kočvara, B rno II. 
Kategorie F3F, ju n io ři: 1. P. Kučera, Louny 
1000; 2. J. Fila, Praha 6 966; 3. P. Kohout, 
Roudnice 777 b.; -  senioři: 1. J. Zítka, B rno 
1000; 2. F. Vrtěna, N. Město 993; 3. J. K ind , N. 
Město 949 b.

Soutěže STTM kategorie H: 1. R. Kastl, Zč 458 
s; kategorie A3: 1. V. Cholasta, Vč 298 s; 
kategorie A 1: 1. J. Bůžek, Srn 600 +  86 s; 
kategorie F1A: 1. J. Juřlček, Jm 222 s; kategorie  
SUM: 1. J. Dolenský, Vč 362 b.

/O pravte  s i l /  Ve výsledcích loňské sparta
kiádní soutěže modelářů v Olomouci, zveřejně
ných v  MO 11/1981, se v kategorii A1 omylem  
objevilo na třetím  místě družstvo Západoslo
venského kraje. Výsledku 1625 s. připsaného  
západoslovenským modelářům, však dosáhli 
a obsadili tak tře tí m ísto soutěžící ze Středoslo- 
venského kraje. Redakce se jim  i  všem čtená
řům  omlouvá.
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Příznivcům
volného
letu

JIŘÍ KALINA

Naposledy proběhne výběr reprezen
tantů pro letošní vrcholné mezinárodni 
soutěže podle dosavadní praxe. Pro mis
trovství Evropy ve volném letu, které se 
pravděpodobně uskuteční v NSR, budou 
z širších družstev vybráni reprezentanti 
na dvou kontrolních soutěžích, jež budou 
uspořádány v průběhu dubna a května. 
Kádr širších reprezentačních družstev se 
nezměnil, protože v minulém roce nepro
běhly republikové přebory ani mistrovství 
ČSSR. Na družstva A a B byl širší výběr 
v jednotlivých kategoriích rozdělen na 
základě výsledků výběrového soustředěni 
před loňským MS ve Španělsku. V katego
riích F1A i F1C jsme na MS uspěli, druž
stvo gumáčkářů se jej nezúčastnilo, i přes 
dobré umístěni na srovnávací soutěži 
socialistických zemi v Alma-Até, vzhle
dem k vysokým vkladům. Podobný osud 
postihne pravděpodobné reprezentanty 
v kategorii F1B i letos; na ME v NSR 
nebudou určitě vklady o moc menši.

V kategorii F1E byl pro rok 1982 do 
družstva A nominován tým loňských mis
trů Evropy, tři členové družstva B byli 
vybráni podle umístění v žebříčku. Ten je 
bohužel sestaven jen z českých soutě
žích, na Slovensku se totiž loni uskutečni
la jen jediná soutěž. Nový slovenský tre
nér svahových větroňů Boris Krpelán však 
slíbil, že se situace zrněni k lepšímu 
a slovenští soutěžící prý budou startovat 
již na mezinárodní soutěži, která se bude 
konat ve dnech 15. a 16. května v Králi- 
kách. Nominace družstva, jež nás bude 
reprezentovat na ME v Itálii, není samo
zřejmě uzavřena. Proběhne osvědčeným 
(a tvrdým) systémem tří kontrolních 
..dvousoutěží" letos na jaře. Podle infor
maci italských soutěžících loni v Loferer 
Aim by se ME mělo uskutečnit na Vittorio 
Veneto v kraji Treviso, kde loni v září 
proběhla soutěž Evropský pohár. Vyhrál ji 
známý Francois Tapernaux.

Nicméně vraťme se k první větě tohoto 
článku. Ještě v letošním roce bude uplat
něn nový systém výběru a přípravy repre
zentantů. Už po mistrovství CSSR a další 
kontrolní soutěži bude jmenováno druž
stvo a připadni náhradnici pro mistrovství 
světa 1983. Napřesrok se tak budou re
prezentanti moci intenzivně věnovat jen 
přípravě na tuto vrcholnou soutěž. V pří
pravě by jim mělo pomoci i materiální 
zabezpečení, jež jim bude ve zvýšené míře 
(v rámci možnosti) poskytnuto oddělením 
vrcholového sportu ÚV Svazarmu.

Svahové
samokřídlo

bylo navrženo 
s ohledem 

na maximální 
jednoduchost, 

příjemně 
však

překvapilo svými 
letovými vlastnostmi 

i dostatečnou 
odolností.

Model je vhodný 
pro létání na svahu, 

postačí mu 
ale i vyšší mez.

K STAVBĚ (výkres je ve skutečné veli
kosti):

Trup 1 zhotovíme z tvrdé a pevné balsy 
tl. 3 mm. Nemáme-li dostatečné pevnou 
balsu, použijeme raději smrkové lišty 
o průřezu 6 x 3  mm. Vyříznutý trup 
obrousíme a dvakrát nalakujeme silné 
zředěným lepicím nitrolakem. Každý ná
těr po zaschnuti lehce přebrousíme.

Křídlo 2 (na výkrese je jen levá polovi
na) vyřízneme z lehké balsy tl. 2 mm 
a obrousíme. 2 balsy tl. 4 mm vyřízneme 
střední žebro 3, z balsy tl. 2 mm žebra 4 a 5 
(vždy po dvou kusech). Obě poloviny 
křídla zprohýbáme v prstech přibližně do 
tvaru profilu a na jejich spodní stranu 
přilepíme žebra 4 a 5. Pak je dvakrát 
přelakujeme zředěným lepicím lakem 
a po zaschnutí lehce přebrousíme. Zkon
trolujeme, zda je na koncích křídla odto
ková hrana v délce asi 100 mm překrou
cena asi o 3 mm vzhůru. Toto překroucení 
je nezbytné pro stabilitu modelu. Sbrousí-

me styčné plochy do úkosu a křidlo 
slepíme, zároveň je přilepíme i ke střední
mu žebru 3. Do zaschnutí necháme křídlo 
v šabloně (stačí podložky o výšce 20 mm 
pod konci křidla). Spoj zpevníme přilako- 
vánim proužku Modelspanu (hedvábného 
papíru) a křídlo přilepíme k trupu.

Svislou ocasní plochu 6 vyřízneme a vy
brousíme z lehké balsy tl. 1 mm, dvakrát 
přelakujeme, přebrousíme a natupo přile
píme k trupu.

Model dovážíme plátkem olova 7 tak, 
aby poloha těžiště odpovídala údaji na 
výkrese, a zakloužeme. Chyby v klouza
vém letu upravujeme ubíráním nebo při
dáváním zátěže. Pokud model i přesto, že 
jsme ubrali zátěž, padá strmé k zemi, 
nakroutíme odtokovou hranu na koncích 
křidla ještě více vzhůru. Na přímý let 
seřídíme model přihýbáním svislé ocasní 
plochy.

Ing. Stanislav Hladík, mistr sportu

Z pro
PRAXE PRAXI

■  Často je možné vidieť. ako najma menej 
skúsenl modeláři ch lad ia svoje motory poliatím 
palivovou zmesou. Je pravda, že teplota motora 
sa znlži vebni rýchlo, no třeba si uvědomit', že 
alkohol z paliva sa pri vysokej teplote motora 
sice rýchlo odpaří, ale mazací olej zostane. Po 
opátovnom nastartovaní olej na povrchu moto
ra zhorí na tmavohnedú až čiernu hmotu, ktorá 
veími dobré drží najma na horúcich plochách 
v chladiacich rebrách valca a hlavy. Okrem 
toho, že takto „p rihorený ' m otor neposkytuje 
pěkný pohtad, zhorená olejová vrstva zhoršuje 
chladenie motora. V dósledku toho stupa tep lo
ta na klzných plochách a životnost motora 
klesá. Preto je  potřebné m otor udrží avať v č isto
tě. Vefmi sa mi osvědčilo po pristátí m otor 
opláchnut čistým  denaturovaným liehom. Nie- 
len, že sa rýchlo znlži jeho teplota, aleodstránia 
sa z něho i zbytky mazacieho oleja, ktorý unikol 
cez netěsnosti a výfukové potruble. M otor zo
stane takto čistý. Prl oplachovaní třeba však dat 
pozor, aby sa lieh nedostal do ktukovej skrine 
a cez výfukový kanál do vaica. Prudkým ochla- 
dením by sa m ohli niektoré súčiastky (piestové 
krůžky, vložka valca) poškodit.

Ing. J . Č ieško-Kučma, Bratis lava

■  Ocelové planžety pro spojování křídla snad
no zhotovíme z napínáků pro pánskou obuv 
(druh 00008). Ocelové pásky z nich máji tl. 
0,8 mm a rozměry asi 12 x  240 mm.

■  Gumové smyčky pro připoutáni křídla zho to
veného z polystyrénových výlisků Modela kat. č. 
1501 k trupu lze nahradit gumovými kroužky,

které se používají jako tésnéní do konzervových 
sklenic (ČJK 273 214 192).

Ing. M. Švařiček, B ystřice nad Pernštejnem

■  Také vám do tašky nebo krabičky s nářadím 
vytekla tuba Kanagomu, opatřená plastikovým 
nástavcem Modela? Pomoc je jednoduchá: 
stačí před nasazením dvakrát o točit uzávěrem 
(čepičkou), aby se překroutil spojovací „š la 
houn". Uzávěr pak drží jako přilepený!

O. Boudný, M ělník

rtvor podle motoru MVVS 1,5 D

■  Před časem se v našich modelářských pro
dejnách objevily tlum iče na motory Enya 
1,5 cm’ . Zkusil jsem tento tlum ič upravit na 
motor M W S  1,5 D. Výsledek byl překvapivé 
dobrý: hlučnost motoru značně poklesla a také 
znečištěni modelu zbytky paliva je  mnohem 
menši.

Úprava je jednoduchá, je jf postup je zřejmý 
z obrázku: Hrdlo tlum iče kulatým pilnikem 
opilujeme tak, aby přesně dosedalo na výfuk 
motoru M W S . Nové těsněni by mělo na všech 
stranách přesahovat hrd lo tlum iče asi o  1 mm. 
Objímku, přikládanou výrobcem k tlum iči, upra
víme nebo zhotovíme novou.

L  Hladík, Brno
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Model Š-78 jsem navrhl pro žáky 
našeho modelářského klubu před 
čtyřmi lety. V průběhu této doby bylo 
postaveno více než třicet exemplářů 
a naši mladí modeláři s nimi dosáhli 
vesměs výborných výsledků.
K největším úspěchům patří první 
místo D. Šimerdové na přeboru ČSR 
v roce 1979 a třetí a první místo Víta 
Cholasty na přeboru ČSR v roce 
1980, respektive v roce 1981. 
Konstrukce modelu je řešena tak, 
aby ji zvládli začínající modeláři 
v kroužku s minimální pomoci 
instruktora. Pochopitelně i zde platí 
zásada, že podávat nejlepší výkony je 
schopen jen čistě postavený, 
nezkroucený model. V klidném 
večerním ovzduší dosahujeŠ-78 
z pětadvacetimetrové šňů ry časů 
kolem 60 s.

K STAVBĚ (všechny neoznačené míry 
jsou v milimetrech):

Křídlo. Podle šablony z překližky tl. 1 
vyřežeme dvacet osm žeber z balsy tl. 2 
a šest žeber z balsy tl. 5. Tlustší žebra, 
která budou v místech lomení křídla, vždy 
po dvou bodově slepíme. Před sestave
ním křídla napneme jeho výkres ve sku
tečné velikosti na rovnou pracovní desku 
o rozměrech asi 200 x 1000. Proti přile
pení ke konstrukci chráníme výkres nejlé
pe průhlednou fólii z polyetylénu. Spodní 
část nábéžné lišty z balsy o průřezu 3 x 6  
přišpendlíme k výkresu. Do odtokové lišty 
z balsy o průřezu 4 x 20, sbroušené do 
trojúhelníkového průřezu, vypilujeme 
plochým jehlovým pilníkem zářezy pro 
žebra. Pozor, je třeba dodržet jejich 
hloubku, abychom lištu příliš nezeslabili! 
Hlavní nosník ze smrku o průřezu 5 x 3  
a pomocný nosník ze smrku o průřezu 
3 x 3  lehce obrousíme a navlékneme na 
né všechna žebra. Konce žeber vložíme 
do zářezů v odtokové liště, konstrukci 
položíme na výkres a žebra urovnáme, 
aby byla kolmá k lištám a nosníkům. Pak 
je k nábéžné liště a oběma nosníkům 
přilepíme. Lepíme Kanagomem, zředě
ným nitroředidlem v poměru 2 : 1 .  Po 
zaschnutí sejmeme z konstrukce odtoko^ 
vou lištu, do zářezů v ní kápneme lepidlo 
a konce žeber do nich opét zasuneme. 
Přední hranu odtokové lišty, X terá je- 
mírně klopená dolů, podložíme podlpz- 
kou o tl. 2 a necháme zaschpout. Nakdnec 
přilepíme horní část nápězné lišty-z balsy 
o průřezu 3 x 3 .  Všechny spoie Dřelepi- 
me, na koncích křídl^ořízneme přečníva
jící lišty a nalepíme-fjťřcě měkkou balsu tl. 
7 (může být i t l . / ) ,  i^ ř p u  po zaschnutí 
opracujeme dcyprofilu/Křídla a zaoblíme. 
Do křídla vlepíme wmužné trojúhelníky/ 
na spodní stra/né z balsy tl. 2, shora z batóy 
tl. 4. Náběžnou Jistu ořežeme (ohobluje
me) podle tváří profilu a celou lýóstn/ 
obrousíme, abychom ji zbavili všeph/íý- 
stupků, vzniklých při lepení. Brtøisime 
s krajní opatrností, abychom nezměnili 
tvar žeber! V místech lomení křídlo rozříz
neme, spojovací žebra ořežeme a obrou
síme do úkosu a části křídla k sobě 
natupo slepíme. Ve středu křídla zesílíme 
hlavni i pomocný nosník štěpinami z bam
busu tl. asi 1 a dvě střední pole mezi žebry 
vylepíme shora i zdola balsou tl. 2. Spoje 
přebrousíme a celou kostru nalakujeme 
čirým zaponovým lakem C 1005. Pozor
nost věnujeme zvláště spodním hranám 
žeber. Nalakovanou kostru opět lehce 
přebrousíme.

Model
větroně
kategorie

Konstrukce:
Ing. Antonín Šimerda, 
Chlumec nad Cidlinou

Potah křídla je z Mikelanty. kterou na 
kostru lepíme zředěným zaponovým la
kem C 1005. Za předpokladu, že jsme 
předtím kostru dobře nalakovali, by nám 
lepení nemělo dělat žádné potíže, pozor 
však na orientaci vláken papíru, která 
musí směřovat vždy po délce křídla. Na 
každou plochu křídla je zapotřebí samo
statného pruhu papíru, celkem tedy osm 
pruhů. Lepíme vždy od lomení uší ke 
středu křidla, respektive ke koncům uší. 
Papír přitom rovnoměrné napínáme, aby 
se netvořily vrásky. Po zaschnuti potah 
lakujeme (pokud jsme místo Mikelanty 
použili například Modelspanu, vypneme 
jej před lakováním vodou) čirým vypína
cím nitrolakem C 1106. zředěným nitroře
didlem v poměru 1:1 .  Celkem položíme 
čtyři až šest vrstev vypínacího laku a lako
váni dokončíme dvěma vrstvami zapono- 
vého laku C 1005. Po každém nátěru 
necháme křídlo vysychatvěabloné. Na 
náběžnou a odtokovou*i£wu nalepíme ve 
střední části křídla^2é^5odu bambusové 
štěpiny, které brádneflačení křídla pouta
či gumou a Ipžemďrřídla.

Vodorpvnou ocasní plochu (VOP) sta
víme sduběžříě s křídlem, abychom vypl- 
nij»/'cas,/f5otřebný k zasycháni lepidla. 

xKonstcdkce VOP je obdobná jako křídla: 
/Žábra vyřízneme z balsy tl. 2, spodní část 
'TOroéžné lišty je z tvrdší balsy o průřezu 
Æ X 5, horní část balsy o odřezu 2 x 2,5, 
nosník je z balsové liíjiý/5 průřezu 2 x 5  
a odtoková lišta, sbroušená do trojúhelní
kového průřezj^feVoalsy tl. 3 a šířky 15. 
Pole mezi sjiédnjmi žebry vylepíme bal
sou tl. 2,/výztužné trojúhelníky u konco
vých žeber isou rovněž z balsy tl. 2. Na 
konče VOrnalepíme měkkou balsu tl. 7 
ML·5), obrousíme ji do profilu a zaoblíme. 

<pi5strkí obrousíme, nalakujeme a opét 
obpóusíme. Na potah je vhodné použít 
Jénkého papíru (Modelspanu, Japanu), 
cíle nemáme-li jej, postačí i Mikelanta. 
VOP lakujeme obdobně jako křídlo, počet 
nátěrů však bude menší (asi tři až čtyři 
vrstvy vypínacího laku a dvě zaponové- 
ho). Při zasycháni laku VOP ukládáme do 
šablony. Kolík determalizátoru z bambu
su o průměru 2 zalepíme do VOP až po 
jejím potažení.

Trup. Hlavici vyřízneme z prkénka měk
kého dřeva tl. 8. Z boků na ni nalepíme 
smrkové lišty o průřezu 3 x 10 (3 x 8), 
které směrem ke konci obrousíme až na 
průřez 2 x  10 (2 x 8), není to však pod
mínkou. Mezi tyto lišty vlepíme přepážky 
z balsy tl. 8. Po zaschnuti zkontrolujeme, 
zda je trup rovný; případné chyby odstra
níme rozlomením a novým slepením. Na

Š - 7 8
hlavici nalepíme z jedné strany balsovou 
bočnici tl. 3. do předního výřezu v hlavici 
zalepíme olovo a přilepíme druhou bočni
ci. Zadní část trupu uzavřeme shora i zdo
la balsovými pasnicemi tl. 2. Z balsy tl. 2 
vybrousíme horní a dolní díl svislé ocasní 
plochy (SOP) a přilepíme je natupo k tru
pu. Horní část je rozříznuta na dva díly, 
spojené závěsy z hliníkového plechu: po 
zalétání je bodové přilepíme, aby výchyl
ka SOP byla sicetrvalá, ale aby ji v případě 
nutnosti bylo možno změnit. Z překližky 
tl. 1,5 vyřízneme lože křidla a přilepíme je 
k hlavici. Nezapomeneme na otvor v loži, 
při případném dovažování modelu na 
předepsanou hmotnost bychom jej po
tom museli pracné dlabat! Úchyty pro 
poutači gumu zpevníme nalepením bam
busových štěpin tl. 1 až 1,5. Na zadní část 
trupu přilepíme lože VOP. Spodní část 
hlavice polepíme překližkou tl. ,1,5. Trup 
přebrousíme. nalakujeme čirým nitrola
kem C 1005, po zaschnutí opét přebrousi- 
me a nastříkáme (natřeme) barevným 
nitroemailem (hodí se například barva na 
kůži, prodávaná v malém balení).

Zalétání. Model sestavíme, zkontrolu
jeme polohu těžiště, které by mělo být 
v 50 % hloubky křidla, a připadnou chybu 
napravíme dovážením. Pak model zaklou- 
žeme. Chyby v klouzavém letu odstraňu
jeme podkládáním VOP; houpe-li model, 
podkládáme její náběžnou hranu, klesá-li 
strmé k zemi, odtokovou hranu. Po za- 
klouzáni vychýlíme SOP tak. aby model 
kroužil na opačnou stranu, než měl při 
zaklouzáváni snahu. Podle smyslu krou
ženi připevníme vlečný háček, který bude 
vychýlený na vnitřní stranu zatáčky. Nyní 
model zkusíme vlekat na šňůře. Pokud při 
vleku „utíká" na opačnou stranu, než je 
vychýlen háček, zvětšíme výchylku SOP 
a naopak. Pokud model kličkuje, posune
me háček o něco dopředu. Při správném 
seřízeni se model dá v konečné fázi vleku 
urychlit a „vystřelit" do stoupavézatáčky. 
Při startech na šňůře sledujeme samo
zřejmě i kluž a jemně jej dolaďujeme. I při 
zkušebních startech zapalujeme vždy 
doutnák determalizátoru; nezbytným do
plňkem na modelu je také adresa jeho 
majitele. Po zalétání model převážíme 
a na předepsanou hmotnost 150g jej 
dovážíme olovem, které vložíme do hlavi
ce otvorem v loži křidla.

Disky na lanka

pro upoutané modely můžeme jednoduše 
zhotovit ze dvou víček od desetilitrových 
plechovek na barvu. Víčka očistíme, přilo
žíme vnitřními stranami k sobě a po 
obvodu asi na šesti místech spájíme cí
nem. Vnitřní žlábek vylepíme například 
izolepou, aby lanka o nic nezadrhávala. 
Na vnější okraj kotouče připájíme drátěná 
očka pro uchycení lanek. V místě, kde 
lanko povede přes okraj kotouče, vykle
peme žlábek.

Z. Zářecký
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Čtyřdobé motory
První zprávy o tom, že firma O. S. hodlá 

uvést na trh sériové vyráběný čtyřdobý 
motor, přijala větší část modelářské veřej
nosti dosti skepticky. V poslední době se 
totiž v modelářství většinou používají vy
sokootáčkové vysokovýkonné dvoudobé 
motory, které při poměrné jednoduché 
konstrukci dosahuji specifického výkonu 
až 440 kW na 1000 cm-' zdvihového obje
mu (Rossi 15). Pro srovnáni -  specifický 
výkon motoru závodního motocyklu 
Kreidler o zdvihovém objemu 50 cm ' je 
zhruba 300 kW na 1000 cm·1 a motoru 
Ford Cosworth automobilu formule 1 
přibližné 150 kW na 1000 cm1 zdvihového 
objemu. Jiné typy modelářských motorů 
než dvoudobé jsou přijímány víceméně 
jen jako technické zajímavosti či kuriozi
ty, vzpomeňme například motoru s krou
živým pístem Wankel firmy Graupner. 
Když tedy modeláři v roce 1976 uslyšeli 
o čtyřdobých motorech ze země vycháze
jícího slunce, uvažovali o nich spíše jako 
o vítaném přírůstku do vitrín sběratelů.

Zvýšeni zájmu o modelářské čtyřdobé 
motory v posledních dvou letech, a to jak 
ze strany modelářů, tak i výrobců, zapů
sobilo proto dost překvapivě. Dnes se 
výrobou čtyřdobých motorů zabývá už asi 
šest firem. Většina jich je z Japonska, což 
odpovídá vysoké úrovni technologie v té
to zemi. Jmenovitě je to firma O. S„ která 
v současné době vyrábí už tři typy, dále 
Saito, jež produkuje nejmenší čtyřdobý 
motor FA-30 o zdvihovém objemu 5 cm1, 
Enya se zajímavým motorem o zdvihovém 
objemu 6 cm1 a Kalt se svou „sedmapúl- 
kou‘‘. Zbytek světa zastupuje švédská 
firma Dámo a rakouská Webra s nekon
venčně řešeným motorem T4.

Jaký je rozdíl mezi modelářskými čtyř
dobými a dvoudobými motory? Prakticky 
stejný jako u ,.dospělých" motorů, od 
nichž se modelářské -  čtyřdobé i dvoudo
bé -  liši zapalováním žhavicí svíčkou 
místo jiskřivou. Zásadní rozdíl je v tom, že 
u dvoudobého motoru proběhne pracov
ní cyklus během jedné otáčky (tedy při 
otočení klikového hřídele o 360°), zatím
co u čtyřdobého během dvou otáček 
(klikový hřídel se otočí o 720°). Z toho 
vyplývá teoretická možnost téměř dvojná
sobného výkonu dvoudobého motoru,

jeho vyšší otáčky a konstrukční jednodu
chost proti čtyřdobému. Protože pracovní 
cyklus probíhá během jedné otáčky, lze 
jako rozvodového mechanismu použít 
přímo klikového ústrojí motoru. Pro časo
vání výfuku a přefuku je využito systému 
kanálů, otvíraných pístem (jeho horní 
hranou nebo „okénky" v jeho těle), a pro 
časování sáni bud opět pístu, anebo 
u modelářských motorů obvyklejšího 
šoupátka, které je unášeno klikovým hří
delem neboje přímo jehosoučástí (válco
vé šoupátko u většiny modelářských 
motorů).

U čtyřdobého motoru je situace pod
statné složitější. Pracovní cyklus musí 
proběhnout během dvou otáček, což vy
lučuje možnost přímého využití klikového 
mechanismu k rozvodu; rozvodový me
chanismus se vzhledem ke klikovému 
hřídeli musí otáčet polovičními otáčkami, 
což znamená, že mezi nimi musí být 
vložen převod 1:2 (ozubenými koly, ozu
beným řemenem atp.). Části rozvodového 
mechanismu, které obstarávají plnění vál
ce čerstvou směsí paliva a vzduchu a vy- 
plachování válce, jsou většinou ventily, 
sací a výfukový, umístěné v hlavě motoru. 
Rozdíl ve vzhledu čtyřdobého motoru, 
který má karburátor umístěn většinou 
velmi blízko hlavy, a dvoudobého motoru, 
s karburátorem ve spodní části válce 
nebo na klikové skříni, je proto patrný na 
první pohled.

Otevíráni a zavíráni ventilů zabezpečují 
vačky, otáčející se poloviční rychlostí než 
klikový hřídel. Ty mohou být přímo na 
zmíněném převodu 1:2; jejich zdvih je pak 
na ventily převáděn ventilovými tyčkami -  
zvedátky a vahadly. Tento systém (u mo
delářských motorů užívaný téměř výhrad
ně) se nazývá rozvodem OHV. U jiného 
způsobu rozvodu, známého OHC, je vač
kový hřídel přímo v hlavě válce a ventily 
jsou otvírány a zavírány bud rovnou vač
kami, nebo přes vahadla. Vačkový hřídel 
je poháněn ozubenými koly, ozubeným 
řetězem nebo v poslední době i ozube
ným řemenem. Tento rozvod se u velkých 
motorů užívá stále častěji, protože malá 
setrvačnost hmoty jeho pohybujících se 
částí umožňuje dosahovat vyšších otáček, 
a tedy i vyšších výkonů. U modelářských

motorů se objevil zatím jen u amatérských 
konstrukcí, zavedení do sériové výroby 
brání jeho technologická náročnost. 
Málo rozšířený způsob rozvodu je použit 
u motoru Webra T4: kuželové šoupátko 
typu Aspin v hlavě válce. Šoupátko je 
poháněno od kola ozubeného řemenu 
přes kuželový převod (osa šoupátka je 
totožná s osou válce), otáčí se poloviční
mi otáčkami a střídavé spojuje spalovací 
prostor se sacím a výfukovým kanálem, 
čímž umožňuje sání čerstvé palivové 
směsi, respektive vypláchnutí válce od 
spalin. Podobná kuželová nebo kotoučo
vá šoupátka (Aspin, Cross) byla dříve 
používána hlavně u závodních motocyk
lů, kde se však pro rychlé opotřebení 
i problémy s těsněním a materiálem příliš 
neosvědčila.

Udržováni ventilového rozvodu v odpo
vídajícím technickém stavu je u modelář
ského čtyřdobého motoru stejné důležité 
jako u jeho „dospělého" protějšku, vzhle
dem k malému výkonu vlastně ještě důle
žitější. Podle tvrzení P. Chinna v časopisu 
Radio Control Modeler (který populariza
ci modelářských čtyřdobých motorů vě
noval nemalé úsilí) může špatně seřízená 
vůle způsobit až třicetiprocentní ztráty 
výkonu.

U velkých leteckých motorů, kde je na 
blok použito většinou šedé litiny, bývá 
ventilová vůle asi 0,25 až 0,30 mm. V zá
vislosti na teplotní roztažnosti má při 
zahříváni motoru na provozní teplotu tato 
vůle snahu se zmenšovat. Pokud bude 
nedostatečná, ventil se nebude zavírat 
a otvírat tak, jak má. Výsledkem bude větší 
tepelné namáháni výfukového ventilu, 
menši tlak dosahovaný ve válci, a tím 
i menši dosažený výkon.

S modelářskými motory se to má tro
chu jinak. Hlavní části (kliková a vačková 
skříň, válec, hlava) jsou vyráběny z hliní
kové slitiny, která má větší teplotní roztaž- 
nost než ocel, používaná na ventily a zve- 
dátka. Při ohřátí se bude tedy blok motoru 
roztahovat více než dříky ventilů azvedát- 
ka; výsledkem bude, že se ventilová vůle 
bude zvětšovat. Z toho vyplývá požada
vek, aby ventilová vůle byla velmi malá. 
Její nastaveni vyžaduje i dostatečnou 
zručnost, protože se uskutečňuje v tak

8 MODELÄA -1 / 1982-8



malých rozměrech a tolerancích, že je 
ovlivňuje i dotaženi pojistné matice na 
ventilovém vahadlu. Špatné nastavení 
ventilové vůle se projeví změnou časová
ni. Nastane tedy ztráta komprese, která 
má za následek sníženi výkonu; může 
i znemožnit spuštění motoru.

Jednotliví výrobci doporučuji vůle růz
né. Například O. S. dodává pro její nasta
veni dvě měrky, 0,04 a 0,10 mm -  přičemž 
nastavená vůle má ležet mezi těmito dvě
ma hodnotami Saito pouze jednu 
0,10 mm. Vůle se nastavuje při obou 
ventilech zavřených, s pístem v horní 
úvrati, mezi ventilovým vahadlem a venti
lovou tyčkou. Vlastní nastavení se provádí 
šroubem ve vahadle, který se zajišťuje 
matici, stejné jako u velkých motorů. 
Výrobci doporučuji vůli kontrolovat pravi
delně, častěji u nového motoru, při zábé- 
hu. Například Enya doporučuje kontrolu 
po třiceti a šedesáti minutách, a pak 
v intervalu jedna až dvé hodiny. Saito 
doporučuje nastavení po prvních pěti 
a pak deseti minutách. Během sezóny 
stačí kontrola jednou až dvakrát. O důle
žitosti, jakou výrobci kontrole a seřízeni 
ventilové vůle přikládají, svědčí i to, že 
kromě měrek a sady klíčů k motoru 
dodávají i obsáhlé servisní knížky (u Saita 
FA-30 má 20 stran), jejichž podstatná část 
se týká právě rozvodu.

Jedním z problémů, které musely být 
u modelářských čtyřdobých motorů řeše
ny, byla koroze klikové a vačkové skříně, 
způsobená palivem (hlavně jeho koroziv- 
nimi zbytky), které do nich proniklo kolem 
pístního kroužku. Po skončeni provozu se 
proto motory konzervují olejem, k čemuž 
byl na klikovou skříň umístěn odvzdušňo- 
vaci otvor (který někteří modeláři, neuvě
domivši si princip práce čtyřdobého mo
toru, použili pro tlakové plněni nádrže -  
pochopitelně bez jakéhokoliv efektu).

Otázka, kterou si možná čtenář nyní 
položí, bude: ,,A proč to všechno, co tím 
získáme?" Výkon každopádně ne. Výkon
nost současných modelářských čtyřdo
bých motorů je jen zhruba poloviční proti 
jejich dvoudobým protějškům. Obliba 
„čtyřtaktů" souvisí s jejich vzhledem, 
připomínajícím skutečný letecký motor, 
a se současnou módou velkých RC mode
lů, pro jejichž pohon skýtá čtyřdobý mo
tor jisté výhody. Pracuje sice při nižších 
otáčkách než odpovídající dvoudobý mo
tor, ale má podstatně větší kroutící mo
ment a jeho daleko lepší průběh. Proto lze 
pro něj použít vrtuli o větším průměru (až 
500 mm) a stoupání, čímž maketa získává 
na věrnosti. Další výhodou je tišší chod, 
takže u většiny motorů nemusí být tlumič, 
menší vibrace a čistší provoz. Nepodstat
ná není ani spotřeba, která bývá u čtyřdo
bých motorů proti dvoudobým stejného 
objemu méně než poloviční. Většina čtyř
dobých motorů se spokojí s běžným pali
vem pro motory se žhavicí svíčkou s niž
ším obsahem nitrometanu (5 až 10 %), 
jsou ovšem dosti citlivé na volbu svíček, 
jež prý vyhovují spíše „horké". Karburáto
ry jsou shodné s karburátory dvoudobých 
motorů, tedy v současné době používané 
dvojjehlové automatické, například systé
mu O. S. Z příznivého průběhu kroutícího 
momentu vyplývá, že modelářské čtyřdo
bé motory jsou velmi dobře regulovatel
né. Například typ Saito FA-30 pracuje 
v rozpětí od 2300 ot.min~1 do 11 000 
ot.min-1.

Jaké jsou tedy konstrukce současných 
modelářských čtydobých motorů? Vzhle
dem k jejich větší komplikovanosti proti 
dvoudobým motorům se při nich musí 
využívat všech pokrokových technologií,

používaných motocyklovým průmyslem. 
Je to hlavně tlakové lití do kokil a používá
ní nových materiálů, ale i maximální mož
ná jednoduchost.

Příkladem toho jsou například motory 
Saito FA-30 (obr. 1)aEnya35-4C(obr. 2). 
První z nich je v současné době nejmenši 
(zdvihový objem 5 cm5), nejlehčí (hmot
nost 331 g) a nejlevnéjší (129 US dolarů). 
V široké míře je u něj použito tlakové lití. 
Oproti dříve vzniknuvším čtyřdobým mo
torům (například O. S. FS. 60) má podstat
né jednodušší konstrukci. Klikový hřídel 
se otáčí pouze ve dvou kuličkových ložis
kách. Vačkový hřídel je vpředu nad kliko
vým hřídelem a pohání jej ozubený pře
vod 1:2. Zajímavé řešení, obvyklé u výkon
ných dvoutaktů, je kombinace tvrdě chro
mované vložky a bezkroužkového pístu, 
odlitého ze slitiny s vysokým obsahem 
křemíku. Tím je dosaženo velmi malé 
setrvačné hmotnosti, což umožňuje do
sáhnout poměrně vysokých otáček.

Dalším moderním motorem je Enya 
35-4C, který má velmi zajímavý systém 
rozvodu, opět OHV, ale s dvěma vačkový
mi hřídeli, umístěnými vedle sebe na 
zadní straně motoru (obr. 3). Jsou pohá
něny každý vlastním ozubeným kolem od 
pastorku, unášeného klikovým hřídelem. 
Proti Saitu FA-30 je ovšem nutné jedno 
kuličkové ložisko navíc. Při tomto uspo
řádání lze jednoduchým pootáčením ozu
beného kola s vačkou měnit časování 
ventilu bez ovlivňování druhé vačky. Vač
ková kola mají proto 36 zubů (1 
zub = 10°). Vložka válce je hliníková, 
tvrdéchromovaná, píst opět hliníkový bez 
kroužku (úprava AAC). Kromě malé hmot
nosti klikového mechanismu je tak dosa
ženo i příznivých poměrů při přestupu 
tepla ze spalovacího prostoru na chladicí 
žebra, tedy dobrého chlazení, a stejné 
tepelné roztažnosti.

V poslední době se i u čtyřdobých 
motorů rozšiřuje mezi RC modeláři oblí
bený zdvihový objem 6,5 cm3. Potvrzují to 
typy, předvedené na posledním norim
berském veletrhu. Fa Saito uvedla model 
FA-40, jehož předchůdcem byl FA-30, 
a Enya se představila s typem 40-4C, který 
vychází z 35-4C, nemá však úpravu vlož- 
ka-píst AAC, ale ocelovou vložku a píst 
s L-kroužkem. Motor má mít pouze o 20 g 
větší hmotnost než předchozí typ. Novou 
„šestapůlku" velmi pokrokové konstruk

Obr 3: Pohled zezadu na m otor Enya 35-4C 
a dem ontovanou vačkovou skřín i a zvedátky. 
Ozubená kota vačkových hřídelů Jsou vzá jem 
ná posunuta

Obr. 4: M otor W ebra T4

ce uvedla i firma O. S. Tělo motoru 
i s válcem a vačkovou skříní je tlakové 
odlito a tvoři jediný celek. Vačkový hřídel, 
umístěný vpředu nad klikovým hřídelem, 
je pioháněn koly se šikmými zuby 45° 
a vůči ose klikového hřídele je pootočen 
o 90°, čímž je dosaženo zjednodušeni 
výroby a kompaktnosti motoru, který je 
velmi krátký a má malou hmotnost. Kar
burátor je na sacím potrubí uložen svisle, 
odpadá tak potřeba protijjožární přepáž
ky. Celý rozvod je kryt elegantním žebro- 
vaným krytem.

Nejdéle vyráběným motorem je již zmí
něný O. S. FS .60. Tato „desítka" má 
nejsložitější konstrukci, používá se v ní 
například pěti kuličkových ložisek, a jeho 
hmotnost je 576 g. V současné době se 
vyrábí i verze Marine pro lodní modeláře. 
Z tohoto typu vychází doposud asi nej
hezčí čtyřdobý motor, O. S. FS-120 Gemi
ni. Je to protibéžný dvouválec („boxer")
0 zdvihovém objemu 20 cm3, s rozvodem 
OHV pod klikovým hřídelem, kde je umi- 
těn i karburátor. Motor svým vzhledem
1 „bublavým" zvukem připomíná skuteč
ný letecký motor, například Continental 
nebo náš předválečný Praga. Jsou na 
něm použity nejkvalitnější materiály 
(chrommolybdénová ocel) a je velmi čistě 
zpracován. Spotřeba motoru je prý menší 
než u dvoudobých „desítek", P. Chinn jej 
doporučuje pro makety (například Piper 
Cub) o hmotnosti 5 až 8 kg. Protože jde 
o ležatý protibéžný motor, má velmi nízké 
vibrace i úroveň vyzařovaného hluku.

Posledním japonským motorem je Kalt- 
FC-1 o zdvihovém objemu 7,5 cm3, který 
má vcelku běžnou konstrukci, stejně jako 
dvouválec švédské firmy Dámo.

Velmi zajímavě je řešený motor Webra 
T4 (obr. 4). Je to „největší, nejtěžší a nej- 
nekonvenčenější" motor. Má zdvihový 
objem 15 cm3 a již dříve zmíněný rozvod 
rotačním šoupátkem Aspin. Velmi zvlášt
ní je u něj cesta čerstvé pohonné směsi do 
spalovacího prostoru. Karburátor není 
umístěn na hlavě, ale na klikové skříni. 
Směs je nasávána do klikové skříně, která 
se za karburátorem uzavírá zpětným ven
tilem. Při cestě pístu dolů se zmenšuje 
objem klikové skříně, čímž je směs přes 
rotační šoupátko v hlavě tlačena do spa
lovacího prostoru, stejně jako u dvoudo
bých motorů. Výsledkem je přeplňovací 

1 efekt a tím zvýšení výkonu. -u p i-
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Modely
vítězného
čs. družstva 
z ME’81 
v kategorii
F1E
N a lo ň s k é m  m is tro v s tv í E v ro p y  m a g n e 
te m  říz e n ý c h  sva h o vých  v ě tro ň ů  v  ra 
k o u s k é m  L o fe re r  A im  z ís k a l R u d o lf  M u s il 
z la to u  m e d a ili, F ra n tiš e k  B a rtá k  o b s a d il 
tře tí  a  O ld ř ic h  B a la tk a  p á té  m ís to ; Č e sko 
s lo v e n s k o  p ře s v ě d č iv ě  z v ítě z ilo  i  v  s o u tě ž i 
d ru žs te v . K  ú s p ě c h u  n a š ic h  re p re z e n ta n 
tů  se  v ra c ím e  in fo rm a t iv n ím i výk re sy  je 
j ic h  m o d e lů .

Všechny tři modely jsou klasické kon
strukce s nosnými plochami ze smrko
vých a balsových lišt a žeber, potaženými 
papírem. Křídla jsou uprostřed dělena 
a nasazuji se na duralové jazyky. Deter- 
malizátory jsou rovněž klasické -  vodo
rovné ocasní plochy uvolňované časovači 
ThermikfirmyGraupner. ňizeni modeluje 
přední; O. Balatka a R. Musil používají 
konstrukce J. Nováka z Jablonce nad 
Nisou, F. Barták švýcarského řízení 
Mamo.

Vítězný model Komár Rudolfa Musila
má trup z kuželové trubky, slepené ze 
dvou vrstev balsy tl. 1 mm a polepené 
Japanem. Na předním konci je zalepena 
hlavice Hofman z plastické hmoty ABS. 
Křídlo je „protažené" z větroně kategorie 
F1A Muli 77, z něhož je převzat i tvar 
profilu. Profil vodorovné ocasní plochy je 
shodný s VOP modelu Rival úspěšného 
čs. magnetáře J. Nohela. Plochy řízení 
jsou převzaty z osvědčeného modelu Irmi. 
Musilovou zvláštností je řídicí list s profi
lem rovné desky z balsy tl. 3 mm.

Model F1E -  A Františka Bartáka 
z roku 1980 patří k jeho řadě modelů, 
lišících se hlavně použitými profily 
a hmotností. Trup je slepen ze čtyř prké
nek balsy tl. 2 mm a v rozích vyztužen 
balsovými lištami o průřezu 4 x 4  mm. 
V přední části je zpevněn překližkou. 
Křídlo je opatřeno turbulátorem z prouž
ku brusného papíru tl. 0,7 mm a šířky 
2 mm.

Model F1E -  5/2 Oldřicha Balatky je
vývojovým pokračováním modelu F1E -  
5/1 (MO 2/1980), s nimž úspěšné repre
zentoval na ME v Hesselbergu v roce 
1979. Stabilita modelu se zlepšila zvětše
ným vzepětím křídla, prodloužením před
ní části trupu se zvětšila účinnost řízeni. 
Trup tvoři kuželová trubka ze dvou vrstev 
balsy tl. 1 mm, slepených epoxidem, pole
pená tenkým Modelspanem.

Vzhledem k počasí, panujícímu při ME, 
volili naši reprezentanti z pěti modelů, 
jimiž byl každý vybaven, ty, které měly 
nejmenší plošné zatíženi. R. Musil létal 
s Komárem po celou soutěž, F. Barták a O. 
Balatka použili popsané modely ve čty
řech startech.

J. Kalina, trenér ČSSR
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borovou lištou ο průřezu 2 x 3 ,  odtoková 
hrana borovou lištou o průřezu 2 x 5 .  
Opracované křidlo je polepeno tenkým 
Japanem o plošné hmotnosti 12 g.m-2. 
Trojúhelnikový turbulátor, nutný pro lepši 
obtékáni při Re = 20 000 až 35 000, je do 
polepeného křidla vyřezán. Střední části 
křídla jsou vyztuženy čtyřmi pásy uhlíko
vých vláken.

Celobalsová vodorovná ocasní plocha 
má pět nosníků o průřeru 1,5 x  1,5. Ná- 
béžná lišta má průřez 3 x 4 ,  odtoková
1,5 X 8. Potah je z pokovené polyesterové 
fólie o plošné hmotnosti 16 g.m-2, vypnu
té horkým vzduchem. Podle L. Döringase 
tímto potahem ušetří asi 0,5 g hmotnosti, 
VOP se při změnách prostředí nedefor
muje a model je i na velkou vzdálenost 
dobře viditelný.

Trup má motorovou část z hliníkové 
trubky o tloušťce stěny 0,2, zadní kuželo
vá část je stočena z balsy tl. 1 a polepena 
papírem. Svislá ocasní plocha z plné 
balsy je plovoucí, otáčí se na čepu.

Vrtule má průměr 620 a ve vzdálenosti 
200 mm od středu stoupání 720. Listy jsou 
vybroušeny z polotovarů ze dvou vrstev 
balsy tl. 1,5, tvarovaných na kopytu. Po 
vybroušení jsou přelaminovány tenkou 
skelnou tkaninou o plošné hmotnosti 
24 g.m-2, prosycenou řídkým epoxidem. 
U středu jsou listy zpevněny ještě jednou 
vrstvou tkaniny. Vrtule má profil o tloušť
ce 5 %, největší šířku listů 46,4 mm a ve 
vzdálenosti 7,5 % hloubky listu od náběž- 
né hrany je opatřena niťovým turbuláto- 
rem o průměru 0,4.

Gumový svazek o délce 430 tvoří 14 až 
18 nití gumy Pirelli o průřezu 1 x 6 ;  doba 
chodu vrtule je 33 s. Časovač Seelig po
tlačuje během prvních 4 s letu VOP na 
odtokové hraně o 3 mm dolů, „kope" 
SOP a ovládá determalizátor. Model létá 
vpravo-vpravo.

Podle FFNS a AM J. Kalina

Na loňském MS ve Španělsku 
zvítězil v kategorii FIBzápado- 
německý reprezentant Lothar 
Dčring. Osmadvacetiletý student 
medicíny modeláři od svých je
denácti let. S modelem Espada 
80/1 zvítězil i na mistrovství NSR 
v letech 1979 a 1980. Pro posou
zení okamžitých povětrnostních 
podmínek důsledně využívá elek
tronického detektoru, měřícího 
a zapisujícího teplotu ovzduší 
a rychlost větru.

Popis modelu (všechny neoznačené 
míry jsou v milimetrech).

Křídlo je vybroušeno z plné velmi lehké 
balsy o měrné hmotnosti 70 až 80 kg.m-3. 
Polotovar křídla s profilem s prohnutou 
spodní stranou je slepen epoxidem ze 
šesti přířezů. Nábéžná hrana je zpevněna

model kategorie F1E- 5/2 
konstrukce Oldřich Balatka 
hmotnost modelu 351 g
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Ο ν  r rřízem
rádiem

Na podzimním zasedáni leteckého odboru ÚR- 
MoS bylo schváleno, že mistrovství ČSSR v ka
tegorii F3A se bude i nadále létat jako  jednorá
zová soutěž. I když byi d louho připravován 
přechod na systém dlouhodobé soutěže (for
mou „výbérovek"), bylo nutné zůstat u dosa
vadního řešeni. Hlavními důvody jsou problémy 
se zajišťováním pořadatelů a hlavně pak vysoké 
náklady na cestovné.
Sraz přátel létáni s velkými modely, který se 
uskuteěnil 3. října 1981 na letišti v Mělníce, byl 
v mnoha směrech překvapující. Své modely 
přivezlo ukázat sice jen (?) pětadvacet účastní
ků. ale diváků bylo tolik, že se z toho točila 
pořadatelům hlava. Nikdo totiž nečekal, že se 
jich  sjede snad vice než na Velkou cenu Modely 
a bez rozhlasového zařízeni docházelo k s itu
acím, kdy nebylo možné neukázněné diváky 
vůbec zvládnout. Hlavně z tohoto důvodu je již 
dohodnuto s pořadatelem VC Modely, že se 
exhib ice vybraných obřích modelů uskutečni 
v přištím roce jako programová součást tohoto 
podniku (pravděpodobně v neděli před o fic iá l
ním vyhlášením výsledků). Jinak po technické 
s tránce,,se bylo na co koukat", modely vesměs 
létaly velmi pěkné. Snad nejvíce zaujaly Antoi
nette V. Parýzka, DH-2 J. Rubáše. Spinks Akro- 
master V. Vlka, VSO-10 M. Forejta a zdařilý 
aerovlek (Piper J3 a Kestrel), který předvedli 
otec a syn Liehmannové. Celkové se dá říci, že 
akce měla velmi příznivý propagační účinek, ale 
že si pořadatelé po jejím  skončeni zhluboka 
oddechli úlevou nad konstatováním, že nedošlo 
k žádné nehodě způsobené neukázněnými 
a pořadatelský nezvládnutelnými diváky.

Ve dnech 8. až 10. října 1981 proběhlo na 
letišti v Mělníce a v areálu mělnického autokem- 
pu soustředěni vybraných špičkových závodní
ků kategorie F3D, tj. závod kolem pylonů. 
Kromě tréninku na letišti byly uskutečněny 
i přednášky na téma nových pravidel (ing. 
Havel), konstrukce moderních modelů F3D (J. 
Bílý), seřizováni a údržba motorů (Sladký. Ob
rovský, Götz) a praktické ukázky nové technolo
gie polepováni křidel pod vakuem (bratři Mali
nové). V sobotu se konal závěrečný kontrolní 
závod, který ukázal, že v kategorii F3D máme 
dnes již  nejméně šest týmů dobré ' evropské 
úrovně a jeden tým skutečné špičkový (bratři 
Malinové). Soustředěni mělo celkové velmi 
dobrý dopad v oblasti zlepšení pilotáže a taktiky 
a příznivě ovlivnilo i teoretické znalosti všech 
účastníků. Chtěl bych na tom to místě poděko
vat hlavně vedeni podniku Modela, které uvoln i
lo  pracovníky M W S  a pracovníkům sekretariá
tu  ŮRMoS za to, že nám umožnili to to soustře
dění uskutečnit.

Jednoduchý, účelný, nenáročný. Tak je  m ožné charakterizovat model, k te rý  vznik l p ro  kroužek  
mládeže LM K Svazarm u Praha 4. Mnozí m lad í m ode lá ři po  „u le p e n i"  několika ik o ln íc h  m odelů  
zatouží po s tav it s i svého prvého „ré d lé k a " na rod ič i darovanou p roporc ioná ln í soupravu  
MODELA DIGI nebo jednopovelovou soupravu Mars. Pro ně by l navržen

GLADIÁTOR
původně la ko  větroň. Protože se v ia k  u nás 
přesta la vyrábět gum a vhodná pro  s ta rty  gu- 
mlprakem, vznikla i  druhá verze: m otorový 
větroň. To po važu ji p ro  p rvn í RC m odel lako  
ne j lepši: snadný start, pom alý le t a p ro  začá
tek nenáročná p ilo táž.
K  sta vbě by lo  s výhodou použito sady výlisků  
nosných p loch  M odela včetně násta vcú pro  
rozpětí 2540 mm. M ezi m odeláři /sou k  použi
tém u pro filu  u rč ité  výhrady, ale la k  jsm e  
vyzkoušeli v našem  klubu, p ro  cv ičný m odel 
p lně  vyhovuji. Jsou  to tiž  o m noho lepši, než 
pokroucená k las ická  křid la , která ste jně není 
č im  potáhnout.

K STAVBĚ (všechny míry jsou v mm):
Křidlo zhotovíme podle návodu přilo

ženého k výliskům nosných ploch Modela 
kat. č. 1500 a 1501: Nalepíme lištu hlavní
ho nosníku, nábéžnou a odtokovou lištu 
(zatím bez negativu), zhotovíme trubky 
pro spojovací dráty a nalepíme překližko
vá kořenová žebra a balsové koncové 
oblouky. Potah doporučuji udělat obyčej
nou papírovou tapetou, kterou dostanete 
koupit v papírnictví nebo speciální pro
dejně tapet. Při výběru volíme tapetu co 
nejtenčí a hladkou, bez dezénu. Efektní je 
potah s natištěnými léty dřeva.

Horní i dolní plochu potahujeme jed
ním kusem tapety, ohnutým přes nábéž
nou hranu. Ustřihnutý potřebný kus tape

ty namočíme předem ve vodě (asi 
20 min.). Po odkapáni potah přilepíme 
lepidlem na tapety (Lovosa, Tapetol atp.). 
Začínáme a končíme u odtokové hrany, 
na niž po přihlazení potahu přiložíme 
z obou stran pomocné lišty a sevřeme je 
kolíky na prádlo. Pak je nutno křídlo 
položit na rovnou pracovní desku (koliky 
přesahuji její okraj) a zatížit, aby se při 
schnutí nezkroutilo. Po nalakováni rozře
děným lihovým nebo syntetickým lakem 
podřízneme na koncích u odtokové lišty 
trojúhelník výšky 20 a délky 150 mm, 
obrousíme stykovou plochu a lepidlem 
Epoxy 1200 přilepíme trojúhelník tak. aby 
tvořil negativ plynule přecházející od 0 do 
5 mm na konci.

Trup je možné postavit rychle, jestliže 
máme předem připraveny všechny díly: 
Spodní stranu a bočnice z balsy tl. 3 
(zesílené vpředu překližkou tl. 0,8 nebo 
dýhou), přepážky z překližky tl. 2, motoro
vou přepážku a lože z překližky tl. 5 (s 
přilepenou nádrži 20 cm1) a kýlovku smě
rovky z balsy tl. 5. Na rovnou spodní 
stranu (podle nakreslené osy) přilepíme 
rychle se vytvrzujícím epoxidem všechny 
přepážky a kýlovku. Po vytvrzeni přilepí
me bočnice. nejlépe Epoxy 1200 po roz
míchání v kalíšku zahřátým. Tím se změn- -

Tlumič výfuku 
pro motory MWS 2,5

Vlastnosti prototypů nových tlum ičů jsem 
ověřoval v průběhu m inulého roku na třech 
motorech M W S  2,5 GF, vybavených RC karbu
rátorem M W S  2,5 a tlakovým plněním, poháně
jících RC model o hm otnosti 1050g. Od května 
do listopadu, tedy v různých podmínkách, jsem 
uskutečnil v lče než sto startů při průměrné 
době letu jedenáct m inut. Podle mých poznatků 
přinese použiti těch to  tlum ičů renezanci moto

rů M W S  2.5 jako výkonných a spolehlivých 
motorů pro menši rádiem řízené modely, s nimiž 
létá velká většina modelářů.

Tlumič dokonale tlum í hluk. nepřináší pokles 
výkonu a podle mechanického stavu motoru 
přináší v rozsahu 12 až 13 tisíc otáček za m inutu 
další vzrůst otáček o 3 až 6 %. Při vyšších 
otáčkách je přírůstek výkonu ještě výraznější. 
Spouštěni motoru vybaveného tlum ičem je  až 
překvapivé snadné.

Použiti tlum ičů je optim ální u motorů ulože
ných horizontálně, nebot tlum ič při svém ex
centricky uspořádaném výstupu zůstává v p rofi
lu válce motoru, takže nepřináší další vzrůst 
odporu. Vzhledem k vyšší provozní teplotě 
motoru se mi osvědčila, zvláště v letních měsí
cích, žebrová hlava válce, neboť s původní 
hlavou uocházl ke značnému opalováni dna 
pistu.

Základní údaje: celková délka tlum iče 157 
mm; průměr tlakové kom ory 30 mm; délka 
tlakové komory 95 mm; možné vyosení tlum iče 
0 až 8 ° ; hmotnost 35 až 38 g.

Podnik ŮV Svazarmu Modela dodá tyto tlum i
če na trh v dostatečném množství ve druhém 
pololetí letošního roku. Ladislav Kohout
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—\  ši viskozita, lepidlo se lépe „vsákne" do 
balsy a zpevní hrany. Mezi křídlem a ocas
ními plochami jsou boč nice zesíleny bal- 
sovými proužky 3 x 12 a trup uzavřen 
balsou tl. 3 s léty napřič.

Přední odnímatelná část je slepena 
z balsy tl. 5, po obroušeni a potažení 
papírem je přilepena upravená kabina 
Modela délky 250 mm. Na motorové pře
pážce je přišroubovaná ostruha z ocelové 
struny o průměru 3.

Při stavbě větroně bez motoru stavíme 
přední část trupu delší a po vyváženi (je 
popsáno dále) vlepíme ještě další trupo
vou přepážku z překližky tl. 2. Místo mo
torové přepážky je přilepena při sestavo
vání trupu přepážka z překližky tl. 2 
a z tvrdší balsy nebo lípy zhotovená 
hlavice. Vlečný háček je vyříznutý z kous
ku duralového úhelníku a přišroubován 
dvěma šrouby M3 s maticemi ke spodní 
straně asi 5 mm před těžiště. Pro ochranu 
trupu při přistávání doporučuji od hlavice 
k vlečnému háčku přilepit přistávací lyži 
ze dvou smrkových lišt 3 x 5 na sebe.

Celý trup je potažen papírem a lakován, 
u motorové verze navíc lakem proti půso- 
veni paliva.

Směrovka je vyříznuta z balsy tl 5. 
sbroušena a závěsy Modela připevněna 
ke kýlovce.

Vodorovná ocasní plocha je z důvodů 
univerzálnosti před SOP. Tak je možné 
v kroužcích jednoduše postavit model 
s jedno- nebo vicepovelovým ovládáním. 
Je zhotovena z pevné, ale lehké balsy tl. 5. 
uprostřed zesílené překližkou tl. 0,8 Obě 
poloviny jsou spojeny ocelovým drátem 
o průměrů 2 tak, jako u motorových RC 
modelů. K trupu je připevněna zkráceným 
polyamidovým šroubem Modela M5

a bambusovým kolíkem o průměru 3. Ten 
zapadá do otvoru v kýlovce zesílené pře
kližkou.

Při jednopovelovém ovládáni je nutno 
postavit větší VOP (obrys je naznačen na 
výkrese). Je pevná, bez závěsů, uprostřed 
zesílená překližkou tl. 0,8, potažená papí
rem a lakována.

Rádiové vybavení závisí na možnos
tech modeláře. Při jednopovelové verzi 
ovládáme směrovku elektromotorem, na
víjejícím nit, u vícepovelového ovládání 
směrové a výškové kormidlo.

Motor MVVS 1,5 cm ' nebo podobný je 
opatřen vrtuli o rozměrech 180/100. Ná
drž má obsah 20 cm '.

Vyváženi. Již při stavbě důsledně hlí
dáme, aby všechny části modelu za těžiš
těm nebyly zbytečně předimenzovány 
a těžké. Balsu na jednotlivé díly vybíráme 
pevnou a lehkou. Každý zbytečný byt 
i jediný gram hmotnosti,,na ocase" musí
me vyvážit vpředu několika gramy, čímž 
vzrůstá hmotnost a plošné zatíženi. Pro 
vyvažováni doporučuji následující pos
tup: Po úplném dokončeni všech části 
model sestavíme. V trupu zatím volné 
položíme zdroje, přijímač a serva (u jed- 
nopovelového ovládáni elektromotor). 
Posouváním v trupu se snažíme najit co 
nej lepši vzdálenost od těžiště tak, aby
chom museli co nejméně model dovažo- 
vat olovem. Při vyvažováni nesmíme za
pomenout na hmotnost ovládacích táhel 
kormidel. Teprve pak upevníme serva do 
trupu. U větroně nakonec vyřežeme a vle
píme z překližky tl. 2 další přepážku před
ku trupu.

Jaroslav Suchomel, LMK Praha 4

Konkurence
F3B

V poslední dobé jsou ve svété stále ob líbeněj
ší takzvané ..dvoumetry" -  termické RC větroně 
o největším rozpětí 2 m. Protože se loni usku
tečnil i Světový pohár (v Kalifornii v USA), 
podívejme se aspoň ve stručnosti na pravidla 
nové kategorie (zatím neuznané CIAM FAI).

Rychlost -  úkolem je proletět čtyřikrát bázi 
o délce 150 m (tedy se třemi otočkami) v pracov
ním čase 4 m inuty, který se počítá od vypnuti 
modelu. Vítěz této d iscipliny na Světovém po
háru Don Edberg dosáhl s upraveným modelem 
Sagitta 600 průměrné rychlosti kolem 
54km .h" ',  když dráhu prolétl za 39,5 sekundy. 
Tvrdí se, že výkon do 50 sekund je ještě velmi 
dobrý.

Čas -  měřené maximum je 10 minut, přistává 
se do pomyslného pásu asi 9 x 1.2 m. Od pů licí 
čáry na obé strany do 7,5 cm je to  za 100 bodů, 
mezi 7,5 cm a 30 cm za 50 bodů a mezi 30 
a 60 cm za 25 bodů. Tedy hodně tvrdé podm ín
ky. Pouze 12 soutěžících ze 61 dosáhlo hodno
ceni přistáni. Pracovní čas. který se nesmi 
překročit, je  pro tu to  úlohu 11 minut.

Vzdálenost v pracovním čase 4 m inuty je 
úkolem nejvlckrát prolétnout úsek 150 m. Nej- 
lepšl byl David Johnson s 10 průlety. Že to  není 
nijak snadná záležitost, vyplývá z průměru 
ostatních: 4.61 Pokud model přistál před 4. 
m inutou letu. započítaly se i čtvrtinové úseky 
(jako u F3B).

Všechny úlohy byly běžným způsobem pře
počítány na vítězových 1000 bodů.



■  Střed křídla motorových RC modelov bývá 
zosilnený v spoji prelepenim laminátom. V hod
ný postup vidíme na obrázkoch:

Připravíme si příslušný kus sklenej tkaniny 1 
o potrebnej šlrke. Dlžka tkaniny je  taká, aby 
opásala jednu část spoja křídla s presahom 
10-20 mm na každej straně. Do okrajov tkaniny 
napícháme háčiky 2, ktoré zhotovíme z kance- 
lárskej sponky.

Takto připravenu tkaninu přiložíme na pří
slušné miesto na křídle 3 a rukou uhladíme.

Drůtené háčiky potom stiahneme k sebe 
tenkou gum ičkou a na prislušnú časť sklenej 
tkaniny nanesieme štetcom vrstvu epoxidu.

Po vytvrdnutí lepid la odviažeme gumičku, 
orežieme neprilepené okraje sklenej tkaniny 
a postup opakujeme na druhej straně křidla.

■  Velmi jednoduchým spósobom sa mčžeme 
přesvědčit, či sú jednotlivé poloviny křidla 
modelu správné zlepené a teda či kříd lo  nie je 
deformované:
Z preglejky hrubky 3 mm vyrežleme dve dostič- 
ky 1 o rozmeroch 25 x 25 mm. K tým to dostič- 
kám přilepíme pódia  obrázku lištu o rozmeroch 
5 X 3 X 250 mm. Obidva zlepené dielce položí
me na rovnaké m iesto u koncových oblúkov 
a pohíadom v smere šípky sa přesvědčíme, či sú 
nosníky přípravku rovnoběžné.
V případe, že tomu tak nie je, je  vhodné křídlo 
v střede znova rozřezat a zlepiť v správnej 
polohe, pretože by inak model mal nepříjemné 
letové vlastnosti.

■  Pri lepení balzového potahu na polystyréno
vé výplň křídla si pomůžeme tak, že k nábežnej 
hrané potah přilepíme kúskami samolepiacej 
pásky a vrch křídla zafažíme brožovanou kni
hou (napr. telefónyzoznamom), alebo niekofký- 
mi časopisami. Kniha nám dokonale pritláča 
potah na správné miesto pokiaí lepid lo nevy- 
tvrdne.

Otáčkoměr
Na vstupu přístroje je zapojena hradlo

vá fotonka D1. Změny napětí na jejím 
přechodu jsou zesilovány dvoustupňo
vým zesilovačem s kapacitní vazbou, osa
zeným tranzistory T1 aT2. Zesílené napětí 
je přiváděno na vstup monostabilního 
obvodu 101, pracujícího ve funkci měřiče 
kmitočtu. Šířka impulsů a tím i výchylka 
ručky měřidla je dána velikosti C5 a R7 až 
R9. Napětí pro 101 je stabilizováno stabili
zátorem s tranzistorem T3 a diodami D2, 
D3. Lepších výsledků jsem dosáhl s pou
žitím stabilizátoru podle obr. 2. Jako zdroj 
referenčního napětí jsou použity přecho
dy křemíkových tranzistorů (v mém přípa-

P ou ilté  součástky

R1 TR 112a 10k C1.C3 TE 005 2M
R2 TE 112a 1M5 C2.C4 TK 782 15n
R3 TR 112a 22k CS TC 235 47n
R4 TR 112a 1M5 C7.C8 TE 002 50M
R5 TR 112a 22k C6 TK 782 100n
R6 TR 151 120
R7 TP 040 68k T1.T2 KC508
R8 TP 040 47k T3 102NU71
R9 TP 040 33k D1 1PP75
R10TR 112a 2k2 0 2 D 4 KA501

D3 KZ140

101 SN74121 (UCY74121N)
H1 6 V/0,05 A
M MP 80 100 «.A (DHR 5 100

*  4,8 V T3 r3 7 V

Přídavná zátěž
Používám výlisky křidel Modela z pěno

vého polystyrénu, velmi vhodné pro mo
dely pro rekreační létání. Trápil mne ale 
problém, jak měnit plošné zatížení mode
lu větroně při létání na svahu, když do 
křídel prakticky nelze umístit pouzdro pro 
zátěž a v trupu většinou není dost místa.

Používám proto závaží o různé hmot
nosti, která nasouvám na spojovací dráty. 
Tato závaží jsou přitisknuta k boku trupu 
pod křídlem (viz nákres). Toto řešení mi 
dovoluje velmi jednoduše měnit plošné 
zatížení, které je při létání na svahu 
s „jednokanálem" velmi důležité. Drážky 
zajišťují stálou polohu závaží a přitom 
nebrání uvolnění křídla při hrubším při
stání.

Tvar a velikost zátěže vymodelujeme 
z plasteliny nebo moduritu přímo na 
modelu (pravé a levé závaží), potom mo
del zalejeme do sádry, čímž vznikne nega
tivní forma. Připravíme dva (levý a pravý) 
držáky z plechu tl. 0,8 až 1 mm, vložíme je 
do formy a zalijeme olovem. Po vyjmutí

z formy je třeba závaží opracovat a vyvážit 
podle otvoru, umístěného v těžišti 
modelu.

Je výhodné zhotovit několik sad těchto 
závaží o různých hmotnostech pro létání 
v různých povětrnostních podmínkách. 
Sám používám závaží 2 x  30 g, 50 g, 75 g, 
100 g, 200 g a 250 g. Jiří Kůhnel
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RC
m aketa
čs.
akroba
tického  
letadla 
na motor 
10 cm3

Avia BA-122
Konstrukce a popis Václav Weisgerber 
Výkres Jaromír Staněk

Československo má v letectví bohatou 
tradici a dosáhlo na mezinárodních kol
bištích řadu nemalých úspěchů. Měli na 
tom zásluhu naši vynikající letci i schopni 
konstruktéři. Jejich společným úsilím 
vznikl v roce 1934 letoun s typovým 
označením Avia B-122, který se-zejména 
zásluhou trojice Novák, Široký, Hubáček 
-  stal naším nejslavnéjším akrobatickým 
letadlem třicátých let. Tento akrobatický 
dvouplošník byl konstruován pro vysokou 
akrobacii s velkým bezpečnostním ná
sobkem. Od prototypu k sériové výrobě 
pro výcvik vojenských letců-stíhačů 
vzniklo několik modifikací s různými kon
strukčními změnami hlavně v úpravě 
ocasních ploch. Několik prvních kusů 
bylo osazeno sedmiválcovým motorem 
Walter Castor II a křidélka byla jen na 
spodním křídle. Později bylo křidélky 
opatřeno i horní křídlo. V této verzi bylo 
vyrobeno deset kusů pro SSSR (v barvě 
khaki, se spodními plochami bleděmod
rými). Později byly provedeny další úpravy 
na strojích označených BA-122 a to ze
jména v tom, že byly montovány převážně 
devítiválcové motory Avia RK-17; jeden 
kus létal s motorem Walter Pollux. Podle 
dostupné dokumentace jsou známy mo
difikace s následujícím označením a vy
barvením:

BA-122 OK-AVE byla shora celá červe
ná s bílým nápisem na horním křídle, trup 
z boku od baldachýnu v barvě slonové 
kosti, SOP byla v barvě slonové kosti 
s červeným lemováním. Na směrovce byl 
čáp v kruhu. Podvozek, vzpěry, baldachýn 
a předek trupu byl červený. Celý letoun 
byl zespodu v barvě slonové kosti s černý
mi písmeny na bocích trupu a na spodním 
křídle. Také nápis na boku trupu pod 
křídly s typovým označením byl černý. 
Později na levém boku pod kabinou byly 
doplňovány záznamy o účasti a úspěších 
tohoto Novákova letounu na soutěžích. 
V původní verzi se sedmiválcovým moto
rem létal stroj v tříčlenné skupině, která 
při obratech tvořila zespodu barevně čs. 
státní vlajku.

Střední stroj ΟΚ-VIM byl barevné stejný 
jako OK-AVE, jen místo červené byl shora 
i zespodu modrý. Na křídlech měl bílou 
imatrikulaci, na bocích trupu černou.

Stroj OK-VIL -  třetí ze skupiny -  byl 
vybarven opačně než AVE, tedy shora celý 
bílý s černým písmem, zespodu celý čer
vený s bílým písmem. Na bílé SOP měl 
v modrém kruhu bílého ptáka. Kruh byl 
červeně lemován.

Dále byly vyrobeny tři kusy pro vystou
pení na sokolském sletu v roce 1938. Byly 
to OK-AMC, OK-AMH a OK-AMI. Tyto 
stroje, vybavené devítiválcovými motory 
Avia Rk 17 měly základní zbarvení svétle- 
krémové s červenými a modrými doplňky, 
vojenským kruhovým státním znakem na 
SOP, horním i spodním křídle. Na bocích 
trupu a na spodním křídle zespodu byly 
mezi kruhovými znaky černé imatrikula- 
ce. Zbarven i těchto stroj ú je vyznačeno na 
třípohledovém plánku na výkrese. Na tru
pu mezi křídly bylo modrou barvou typové 
označení Avia BA. 122.23, kde poslední 
dvojčíslí je sériovým číslem letounu.

Tak jako skutečné stroje je i model 
velmi obratný a citlivý na kormidla. Létá 
všechny akrobatické prvky. Model je ur
čen pro kategorii RC-MM, měřítko zmen
šení je 1:6,23 a je poháněn motorem 
10 cm3. Prototyp byl řízen čtyřmi servy 
soupravou MODELA AM 27. Protože 
všechny vnější rozměry byly převzaty 
z Leteckého modeláře 5/1955 a další 
podrobnosti najdete v tomto sešitu, lze 
model vypracovat i pro kategorii F4C.

Model je náročný na stavbu i na pilotáž 
a není proto vhodný pro začátečníky. 
Před stavbou tohoto typu doporučuji po
stavit si a létat s jednoduchým dvoupioš- 
níkem, protože řízení je dost odlišné od 
klasických jednoplošníků zejména bě
hem startu a přistání, přestože model je 
díky funkčním výztužným lánům mezi 
křídly velmi tuhý a snese značné přetížení 
a namáhání při tvrdším přistání. Stavba je 
dosti náročná a je proto nutné důkladné 
prostudování plánu. Při použití jiného 
motoru nebo RC soupravy je třeba pře

dem zvážit nutné vnitřní úpravy proti 
výkresu a popisu. Model lze vybavit i dob
rou „šestapůlkou", bylo by však nutné 
dovažovat jej v přídi. Proto je lepší použít 
motor 10 cm3 a létat s větší vrtulí a men
ším plynem -  let je pak realističtější 
a model není tak hlučný. Sám létám 
s vrtulí 360 X 120 a při použitém zastavě
ném tlumiči, jehož výstupní otvor je 
zmenšen na průřez 50 mm3, připomíná 
motor zvukové „čtyřtakt".

Je nutné dodržet umístěni RC soupravy 
před těžištěm nebo v těžišti a na konstruk
ci zadní části modelu velmi šetřit hmot
nosti, aby nebylo nutné model příliš dova
žovat olovem. Dvouplošník je vždy lepši 
těžší na hlavu, jinak se velmi obtížné ř íd í-  
je přecitlivělý na kormidla. Znovu proto 
opakuji: letovými vlastnostmi není tento 
model vhodný jako první dvouplošník.

K STAVBĚ (Všechny jinak neoznačené 
rozměry jsou v milimetrech.)

Trup. Základ tvoři čtyřhranná skříň 
z balsy tl. 2 (díly T28, T29, T35) a přepážek; 
celek stavíme na desce břichem vzhůru. 
Při zalepování přepážek T3 a T4 zkontro
lujeme, zda jsou kolmé k podélné ose 
trupu a zda souhlasí úhel sklonu otvoru 
pro dráty k zakotvení spodního křídla. Po 
zatvrdnutí lepidla nalepíme přepážky T12 
a T20. Nejprve polepíme balsou tl. 2 část 
mezi přepážkami T15 až T17. Poté zbýva
jící horní oblou část polepíme nejlépe 
páskováním balsovými lištami o prů
řezu 3 x 6 .  Prostor mezi přepážkami 
T15 až T17 vylepíme lipovými špejle
mi o průměru 2,5, čímž naznačíme 
trubkovou konstrukci. Rovněž na boky 
a spodek trupu nalepíme lipové špejle 
(kde je třeba podložené balsovými lištami 
3 x 3 )  naznačující trubkovou konstrukci. 
Dále zalepíme ostruhu T21. Na čelo trupu 
přilepíme epoxidem přepážku T1 a na 
konec trupu Steven T8. Svislou ocasní 
plochu stavíme na trupu vcelku, pohybli
vou část oddělíme až po přesném obrou
šení. Obrysovou část zhotovíme ve špen
dlíkové šabloně na výkrese tak, že po
stupné lepíme na sebe čtyři lišty o průřezu 
1 X 4 z lípy nebo smrku. Po zaschnutí díl 
přilepíme na trup a vylepíme příčky S1 až 
S14. Naznačené výplně v rozích z balsy tl. 
3 slouží ke zpevnění SOP a brání defor
maci po potažení a vylakování. Směrovka 
je se servem spojena lanky o průměru 
0,5 mm, která zapojíme až po potažení 

(P o k ra č o v á n í n a  s tr. 18)
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Avia
BA-122
(D o k o n č e n í z e  s tr. 15)

a nabarveni. Výchylky směrovky jsou 
40 mm na každou stranu.

Na motorovou přepážku připevníme 
motorové lože T27 z duralových úhelníků 
tak, aby vrtulový unašeč byl v podélné ose 
trupu a motor byl vyosen dolů a doprava 
podle výkresu. Tlumič výfuku zhotovíme 
podle výkresu z ocelového plechu tl. 0,4 
až 0,5 -  pájíme mosazí nebo stříbrem. 
Tlumič přichytíme na motor a sestavíme 
odnimatelnou maketu motoru s válci, 
která slouží jako kryt funkčního motoru. 
Kryt je z dílů T9 až T11, vysoustružené 
výplně z hranolu bukového dřeva o roz
měrech 100 X 100 X 25 (mezi díly T10 
a T il)  a z tvrdé balsy (mezi T9aT10). Vše 
lepíme epoxidem. Po opracování zevnitř 
i zvenku do příslušného tvaru celý kryt 
natřeme epoxidem proti účinkům paliva. 
Válce jsou z bukové kulatiny o průměru 2Q 
v místě, kde budou žebra válce z překližky 
tl. 1, stočené na průměr 8. Hlavy válců jsou 
rovněž z překližky tl. 1. Kryty vahadel jsou 
z lišt 6 x 8 ,  náhonové tyče ventilů z lipo
vých špejlí, sací a výfukové potrubí z no
voduru nebo organického skla o průměru 
5 tvarovaného za tepla. Válce jsou černé, 
tyče a výfukové potrubí v barvě bílého 
kovu. Kryt motoru s maketami válců je 
odnímatelný po uvolněni tlumiče motoru 
a vyjmutí jehly karburátoru.

Baldachýn křídla vytvarujeme a spájí
me z drátů do jízdního kola o průměru 2 
a přilepíme k přepážkám T3 a T4 epoxi
dem. Po zatvrdnutí oblepíme konstrukci 
tvrdou balsou, kterou zabrousíme do sou
měrného profilu. Na koncích, které budou 
zasunuty do horního křídla, vyřízneme 
závit M2 v délce asi 10. Na vzpěry našrou

bujeme matice M2 a nad ně nasadíme 
plechy pro zakotveni lan. Po nasazení 
horního křídla maticemi ustavíme křídlo 
do roviny a do správného úhlu náběhu 
a pak matice zajistíme epoxidem. K trupu 
baldachýn vyztužíme až po povrchové 
úpravě při napínání výtužných lan mezi 
křídly.

Podvozek P1 je vyřezán a vytvarován 
z duralu tl. 3. Na hlavní nohu je přilepen 
a přinýtován pásek lípy nebo smrku a pak 
je vše zabroušeno do profilu. Vzpěry 
podvozku P4 jsou cínem při pájeny do dílu 
P3. V trupu jsou vzpěry zakotveny spolu 
s podvozkovou nohou na drátech o prů
měru 3 společné se spodním křídlem. 
Kola zhotovíme z mechové gumy nebo 
použijeme „gumové siliče prstů", zakou
pené ve sportovních potřebách po 
4,50 Kčs. Nedostaneme-li černé, natřeme 
je černou barvou na gumu. Disky vysou- 
stružíme ze silonu nebo z epoxidem sle
pených překližek. Otvory pro hřídel kol 
vypouzdříme mosaznými trubkami, rov
něž zalepenými epoxidem.

Stupačky pro pilota zhotovíme z lípy 
nebo tvrdé balsy a vlepíme podle výkresu 
na obé strany trupu.

Vstup do trupu pro montáž nádrže a RC 
soupravy je kabinou a otvorem ve dně 
mezi přepážkami T3 a T4. Víko T22 je

z překližky a balsy a připevňuje se čtyřmi 
šrouby M3 x 10.

Vodorovná ocasní plocha je celá z bal
sy (díly V1 až V18), oblouky pevné části 
jsou vyztuženy překližkou tl. 1. Kormidlo 
zavěsíme až po povrchové úpravě, závěsy 
zajistíme dřevěnými kolíky. Ovládací dr
žák V17 přilepíme epoxidem a pojistíme 
vruty M2. Ovládací táhlo od serva zhotoví
me z tvrdé balsy o průřezu 7 x 7 .  Výchylky 
výškovky jsou 15 mm na obé strany. Sta
bilizátor nalepíme do trupu až před pota
hováním.

Horní křidlo je rovné a vcelku. Celé 
křídlo lepíme Kanagomem, jen díly K16, 
K21, K23 z překližky tl. 3 pro zakotvení na 
baldachýn a zavěšení vzpěr a lan lepíme 
k lištám a žebrům epoxidem. Jádro oblou
ků K9 a středového vybráni je z překližky 
tl. 2, dolepeno a dotvarováno balsou. 
Křidélka jsou zavěšena na závěsech Mo- 
dela a zajištěna dřevěnými kolíky. Křidél
ko v horním křídle stavíme jen u těch 
modifikaci, kde mají být (viz úvod.)

Spodní křídlo je dělené. K lištám nosní
ku jsou epoxidem přilepeny mosazné 
trubky na nasazování polovin křídla na 
spojovací dráty. K trupu je křídlo zajištěno 
silonovým šroubem M5. Křidélka jsou 
ovládána lanovody a mají výchylky dolů 
7 mm a nahoru 12 mm. S horními křidélky

mezi
třemi 

pylony
končila  další sezóna závoděni kolem pylonů 

-  již  osmá v kategorii RC-P a šestá v kategorii 
F3D (FAI). S koncem sezóny konči u nás 
platnost provizorních pravidel F3D. Od příštího 
roku budeme létat s menšími modely -  poloma- 
ketami -  podle nových, tentokrát již  konečně 
defin itivních pravidel FAI. (I když pořadatelé 
budou jis té  ještě nějaký čas tolerovat účast 
..starých" modelu v závodech.) To je příležitost 
zamyslet se nad tím, čeho jsme dosáhli, I nad 
tím, co je ještě před námi. Uplynulý rok jsme 
zaznamenali velký výkonnostní vzestup. Deset 
týmů již  dosáhlo časů evropské úrovně: Miloš 
Malina (s mechanikem bratrem Zdeňkem -  na 
snímku) -  letos bezkonkurenční „jedn ička" 
létá pod 100 s standardně, hranici 90 s překo
nali v závodě třikrát. Takového času -  pokud 
víme -  nebylo dosud v Evropě v závodech 
dosaženo. Příčiny tohoto všeobecného zlepše
ni jsou neméně povzbudivé:

Motory. Zkušební série motorů Modela 
M W S  6,5 GR-RT (zadní sáni. zadní výfuk) 
prokázala vynikající výkonnost a spolehlivost. 
Ve vývoji motoru se dále pokračuje, snad se již  
brzy dočkáme verze ABC, kterou po celý rok 
úspěšné zkoušeli bratři Malinové. Rovněž ladě
ný výfuk vyrobený v M W S  na základě osvědče
né ..róry" ing. Pavlíka se povedl, i když mode
lům maketám podle nových pravidel by ne
sporné lépe slušel laděný výfuk nové generace -  
tzv. ..Magic M uffler". I na tlum iči tohoto typu se 
ale v M W S  pracuje.

Vrtule. Výborné vrtu le z Kovozávodů Prostě
jov o rozměrech 200 x  140 již  nebudeme smět 
používat (zákaz používání plastikových vrtulí 
vyrobených lisostřikem). Pro modely podle no
vých pravidel budeme vyrábět vrtule ze sklola- 
minátú. ..prostějovská" vrtu le nám však poslou
ží jako dobrý vzor.

Modely. Až na několik málo výjimek se 
závodilo vesměs s osvědčenými modely posta
venými podle výkresů rozšířených péči podniku 
Modela při příležitosti Velkých cen Modely 
(Lotus, Mustang, v kategorii RC-P Rival). Kon
cem sezóny jsme viděli létat dva modely již  
podle nových pravidel (Teplý -  Little Toni, 
Dvořák -  Rivets). Při příležitosti podzimního 
soustředěni dostali zájemci plánek na model 
Pole-cat.

Závodníci se po létech „oťukáváni" letos 
nějak „ch y tli" . Přestalo se létat „jen  tak", ale 
trénuje se kolem pylonů (jak hrdě říkáme růz
ným klackům a záclonovým tyčím) a každý oblet 
se měří. Mechanici se již  zapracovali a jsou

rovnocennou polovičkou týmů. Systematický 
trénink se projevil na výsledcích a ty byly zase 
další pobídkou k ještě usilovnější práci. Ještě 
větší pobídkou bylo vypsání kritérií pro sestave
ni celostátního žebříčku nejlepších sportovců 
v roce 1981. Každý další závod znamenal tvrdší 
boj a zlepšení časů. Škoda, že se těchto závě
rečných bojů o  pořadí nedožily některé modely, 
které nebyly bez šancí na dobré umístění (Bílý, 
Vošmik. Drážek).

Závodů bylo letos deset. Polovina z nich 
proběhla na letišti v Mělníku, které je  svou 
polohou a okolím  zvlášť výhodné. Využívám 
této příležitosti, abych poděkoval řediteli ACHP 
soudruhu Bergerovi, soudruhu Vágnerovi a p i
lotům  a mechanikům Slovairu za to, že mají pro 
naše závodění pochopení. Některé závody měly 
slušnou úroveň, byly však i takové, kde pořada
tel organizační složku podcenil. Vzhledem ke 
stoupající úrovni ztrácejí oprávnění různé úlevy 
z dodržování pravidel. V příští sezóně bude 
důsledně vyžadováno dodržováni všech pravi
del (vrtule, kapotáž motorů, podvozková kola, 
přilby atd.).

Soustředění. Ke zvýšení úrovně přispěla 
v neposlední řadě dvě soustředění, na která byli 
pozváni nejaktivnějši závodníci. Soustředění 
řídil státní trenér ing. J. Havel ve spolupráci se 
Zd. Malinou. Kromě létáni jsme si vyslechli 
zajímavé přednášky zms. J. Sladkého, K. Gótze 
a M. Obrovského o motorech, ale i zkušenosti 
jednotlivých závodníků z konstrukce modelů, 
zhotovování vrtulí, polepovánl křídel pomoci 
vakua atp. Potěšilo nás, že se přišli podívat
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jsou spřažena spojovacími tyčemi K20. 
Spodní křidlo má vzepétí 2°, úhel náběhu 
rovněž 2°. V případě, že nebudou r.a 
horním křídle ovládána křidélka, jsou 
výchylky křidélek na spodním křídle dolů 
12 mm a nahoru 1Θ mm.

Vzpěry mezi křídly K17, 18, 19 jsou 
z drátů do jízdního kola o průměru 1,8, 
oblepených tvrdou balsou, zabroušenou 
pak do profilu. Vzpěry jsou zakotveny do 
duralových držáků K24 a K25, spojovací 
tyče křidélek do držáků K23. Zajištěny 
jsou vázacím drátem (detail B na výkrese 
číslo 4).

Kotvici díly K28 zalepujeme do trupu 
epoxidem. Lana mezi křídly jsou z rybář
ského lanka o průměru 0,5 nebo ocelové 
struny o stejném průměru. Při napínání 
lan pozor: neustále je nutné sledovat 
seřízení obou křídel vůči trupu a kormid
lům a dbát, aby úhel náběhu byl po celém 
rozpětí stejný.

Prototyp byl poháněn motorem OS 
MAX 10 cm3, který lze beze změn zaměnit 
maďarským MOKI 10 cm3. Je vychýlen 
o 1,5° dolů a 1° doprava ve směru letu. 
Doporučená dřevěná vrtule pro létání má 
rozměry 320 x 120 mm, nádrž plastiková 
Modela o obsahu 250 cm3. Maketová vr
tule byla zhotovena pouze podle fotogra
fií, protože výkres se nedochoval. Byla 
lepena ze dvou druhů dřev (z tmavého 
a světlého), měla na sobě kruhový znak 
Avia a byla lakována do vysokého lesku.

Celý motorový prostor včetně krytu je 
napuštěn epoxidem, aby byl chráněn pro
ti účinkům paliva.

Potah. Celý model v místech, kde bude 
přilepen potah, přelakujeme čirým lepi
cím nitrolakem a přebrousime jemným 
brusným papírem. Nerovnosti vytmelíme 
tmelem ze Sypsi a lepidla Nepovol nebo 
Lovosa. Po vybroušení potáhneme model 
tlustým Modelspanem nebo Mikelantou 
(lepidlem Nepovolem nebo Lovosou). Po 
vypnuti vodou (neplatí pro Mikelantu) 
lakujeme potah třikrát zředěným lepicím 
nitrolakem, po zaschnutí každý nátěr jem
ně přebrousime. Pak model dvakrát až 
třikrát nastříkáme nebo natřeme zředě
ným nitroemailem Cellox (odstínu podle

zvolené kamufláže). Po důkladném za
schnutí položíme na trup ochranný nátěr 
proti palivu (Chemosil, Parketolit, polyu
retan). Na plánu uvedený typ OK-VIL je 
shora celý bilý, zespodu celý červený. Na 
horním křídle a bocích trupu je písmo 
černé, na spodním křídle bílé. Typové 
označení na trupu je rovněž černé. Svislá 
ocasní plocha je celá bílá. lemovaná 
červenou čarou. V kruhovém svétlemod- 
rém poli je bílý pták, kruh je červené 
orámován. Pruh za motorem je bílý, ostru
ha černá. Podvozek je červený, vzpěry 
a baldachýn bílé.

Rádiové vybaveni není na výkrese uve
deno. V prototypu byla použita souprava 
Modela. Baterie je uložena vedle nádrže 
ze přepážkou T2. Servo plynu je vedle 
nádrže; upevněno je vzhůru nohama. 
Servo křidélek je na třmenu na přepážce 
T3 dole; serva pro směrovku a výškovku 
jsou před přepážkou T4 dnem vzhůru 
a napříč trupu. Přijímač je v prostoru mezi

T4 a T14, vypínač a nabíjecí konektor jsou 
na palubní desce.

Přijímač i serva umístíme co nejvíce 
dopředu, aby nebylo nutno příliš dova- 
žovat.

Zalétáváme nejlépe na větší volné plo
še. Po kontrole, zda souhlasí všechny 
výchylky kormidel, seřídíme motor tak, 
aby zhasínal na zavřeni trimem. Na mírný 
plyn zkusíme pojíždění. I při slabém větru 
však půjde pojíždění jen proti větru. Mo
del odstartuje již na půl plynu, po odlepe
ní jej nesmíme přetáhnout nebo přejde do 
pádu po křídle. Po mírném stoupání do 
výšky asi padesáti metrů všechna kormid
la vytrimujeme tak, aby model na půl 
plynu držel horizont. Pozor: při létání na 
malé rychlosti při prudkém vychýlení kor
midel přechází model do vývrtky. Všech
na kormidla používejte s citem. V bezmo
torovém letu má model značné opadání 
pro velký čelný odpor.

i soudruzi ..shora1' -  Baitler, Jabůrek a Ště
pánek.

Na závěr žebříček nej úspěšnějších sportovců 
v roce 1981. Výsledek je  součtem tří nej lepších 
časů ze tří různých závodů. Časy uvedené 
v závorce jsou nejlepši osobni výkony jednotli
vých závodníků.

Kategorie F3D: 1. M. Malina/Zd. Malina 275 
(88); 2. St. Veit/J. Bartášek 295 (91); 3. K. 
Hacker/M. Fiala 298(98); 4. M. Pavlík/Zd. Teplý 
308 (100); 5. St. Dvořák/V. Dvořák 321 (103); 6. J. 
B ilý/J. Husák 328 (102); 7. Zd. Teplý/M. Pavlík 
331 s(99); 8. J. Vošmík/J. M inařlk336(107); 9. J. 
Hovorka/J. Bretschneider 354 (112); 10. Zd. 
Kefurt/M . Fiala 357 s (109 s).

Kategorie RC-P: 1. M. Malina/Zd. Malina 262 
(85); 2. K. Hacker/M. Fiala 305 (99); 3. J. 
Sedlák/M. Drážek 311 (104); 4. M. Novák/J. 
Mrázek 350 (112); 5. St. Veit/J. Bartášek 361 
(102): 6. J. Bulíř/J. Beran 373 (116); 7. J. 
Beran/J. Buliř 421 s (113 s); 8. J. Prachař/J. 
Bílý; 9. I. Paris/J. Matocha; 10. J. Krupka/J. 
Novák.

V loňské sezóně byly také překonány v obou 
kategoriích nejrychlejši časy: oba dva rekordy 
drží dvojice bratří Malinů výkonem 88 s v kate
gorii F3D a 85 s v kategorii RC-P.

Porovnáni našich špičkových výkonů s výko
ny v cizině (viz výsledky OPS Trophy Modelář 
11/1981) je  lichotivé -  nezbývá než věřit, že 
dříve či později (ale raději dříve) budeme mít 
možnost porovnat výkony v přímém boji se 
zahraniční konkurenci.

Jarom ír B ílý

Hlavní materiál
(míry v milimetrech)

Balsové prkénko 70 X 1000 tl. 2 -  20 ks; tl. 3 
-  6 ks; tl 4 -  4 ks: tl. 5 -  2 ks; tl. 10 -  3 ks 

Lišta smrková 4 x  8 x  1000 -  4 ks;
3 X 10 X 1000 -  2 ks 

Lipová špejle (svazek 50 ks) 02 ,5  x  300 
Hranol bukový 100 x  100 x  25 
Kulatina buková 020  x  300 
Úhelník duralový 30 x  50 dl. 60 
Kulatina duralová 0 4  dl. 500; 010 dl. 100 
Plech duralový 3 x  200 x  250 
Plech ocelový 0,5 x  120 X 200;

1 X 10 X  1000
Drát ocelový (struna) 0 3  x  600;

00 ,8 X  1000; 00 ,8  x  100 
Lanko ocelové 00 ,5 x  10 000 
Trubka mosazná 0 2  x  200; 0 3  x  4 x  300 
š ro ub  ocelový s šestihrannou hlavou 

M 4 x 2 0 -  10 ks
Celuloid 1 X 50 X  150; 2 X  50 X  150 
Lanovod (japonský) 2 ks 
Koncovky k táhlům (plastikové nebo kovo

vé) 10 ks
Šroub silonový Modela M5 2 ks 
Otočné závěsy Modela 21 ks 
Nádrž Modela 250 cm3 1 ks 
Gumový s ilič  prstů 2 ks 
Papír, laky, barvy, Kanagom, Epoxy 1200 

a drobný materiál
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AVIA 
BA-122
československé

akrobatické
letadlo

Československá akrobatická škola má 
dlouholetou tradici. Její počátky sahají do 
prvých let po prvé světové válce. Tehdy 
bylo u našich výrobců zvykem, že vedle 
normálních sériových stíhaček se stavěla 
,,dvojčata" bez výzbroje a se slabším 
motorem. Na těchto „dvojčatech" letci 
cvičili svoji zručnost v ovládání letadel, 
bojové obraty a později i akrobacii. Již 
v druhé polovině dvacátých let přišli vojá
ci s požadavkem na stavbu speciálního 
letadla, určeného pro výcvik v akrobatic
kém létání. V Avii se ing. Beneš a Hajn 
rozhodli, že pro tento účel přepracují 
osvědčený stíhací BH-21. Tak vznikl typ 
B-22, na němž se potom v armádním 
letectvu začala systematicky cvičit letec
ká akrobacie a později i slétanost. Na 
B-22 létal i náš první „král vzduchu" škpt. 
Malkovský. Malkovského žák, František 
Novák získal v roce 1928 na B-22 první 
cenu v akrobacii na armádních leteckých 
závodech. Pak ale rozvoj průmyslu stag
noval -  dalšímu vývoji bránila vleklá hos
podářská krize.

Teprve na jaře 1934 se rozhodla armá
da, že vyšle naše piloty na mezinárodní 
akrobatickou soutěž Coupe Mondial, kte
rá se létala v červnu v Paříži. Postavení 
speciálního letadla pro tuto soutěž se 
ujala v Avii konstrukční skupina ing. No
votného. Podmínkou bylo, aby byl použit 
sedmiválcový hvězdicový motor Walter 
Castor II o výkonu 192 kW (260 k). Za 
aktivní pomoci již tehdy známých akroba
tů škpt. Ambruže a rtm. Nováka vzniklo 
nové akrobatické letadlo B-122 (označení 
připomíná návaznost na koncepci slavné 
B-22). Za pouhých šest týdnů intenzivní 
práce byl první prototyp připraven k zalé- 
tání. Po prvých zkouškách a drobných 
úpravách byl v rekordní době pouhých 
dvanácti dnů zhotoven i druhý prototyp. 
I když pro trénink zůstal necelý měsíc, 
získal Novák čtvrté místo, Ambruž pak byl 
osmý. Obliba i úspěchy tohoto typu rostly, 
B-122 prodělávala ale současně i další 
vývoj. Byla zvětšena plocha SOP a pro 
zlepšení příčné obratnosti bylo i horní 
křídlo opatřeno křidélky. Tato verze nesla 
nové označení BA-122. Pro olympiádu

1936 v Berl í né, kde se poprvé a naposledy 
létala akrobacie, byla BA-122 vybavena 
výkonnějším devítiválcovým hvězdico
vým motorem Avia RK-17. V Berlíně musel 
pochopitelně vyhrát Němec Hagenburg, 
ale druhý byl Petr Široký, třetí František 
Novák a osmý Ambruž! Po podzimním 
úspěšném turné této trojice v SSSR ještě 
téhož roku objednal Sovětský svaz pat
náct letadel BA-122. Rok 1938 přinesl pak 
velké mezinárodní utkání nejlepších le
teckých akrobatů v St. Germain en Laye 
u Paříže. Pro tuto soutěž připravil ing. 
Novotný z Avie pro Nováka zbrusu novou 
variantu BA-422. Horní křídlo bylo „pro- 
šlápnuto" do trupu, aby se zlepšil výhled 
při letu na zádech a spodní křídlo bylo 
vykrojeno, aby se zlepšil výhled dolů, Tyto 
BA-422 byly vyrobeny pouze dvě (jedna 
jako náhradní). Na soutěži v St. Germain 
byl Novák přesvědčivě první, následoval 
Němec Hagenburg, třetí byl Francouz 
Cavalli. Nakonec byl ale Novák penalizo- 
ván za údajné překročení časového 
limitu!

Od roku 1935 bylo vyrobeno 35 kusů 
Avia BA-122 s motorem RK-17 pro MNO 
a 10 kusů BA-122 pro SSSR. V roce 1936 
objednalo MNO 45 kusů školních BŠ-122, 
která ale měla křídla se stupnéním a štíh
lou vejčitou směrovku a motory Walter 
Castor. V jednom exempláři byla postave
na verze BA-222 rovněž s motorem RK-17, 
která měla kryt motoru typu NACA (upra
vený), kruhový průřez trupu a kryty kol. 
Další modifikací byla B-322, což byla 
zlepšená BŠ-122, ale s motorem RK-17, 
prstencovým krytem motoru typu Tow- 
nend a krytou kabinou pilota.

TECHNICKÝ POPIS
Avia BA-122 byl jednomístný jednomotorový 

vyztužený dvouplošn ik smíšené konstrukce 
s pevným dvoukolým podvozkem a ostruhou.

K řid la byla dřevěná dvounosnfková s žebry, 
potažená plátnem. Horní kříd lo bylo nad trupem 
neseno dvěma vzpěrami ve tvaru písmene N, 
další vzpěry byly mezi křidly. Vzájemně byty 
vzpěry křížové vyztuženy dvěma dvojicemi drá
tů. Křidélka s diferencovanými výchylkami, za- 
bira jic i téměř celé rozpětí, byla staticky i dyna
m icky vyvážená. Křídla měla profil Clark Y.

Trup příhradové konstrukce měl kostru

z ocelovýcn trubek, v zadní části svařených, 
vpředu šroubovaných a nýtovaných. Na kostře 
byla lehká podélníková karosérie, která byla 
v přední a v horní části (až za kabinu) kryta 
snímatelnými plechy, v zadní části pak potažena 
plátnem. Otevřená pilotní kabina měla malý 
větrný štítek, okraje kabiny byly lemovány kůži. 
ftlzení bylo pákové, ruční řídicí páka byla ukon
čena okem, umožňujícím uchopení oběma ru
kama. Jednoduchá palubní deska byla vybave
na nezbytnými letovými přístroji a přístroji pro 
kontrolu Chodu motoru.

Ocasní p lochy byly sam onosnésdvounosní- 
kovou dřevěnou konstrukcí a byly kryty plát
nem Mohutná směrovka byla částečné dyna
m icky vyvážená. Profil ocasních ploch byl sou
měrný.

Přistávací zařízeni tvořil pevný dvoukolý 
podvozek tvořený vzpěrami tvaru V, rozepřený
mi vzpěrou tvaru X. Hlavni podvozková vzpěra 
sloužila zároveň jako hydropneumatický tlum ič 
rázů. Ostruha byla neřiditelná a byla opatřena 
kluznou botkou.

Motorová skupina. Hvězdicový, vzduchem 
chlazený devitiválcový m otor Avia RK-17 o star
tovním výkonu 310 kW (420 k) při 2020 ot.m in- ’ 
poháněl pevnou dvoulistou dřevěnou vrtuli. 
Kliková skříň motoru včetně všech agregátů 
byla kryta plechovým překrytém, válce motoru 
nebyly kapotovány. Výfuky jednotlivých válců 
tvořily krátké nátrubky, pouze od spodní dvojice 
válců bylo výfukové potrubí svedeno k předehří- 
vání karburátoru.

Zbarveni. Prototyp BA-122.2 OK AVE (vznikl 
z druhého prototypu B-122, poháněného m oto
rem Walter Castor) byl zbarven shora červeně 
s bílými písmeny imatrikulace. zespodu byl celý 
v odstínu slonové kosti s černými písmeny 
imatrikulace. Boky trupu včetně směrovky měly 
rovněž odstín slonové kosti. Imatrikulace na 
trupu včetně typového označení a dalších nápi
sů byla černá; na směrovce lemované červené 
byl znázorněn letící čáp v kruhu. Podvozek, 
vzpěry, baldachýn a kryt motoru s přední části 
trupu byly rovněž červené. OK-AVE létal ve 
skupině s ΟΚ-VIM (p ilo t š iroký) v modré kom bi
naci a OK-VIL (p ilo t Hubáček) v bílé kombinaci. 
Pro všesokolský slet roku 1938 byly připraveny 
nové stroje OK-AMG. AMH a AMI, které měly 
k civilní im atrikulaci i vojenské kruhové 
kokardy.

Technická data a výkony: Rozpětí křídel 
8,85 m. celková délka 6,8 m. celková nosná 
plocha 22,55 mJ; hmotnost prázdná 781 kg, 
hmotnost vzletová 1080 kg. plošné zatížení 
50,7 kg.m-2. Nejvyšší rychlost u země 
270 km.h- '.  cestovní rychlost 230 k m . t r1, stou
pavost u země 8,3 m.s, dostup 7000 m.
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Mistrovství 
světa 

v kategorii 
. F3A
Acapulco,
Mexiko,
22. až 27. září 
1981

Takto známe 
m istra svöta 
Hanno Prettnera 
z mezinárodni 
sou té íe  
v Bratlslavé

Autor následujícího článku se měl pů
vodně jako rozhodčí této soutěže zúčast
nit a měl za úkol zpracovat pro náš 
časopis autentickou reportáž. Pořadatelé 
mu ale bohužel nezaslali letenku, a tak 
tedy uvádíme jen zprávu zpracovanou 
z článků v různých modelářských časopi
sech a z dopisů, které autorovi zaslali 
přim i účastníci akce.

Jako červená nit se všemi články a do
pisy popisujícími MS v Acapulcu prolínají 
stesky a stížnosti na vážné organizační 
nedostatky, kterých se (někdy nevědom
ky) nezkušení mexičtí organizátoři do
pouštěli. Nebylo řádné zajištěno ubytová
ní, stravování a doprava účastníků, v tré
ninku bylo zničeno několik modelů jen 
proto, že nebyla zajištěna koordinace 
kmitočtů, místo deseti rozhodčích přijelo 
nakonec jen osm (v podstatě jen ti, kteří si 
letenku zaplatili sami) a i v průběhu 
soutěže docházelo k drobným problé
mům, které většinou pořadatelé nedoká
zali uspokojivě řešit. Tato situace spolu 
s vysokou teplotou (až 35 °C ve stínu) 
a vysokou vlhkostí vzduchu vytvořila ne 
právě příjemné prostředí a náladu. Přes 
tyto skutečnosti se však ve všech zprá
vách konstatuje, že soutěž měla velmi 
dobrou sportovní úroveň ažejejívýsledky 
nebyly výše zmíněnými prohřešky pořa
datelů zásadně narušeny.

Mistrovství se Zúčastnilo celkem 62 
závodníků z 27 zemí, což je účast až 
překvapivá, protože pro většinu zemí toto 
MS znamenalo značné náklady na dopra
vu a navíc bylo dosaženo smutného re
kordu ve výši vkladů -  vlče než 1300 DM 
na osobu! Cl AM FAI se bude muset nad 
tímto vzestupným trendem vkladů vážně 
zamyslet a stanovit určité limity, které 
nebudou smět pořadatelé překročit. 
Průběh soutěže

První kolo proběhlo ve znamení opatr
ného ,.oťukávání" soupeřů a ve snaze 
nedopustit se zásadních chyb. Všem fa
voritům se v prvním kole dařilo, nejlepší 
lety předvedli Prettner a Matt, ale na 
výsledkové tabuli byl po prvním kole 
v čele Brown (USA) a dále Prettner, Matt, 
Radcliff (USA), Kristensen (Kanada) 
a Hoppe (NSR). Ve druhém kole letěl 
výborné Matt, dařilo se rovněž exmistru 
světa B. Giezendannerovi a naopak Kris
tensen si hodně pohoršil. Ostatní špičkoví 
závodníci předvedli svůj průměr, zlepšil 
se výrazně Lossen (NSR).

Třetí kolo značně zamíchalo pořadí, 
protože Matt nedokončil let pro poruchu 
motoru a Brown rovněž přistál předčas
ně, když zjistil, že servo křidélek nepracu
je správně. V tomto kole si „polepšili'1

všichni závodníci NSR; nejlépe pak letěl 
Prettner.

Ve čtvrtém kole Hanno svoje vedení 
ještě upevnil a výborného výsledku dosá
hl také Brown. Do závěrečného rozlétává
ní postoupilo tedy následujících šest 
účastníků (je uveden součet dvou nejlep
ších výsledků): 1. H. Prettner, Rakousko 
5734; 2. D. Brown, USA 5610; 3. W. Matt, 
Lichtenštejnsko 5569; 4. B. Lossen, NSR 
5561; 5. M. Radcliffe, USA 5381; 6. G. 
Hoppe, NSR 5342.

V prvním rozlétávacím letu si vedl nejlé
pe B. Lossen a získal více bodů než 
Prettner, ale ten měl z předcházejících 
započítávaných dvou letů takový náskok, 
že ho nemohl prakticky již nikdo přelétat. 
Podobné na tom byl i D. Brown a tak 
v rozlétávání šlo vlastně jen o 3. až 6. 
místo. Smůlu v tomto závěrečném duelu 
měl G. Hoppe, jemuž model v souvratu 
písmene M přepadl a za tuto hrubou 
chybu skončil až na 6. místě.

V družstvech zvítězily USA před NSR 
a Japonskem, na dalších místech pak 
skončilo Rakousko, Kanada, Itálie, švý
carsko atd.
Styl létání

Prakticky všichni špičkoví závodníci se 
snažili přejít (někteří dokonce ještě v prů
běhu soutěže!) na styl zvaný „constant 
speed", tedy na létání obratů pokud mož
no stálou a relativné nižší rychlostí. Pro
stě -  příklady táhnou, a tak ihned po 
zjištění, že pomalu létané obraty jsou 
rozhodčími lépe hodnoceny, se dobří 
piloti snažili způsob létání Hanno Prettne
ra napodobit. Jejich modely ale nebyly 
většinou na tento styl létání vybaveny 
a piloti také tento styl neměli „zažitý". 
Naopak Hanno se právě na tento pomalý 
a přesný způsob předvádění obratů pečli
vě připravoval a měl dokonale zvládnutou 
techniku ovládání nastavitelné vrtule 
hlavně v sestupných částech obratů. Zdá

ZAJÍMAVOSTI A POSTŘEHY Z MS

■  Japonci přistávali zajímavým způso
bem poměrně velkou rychlostí. Těsné 
před dosednutím přepínali vrtuli na revers 
a měkce posazovali model již na nízké 
rychlosti do jakéhosi vzdušného polštáře 
vytvořeného obráceným účinkem vrtule.
■  Pořadatelé MS a ME zasílají obvykle 
rozhodčím letenky předem, ale Mexičané 
tuto praxi nedodrželi a navíc nechtěli ani 
rozhodčím osobně zakoupené letenky 
proplatit. Situace se vyhrotila natolik, že 
den před rozlétávánim vyhlásili rozhodčí 
stávku s ultimatem, že pokud do sedmi 
hodin ráno nebudou jejich cestovní nále
žitosti vyřízeny, nenastoupí k bodování

se tedy, že je definitivně odzvoněno po 
léta uplatňovanému „je t"  stylu a že se 
více začíná prosazovat přesnost a plynu
lost v poněkud menších obratech, které 
jsou z hlediska bodovačů snáze hodnoti
tel né.
Technika na MS

Po technické stránce nepřineslo MS 
téměř nic nového. Všechny (!) modely 
byly vybaveny zatahovacím podvozkem 
a rezonančním výfukem, většina modelů 
měla tento výfuk zabudován anebo ale
spoň částečné zapuštěn do trupu. Něko
lik účastníků použilo vrtule s nastavitel
ným náběhem listů; Prettner, Matt a dva 
japonští závodníci létali s prototypem 
stavitelné vrtule MK umožňující i záporný 
náběh listů.

Pro zajímavost uvádím některé souhrn
né údaje z technických přehledových 
tabulek:
Použité řídicí RC soupravy: Futaba 14, 

Simprop 14, Kraft 6, J. R. 6, Skyleader 5, 
ProLine 3, Webra 3, Graupner 2 atd. 

Motory: Webra Racing 10, Webra Champ. 
4, Webra ABC 2, Webra Speed 3, OS 
ABC 9, OS 7, Rossi 11, OPS 2, Y. S. 2 
atd.

Rezonanční výfuky: Rossi 16, Graupner 8, 
Super Tigre 6, Webra 4, Magic Muffler 
2, Hattori 3, OPS 2 atd.

Zatahovacípodvozky: Rhom-Air 19, Μ. K. 
10, Goldberg 4, Bertolani 4, Giezendan- 
ner 3, Violett 2, D. Brown 2 atd.

Rozpětí modelů se pohybovalo v rozmezí 
1500 až 1700 mm, hmotnost modelů 
byla od 3,6 do 4,5 kg.

Po konstrukční stránce převládaly osvěd
čené modely -  Arrow (7), Magie (5), 
Curare (3), Phoenix (3), Galaxi (7) atd., 
žádný z modelů nevybočoval po kon
strukční stránce z ustálených tvarů či 
uspořádání, prakticky všechny modely 
jsou dolnoplošnlky nebo středoplošníky.

Ing. Jiří HAVEL

finálových letů. Pod touto hrozbou se 
konečné pořadatelé um oudřili. . ,
■  Devatenáctiletý Bertram Lossen z NSR 
byl jedním z největších překvapení celého 
mistrovství a ve finálovém rozlétávání 
dosáhl dokonce více bodů než Prettner. 
Tato skutečnost ukazuje, že jméno nehrá
lo tentokrát tak velkou roli (což svědčí 
o dobré úrovni bodovačů).
■  Je zajímavé, že výrobce dnes již po
měrně známých zatahovacích podvozků 
D. Brown létal sám s podvozkem Gold
berg. Že by sám svým výrobkům nevěřil?
■  Největší péči přípravě a vybavení na 
MS věnovali zřejmě Japonci. Přímo v Aca
pulcu měli pronajatý klimatizovaný auto
bus, měli svého tlumočníka, tři specialisty
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III. MS
F3B

Sacramento, 
California, USA 
12. až 17. 7. 1981

Majstrovstvá světa kategorie F3B trvali 
šest dní, pričom počas štyroch letových 
dní boli odlietané štyri kola. Súťaže sa 
zúčastnilo 66 pretekárov z 22 národných 
družstiev. Len piati sútažiaci (například 
Bannister z Anglicka, Decker z NSR, Holt 
z Holandska) boli účastníkmi všetkých 
doterajšich MS. DružstváUSA, Talianska, 
Holandska a Austrálie boli na mieste 
sútaže už týždeň vopred. Rakušania sa 
zúčastnili s úplné novým družstvom (chý- 
bal teda aj majster světa Wackerle), jeho 
vedúcim však bol náš známy z medziná- 
rodnej súťaže v Poprade F. Fritz.

O mieste a termíne konania MS bolo 
medzi účastníkmi veía dohadov: V stred- 
nej Európe asi nenájdeme podobné poča- 
sie. Kalifornské leto s teplotami cez 40 °C 
s enormnou termikou (Edberg z družstva 
USA letel v I. kole 12 prieletov za 2:03 
min.s), pri sile větra okolo 5 ra s - ', bolo 
prinajmenšom pre váčšinu súťažiacich 
nezvyklé. Modely dosahovali pri známej 
navijákovej technike aj so záťažou pre 
úlohu C výšky dobré cez 200 m. Najváčšiu 
důležitost' pre dosiahnutie špičkových vý- 
konov zohrali štyri předpoklady: aerody
namicky vyzriaty a optimálně nastavený 
model, jeho perfektně ovládanie pilotom, 
spolahlivý Startovací naviják a dobré zo- 
hratý tým pomocníkov (družstvo USA ich 
málo osem!).

Už spočiatku na seba upútali pozor
nost najma družstvá NSR a USA. Před 
posledným letom (úloha A) jasné viedlo 
družstvo NSR a v jednotlivcoch Vauth 
z toho istého družstva. Ten však urobil 
osudnú chybu. Po dobrom lete přistál 
výše 100 m od bodu a kým mu pomocník 
model priniesol pre opakovaný štart, ohý
balo do konca pracovného času už len 
2:12 min:s. Jeho let 2:11 a 95 bodov za 
pristátie stačili len na piate miesto.

Výsledky: 1. D. Holley, USA 11 361; 2. S. 
Bannister, Anglicko 11 283; 3. W. Scháf-

na motory a řídicí soupravy, perfektní 
jednotné oblečení a vše zorganizováno 
tak, že piloti se o nic nestarali a vlastně jen 
létali. Získali nakonec sice třetí místo 
v družstvech, ale v jednotlivcích se ten
tokrát výrazně neprosadili. Zavinila to 
podle mínění odborníků také skutečnost, 
že vynechali předcházející MS a ztratili 
tak kontakt se špičkou. Dá se očekávat, že 
na příštím MS, které má být v roce 1983 
právě v Japonsku, se opět probojují do 
absolutní špičky.
■  Závěrečný banket spojený s vyhláše
ním výsledků bývá obvykle vyvrcholením 
MS a událostí, na kterou se často dlouho 
vzpomíná. Rovněž na banket v hotelu 
Marriott v Acapulcu budou jeho účastníci

fer, NSR 11 275; 4. R. Decker, NSR 11 264; 
5. W. Vauth, NSR 11 033 bodov. Družstvá: 
1. NSR 33 572; 2. USA 32 613; 3. JAR 
32 111 bodov.

Z výsledkov prvých piatich pretekárov 
je vidieť maximálně výkony. Ich priemer 
zo štyroch kol je: čas v úlohe A 342,5 s (a 
to Vauth výkonom 131 s priemer riadne 
znižil), 90 bodov za pristátie, v lete na 
vzdialenosť len majster světa Holley letel 
raz 11,75 prieletu, ostání 12; rýchlosť 
Metali v priemere za 10,39 s.

Všeobecný pohl ad na modely
V porovnaní s minulými MS sa prejavil 

výrazný trend k aerodynamickej a tech- 
nickej dokonalosti. Vo velkej výhodě sú 
účastníci z vysoko priemyselných krajin, 
kde sú skleněné a uhlíkové vlákna, prys
kyřice, fólie, miniservá, mixery a iné mate
riály bežne dostupné. Na štarte sa objevi
lo niekol'ko modelov zo stavebnic: Opti
ma (Simprop), Flamingo (Multiplex), ka
nadský FMF a iné. V žiadnom případe tu 
nebola snaha o jednotný model družstva 
(ako bol rakúsky Dassel).

Rozpátie sa pohybovalo medzi 2,2 až
3,5 m, středné hlbky křídla boli 200 až 
250 mm, štíhlost'křídla 11 až 17, plocha45 
až 74 dm3 a zaťaženie 30 až 40 g .d rrr2. 
Přesadili sa profily Eppler E 193, E 201 
a E 205.

Raketový štart
alebo návrat k ručnému vleku?

Váčšina družstiev mala dva navijáky: 
bud s elektromotorom alebo s benzíno
vým motorom zo žacieho stroja. Žial, 
skoro sa o majstrovstvách světa roznieslo 
zlé pomenovanie ,,MS navijákov" a určité 
sa o ňom ešte bude diskutovat' na úrovni 
FAI. Podnět k tomu dala najma štartova- 
cia technika Kanaďanov, ktorí svoje mo
dely vystřelovali ako rakety zvlášť silnými 
elektrickými navijákmi s 24 V motormi.

dlouho vzpomínat, protože za vstupné 50 
dolarů dostali najíst a napít asi v hodnotě 
5 dolarů a navíc byli uprostřed večeře 
vyhnáni z hotelu údajně proto, že v sále je 
umístěna časovaná nálož . . .
■  Ještě jedna zajímavost o Japoncích. 
Všichni účastníci i pozorovatelé se sho
dují v tom, že přesnost a pečlivost zpraco
vání japonských modelů nemá konkuren
ci. Obdivné se ke kvalitě provedení mode
lů ze země vycházejícího slunce vyjádřil 
i G. Hoppe a to je co říci, protože jeho 
modely známe z Bratislavy a těžko se na 
nich dala najít jediná chybička nebo ned
balost.

Modely boli zrýchlené na maximálnu 
rýchlosť v terner vodorovnom lete a vypí
nané len asi v 50 m výške pri rýchlosti 
okolo 200 km.h-1. Pri úlohe A i B získali 
touto rýchlosťou vefké výšky a pri úlohe 
C vlietali takto priamo na trať(najlepši čas
8,5 s). Chyby v pilotáži však stáli Kanada- 
nov stratu terner všetkých modelov, ktoré 
nebezpečne ohrožovali účastníkov MS. 
Svoje zohralo aj teplé ovzdušie: vlečné 
lanká sa často trhali a tak například 
družstvo NSR měnilo lanko po každej 
úlohe.

Modely udávajúce směr techniky
Vynikajúce modely, ktoré sa odlišovali 

druhom stavby, návrhom i aerodynamic
kými zvláštnosťami, boli Gobbler nového 
majstra světa Američana Holleya, Ban- 
niesterova Algebra, Stratos od Scháffera 
a Vautha. Deckerova Optima a švajčiarsky 
Spartakus, ktorého malí Švajčiari dvanásť 
exemplárov.

Optima má velmi dobré přemyšlený 
každý detail, profil E 193 u koreňa a E 182 
na konci křídla, krídíelka, brzdiace klapky 
a vypínací háčik. Pri rýchlostnom lete (9,3 
až 10,0 s) lieta so záťažou 750 g.

Algebra má rozpátie 3 m, křídlo o šípo- 
vitosťi 6“ a profil E 193. Kryt kabiny slúži 
ako brzda.

Spartakus má rozpátie 3,5 madialkovo 
ovládanú změnu polohy ťažiska záťažou 
140 g. Detailov tofko, že by sa dal napísať 
článok. Lieta všetky úlohy s nezvykle 
velkým zatažením 40 g.dm-2. Profil křídla 
E 205. Výkony modelu boli vynikajúce, 
potřeboval len 20 až 25 s na dva prielety 
a rýchlosť dokázal i za 9,0 s. Švajčiarom 
chýbali na lepšie umiestnenie len váčšie 
skúsenosti (v družstvách skončili na šies- 
tom mieste). Modely Holleya, Scháffera 
a Vautha boli jediné, ktoré používali na 
křidlách priebežné klapky s funkciou krí- 
deliek ovládanou cez elektronický mixér.

Podi a FMT J. Vitásek a Z. Chaloupka

B Q z ra iz H i m
Inzerci přijím á Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddálení (inzerce Modelář), V lad is la 
vova 26,113 66 Praha 1; te le fon 26 15 51, linka  
294. Poplatek je  5,90 Kčs za 1 tiskovou řádku.

PRODEJ

■  1 Model Fly Baby s motorem OS Max 25, model Pilot 
z jap. stavebnice s motorem OS Max 15. F. Vávrů. J. 
Wolkera 1889, 288 02 Nymburk.
■  2 Am. prop, soupr., vys., přij. 10-kan. + 4 serva 
Varioprop. zdroje + nab. (4900) Koup. serva Futaba 
FP-S7, nejí. nová J Hošek. Choťkovská 776, 268 01 
Hořovice I
■  3 Amat. RC jednokan. súpr. (700) a nový motor na 
C02 (150). L. Papp, ul. J. Svermu 77/22, 945 01 
Komárno.
■  4 Námoř ročenku Weyers Flotten Taschenbuch 
1979/1981. V. Průcha, Korandova 25. 370 01 České 
Budějovice.
■  5 Komplet soupr. Varioprop FM C 8 včetně nabíječe. 
P. Malinka, nábř. Pionýrů 3951, 760 01 Gottwaldov.
■  6 Neosazene desky na vys., přij., dekodér, serva, 
většinu součástek na vys. -  vše nepoužité (250). V. 
Jiřinec. 364 52 Žlutíce 400.
■ 7 Kompletní 3-kanál RC souprava Robbe-Econo- 
mic + servo S-12 (4000): 4 ks NiCd aku. Varta 1.2 V 
(250): nelátaný QB-15 (320): RC samokřídlo Prkno 
(80). J. Horký. Uranová 402, 255 01 Praha 5-Zbraslav; 
tel. 59 16 64.
■ 8 Komplet amat. prop, soupr. 4 funkce pro serva 
Varioprop. J. Plch. 569 61 Dolní Újezd 445.
■  9 3-kanál. proporc. sůpr. Digi vys. + prij. 
(1950) + zostavenú stavebnicu elektry Porsche 935 
Turbo (450). Z. Gorás, sídlisko 388/II. 906 38 Rohožník 
na Záhoří.
■ 10Orig. bal. jap. soupr. Robbe2 + 1 na serva Futab? 
(4000). M Kalousek, 503 15 Nechamce 350.

(Pokračování na str. 27)
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Dubnické novinky/®*x ä ™

Podepsáni dohody s Blanickými strojírnami 
ve Vlašimi o dodávkách papírových trubek 
znamenalo nejen definitivní obnoveni výroby 
motorů RM v ZVS n. p. Dubnica nad Váhom 
v loňském roce, ale um ožnilo také pracovníkům 
Odborné skupiny RMK ZO Zvazarmu pri ZVS 
pokračovat ve vývoji speciálních motoru

V loňském roce jsme zavedli výrobu nových 
typů m otorů MM a FW s dlouhým zpoždéním. 
Při stanovení jeho délky jsme vycházeli z výpoč
tů optim álních parametru pro teoretický největ
ší dostup modelů s různými koeficienty odporu, 
které provedl člen našeho RMK Štefan Buraj 
(tabulka 1), a na základě zkušeností z praktické
ho létání jsme je dále upřesnili. Jsou to ,.m otory 
zítřka", je  třeba se naučit stavět pro né modely.

že nemáme k d ispozici papírové trubky o dosta
tečně velkém vnitřním  průměru, jichž by bylo 
třeba k výrobě m otorů o impulsu 40 Ns, věnovali 
jsme se vývoji motoru o impulsu 20 Ns s předpo
kladem, že pro start budou používány tyto 
motory dva, zažehované postupné. Plášť moto
ru je ze tři kalibrovaných trubek, lepených 
stejnou technolog ii jako u motorů FW. TPH je ze 
speciálního černého prachu, lisovaného na 
vysokou hustotu.

Tabulka 2

Mistrovství světa v roce 1980 ukázalo, že 
nemá smysl používat motory s extrémně dlou
hou dobou tahu. a tedy s nízkým středním 
tahem. Některé starty amerických modelářů, 
použivšlch motorů FSIE s dobou tahu 7 až 9 
s a středním tahem asi 4,5 N. byly posuzovány 
jako nestabilní; přestože modely byly ovládány 
rádiem, při malé rychlosti v počáteční fázi letu 
bylo řízeni aerodynamickými plochami neúčin
né. U neřízených modelů je  riz iko nestabilního

Typ
motoru

Č isto
zkoušky

Celkový
impuls

(Ns)

Doba
tahu
(»)

Střední
tah
(N)

Maximální
tah
(N)

Doba hořeni 
od zážehu 

po výmět (s)

Výsledky Š. Buraje ve třídě S6 na loňské mezi
národní soutěži v Dubnici nad Váhom i na Dni 
rekordů v Liptovském Mikuláši potvrzuji, že tato 
cesta ke zvýšeni výkonů je správná.

Všechny motory nyni označujeme kódem,

1 2.06 0.88 2,34 5,63 4.0

MM A2.5-4 2 2,35 0,90 2,62 6,02 3.8

3 2.15 0,90 2,39 5.73 4.0

skládajícím se z velkého písmene a dvou čišel, 
kde písmeno udává horní hranici celkového 1 4,87 1.70 2.86 6.70 8.5

impulsu (A = 2.5 Ns, B 5 Ns. C 10 Ns. 
D 20 Ns, E =  40 Ns. F 80 Ns). První číslo 
znamená nejnižši zaručenou hodnotu střední
ho tahu v N. která je mimo jiné důležitá přede
vším pro určeni bezpečné stabilizace modelu

MM B2.5-9 2 4.81 1,75 2.75 5.53 9.0

3 4.69 1.70 2.76 6,21 9.0

D SD6-5 1 19.7 2,70 7,30 14.20 5.0

Druhé číslo představuje celkovou dobu hořeni 
od zážehu po výmět v s (na rozdíl od motoru 2 20.1 2,70 7,40 14,30 5,0

amerických výrobců, kde znamená dobu od 
skončeni tahu po výmět). Každý motor je  opa
třen štítkem s udáním typu (např MM A2.5-4), 
výrobce a data výroby.

Motory MM po několikaletém spolehlivém

1 20,3 2.60 7,80 14.10 8.3

D S D 6 8 2 19,7 2.60 7.56 12,60 9.0

3 20,15 2,70 7.46 14,00 9,1

provozu selhaly bohužel právě na nejvyšši loň
ské soutěži, ME v Bulharsku. Příčinu známe FW C13-4 8,92 0.70 12,7 23,50 4,2

byla ji nerovnoměrná kvalita trubek. Závadu 
jsme již  odstranili technologickým i úpravami 
Svými charakteristikami jsou motory MM srov
natelné s obdobnými motory většiny zahranič
ních výrobců. U typu s delším zpožděním je

FWC13 6 1 9.65 0.70 13,8 29,00 5.5

2 10.22 0.75 13,6 28.00 6,5

1 19.10 1,40 14,2 30,00 6.8

použito kvalitní dýmové slože, která dává oproti 
m otorům jiných výrobců dobře vid ite lnou sto- FW D13-7 2 18.90 1,40 13,5 28.00 6.4

pu. Tento fakt považujeme za důležitou před 
nost při optickém  sledováni modelu. Při dohoři- 
váni zpožďovací slože je ovšem nutné počítat 
s vyšší teplotou plynu. Nepříznivý vliv této 
teploty je  omezen oddělovací přepážkou s otvo-

3 19.10 1,38 13,8 28,10 6,7

1 40,40 1,95 20,7 37,20 5,0

FW E20-4 2 38.76 1,95 19,9 37,20 5,0

rem o průměru 2 mm nad zpožďovací složí. 
Nové motory DS D6 byly určeny pro raketo- 3 39,50 2.00 19,75 37,25 4,9

plány klasické koncepce kategorie S4D. Proto- Estes D12-5 15,94 1,65 9,66 19,8 6,1

Tabulka 1
FSI E5-3 35,7 8.0 4,46 12,7 9,0

T yp motoru t m0 h Poznámka
(*) (9) (m)

Cx =  0,3

MM A2,5 8,3 13 488
MM B2,5 10,7 20 794
FWC13 11,1 38 892
FWD13 10,0 52 1350 zbytková rychlost 

v okamžiku 
výmětu 24,9 m.s“ 1

Cx = 0,35

MM A2,5 8,0 13,5 443

Cx = 0,4

MM B2.5 9.8 21 663
FWC13 10,1 41 738
FWD13 10,0 58 1144 zbytková rychlost 

v okamžiku 
výmětu 24,9 m .s~1

t =  celková doba hořeni od zážehu po vymet, m0 =  startovní hmotnost 
modelu, h =  dostup modelu

Obr. 1: Oba m otory jsou zažehovány současné pa ln iky typu 121b. V trysce 
motoru DS D6-5 je  vtlačena zpožďovací slož Z2. Výmelem motoru OS 
D6-5 (1) je  odhazován kontejner, výmět motoru DS 0 6 -8  (2) vyhazuje jeho 
brzdicí zařízení
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letu vzhůru mnohem větší. Motory DS D6 mají 
dobu tahu 2.7 s. Dobu zpožděni zážehu druhé
ho m otoru lze ovlivn it dávkováním zpoždovacf 
slože 72. vtlačované do trysky. Pro neřízené 
modely doporučujem e dávku 0,10 g slože, což 
představuje zpožděni zážehu asi 2 s; celková 
doba tahu tedy bude asi 4,7 s. Pro RC modely je 
zpožděni možno zvětšit na 3 až 4 s. takže 
celková doba tahu bude (samozřejmě s ..pau
zo u ') asi 6 s. respektive 7 s. Motory jsou 
vyráběny ve dvou variantách s dobou hořeni 5 
a 8 s. U odhazovaciho kontejneru tak lze 
vymetat návratné zařízeni se zpožděním, aby se 
předešlo jeho zachyceni na kluzákové části 
modelu. Schéma použiti dvou motorů se zpož
děným zážehem pro raketoplán kategorie S4D 
je na obrázku 1.

Motory DS přišly bohužel příliš pozdě, na MS 
a ME se již  kategorie S4D létat nebude; je  však 
zřejmé, že budou ideální pro kategorii S8D - 
neřízené taketové kluzáky s celkovým impulsem 
motorů do 20 Ns. Koncepce modelů musí 
vycházet ze skutečnosti, že hodnota středního 
tahu motoru DS D6 je přib ližně 1,7krát vyšší než 
střední tah motoru RM 10-1 ,2 -4  a jeho startov
ní hmotnost je přib ližné dvojnásobná

Motory FW C13 a FW D13 mají za sebou rok 
provozu, během něhož prokázaly vysokou spo
lehlivost a výkonnost. Vzhledem k této výkon
nosti a malé startovní hm otnosti se ukázaly jako 
velmi vhodné pro nosné rakety raketoplánů 
s měkkým křídlem Dosáhnout s raketoplánem 
typu Rogallo, poháněným motorem FW C13-6. 
v kategorii S4C tři maxim, tj. 720 s. není za 
slušného počasí problém u klasického rake
toplánu je takový výsledek spíše zbožným přá
ním. Že se tyto motory hodí také pro třídu S5 
(výškové makety) a S7 (bodovaci makety) snad 
néní třeba zdůrazňovat

Úplnou novinkou je motor FW E20. Jeho 
rozměry jsou shodné s rozměry motorů DS D6. 
celkový impuls 40 Ns je dosahován použitím 
vysokovýkonné kom pozitní TPH. Jeho paramet
ry jej předurčuji pro kategorii bodovacích ma
ket. Doba tahu 2 s při středním tahu 20 N je 
přesné to, co potřebuje ..půlkilový Sojuz ", aby

bezpečné vzlétl. Srovnatelný m otor Enerjet E24 
má vnější průměr 28,6 mm a je o 31 g těžší! 
Věříme, že po ..vychytáni m uch" dosáhneme 
i u motorů tohoto typu žádoucí spolehlivosti.

V květnu m inulého roku jsme u všech šesti 
(podle celkového impulsu) vyráběných druhů 
motorů měřili závislost průběhu tahu na době 
hoření. K měřeni jsme použili speciálního zaří
zení. vyvinutého pro MS 1974, které se uskuteč
n ilo  v Dubnici nad Váhom. Celkový impuls byl 
odečítán ze záznamu integrátoru, voleného ve 
třech měřítkách podle výše impulsu tak, aby 
byla přesnost odečítáni dostatečná. Všechny 
zkoušené motory byly vyrobeny ve druhém 
čtvrtle tí m inulého roku. s výjimkou motorů FW 
D13. které jsme zkoušeli po jednom  roce přiro 
zeného stárnutí Pro porovnáni jsme zkoušeli 
i po jednom m otoru typu Estes D12-5 a FSI

Obr. 2: C harakteristický průběh

Obr. 3: C harakteristický průběh 
tahu motorů FW C13, FW D13 a FW 
E20

0 0.2 0,4 0.6 0.8 1.0 1,2 1.« 1.6 1.8 2.0
t l s l

Tabulka  3

Raketové motory vyráběné RMK ZO Zvazarmu pri ZVS n. p. Dubnica nad Váhom

Označeni Celkový M axim ální Střední Doba Celková Startovní Hm otnost Délka
motoru Iimpuls tah tah tahu doba hoření hm otnost TPH průměr

(NS) (N) (N) (») (s) (9) (9) (mm)

MM A2.5-0 2,5 6 2,5 0,90 0,90 7.0 3.2 SO- 2 ·0
MM 22,5-4 2.5 6 2.5 0.90 4.00 7.4 3,2 0  13,2
MMA2.5-5 2.5 6 2.5 0.90 5.50 7.8 3,2
MM A2.5-7 2,5 6 2.5 0.90 7.00 8.2 3,2

MM B2.5-0 5,0 6 2.5 1,70 1.70 10,2 6.0 65 2 0
M M B2.5-4 5.0 6 2.5 1.70 4,50 10.6 6.0 0  13,2
M M B2.5-6 5.0 6 2.5 1.70 6,50 11.3 6.0
M M B2.5-9 5,0 6 2,5 1.70 9,00 11.5 6,0

DS Dfrio 20.0 14 6,0 2,70 2.70 41,0 23,5 96 4 0
DS D6~5 20.0 14 6,0 2,70 5.00 42,0 23.5 0  20.4
D SD6-8 20,0 14 6,0 2.70 8.50 43,0 23.5

FW C13-0 10,0 28 13,0 0,70 0,70 20.5 7,0 7 5 -2
FW C13-4 10.0 28 13,0 0,70 4,00 21.0 7,0 0  17.6
FW C13-6 10,0 28 13,0 0,70 6.50 21.5 7.0
FW C13-9 10.0 28 13,0 0.70 8,50 21,5 7,0

FW D13-0 20,0 28 13.0 1.45 1,45 26.0 13,5
FW D13-4 20.0 28 13.0 1.45 4,00 26,5 13.5
FW D13-7 20.0 28 13.0 1.45 7,00 27,0 13,5
FW 013-10 20.0 28 13.0 1,45 9,50 27,0 13,5

FW E20-0 40.0 37 20,0 2,00 2,00 45.5 28,0 9 6 "4
FW E20 4 40.0 37 20.0 2,00 4,50 46.5 28,0 0  20.4
FW E20 8 40.0 37 20,0 2.00 8.50 48.0 28.0

MM A2.5 bílá Iryska MM B2.5 červená tryska. DS D6 bilá tryska, FW C13 bílá tryska. FWD13 červena 
tryska, FW E20 modrá tryska
Motory byly testované ÚRMoS CSSR a vyhovuji Sportovnímu řádu FAI, oddílu 4b

Zdeněk Novotný, 
ta jem ník ÚRMoS

E5-3. Kromě m otorů MM A2.5 odpovídal im puls 
všech zkoušených motorů udávané hodnotě, 
rozptyl im pulsů jednotlivých motorů byl m in i
mální. Totéž lze řici i o  ostatních sledovaných 
hodnotách. Výsledky měřeni jsou v tabulce 2.

Motory MM. DS a FW jsou však určeny 
především pro potřebu reprezentačního druž
stva v péči odděleni vrcholového sportu ÚV 
Svazarmu. Požadavky výkonnostního sportu 
můžeme uspokojovat zvláště motory o větších 
celkových impulsech jen částečně, což se týká 
i zajištěni vrcholných domácích soutěži. Pro 
masový modelářský sport jsou určeny m otory 
RM, vyráběné ZVS n. p. Dubnica nad Váhom. 
Jinak tom u být nemůže, naše výrobní možnosti 
jsou omezené a neni ostatně ani žádoucí, aby se 
vysokovýkonné motory dostávaly do nepovola
ných rukou

Odborná skupina RMK pri ZVS Dubnica nad 
Váhom vyrábí současné době dvaadvacet typů 
motoru (tabulka 3 obr. 2,3), což s dalšími deseti 
typy. vyráběnými ZVS. představuje dostatečný 
sortiment pro  výběr vhodného motoru pro 
jakoukoliv soutěžní kategorii. Doufáme, že naše 
motory přispěji k důstojné reprezentaci ČSSR 
i na letošním MS.

DĚLÁTE TO 
také tak?
■  Ochrana trupu rakety před propálením je 
problém, jenž trápí i zkušené modeláře. Motory 
které obsahuji trasovací slož -  tj například RM 
5-1.2-5. RM 10 1.2-7 nebo MM A2.5-5 
dosahuji při hořeni takových teplot, že už po 
prvním startu je  trup navinutý běžným způso
bem z papírové lepicí pasky teplem značné 
zdetoimován. Jednoduchým, ale účinným způ
sobem ochrany je trubka z jedné vrstvy křídové
ho papíru o délce asi 70 mm. navlečená v délce 
10 mm na horní tenčí konec motoru, k němuž je 
přilepena kusem lepicí pásky. Na loňském kra j
ském přeboru žáku vyzkoušeli pionýři z J iho 
moravského kraje, že s touto úpravou snese 
trup rakety, zhotovený ze tří vrstev pásky, až pět 
startů O. S trapina

tO 60

■  Nedostatek modelářské gumy postihl nejen 
letecké, ale i raketové modeláře. Pružné spojeni 
hlavice a trupu, které plné nahradí gumu Opti- 
m it o  průřezu 2 x 1  mm a přitom má menši 
hmotnost, lzezhotovit z gumy kruhového průře
zu opletené textiln ím  vláknem, jež se prodává 
v obchodech s textilní galanterii. Její cena je 
Kčs 0.30 za 1 m.

■  K připevněni padáku k modelu třídy S3 se 
ne|lépe hodí tenká plastiková samolepicí páska, 
například značky Selotape. V místě, kde se 
spojuji šňůry padáku, navážeme pevnou nit. 
kterou přilepíme páskou zvnějšku na trup rake
ty. V osazeni hlavice, kterou rovněž připevníme 
k této niti. zhotovíme zářez (rýhu), abychom po 
vložení padáku do modelu mohli hlavici zasu
nout do trupu. U těžších modelů prodloužíme 
spojovací n it gumovým vláknem, jež z tlum i její 
napnuti při výmětu. Uchycením spojovací nitě 
zvnějšku modelu se sice poněkud zvětši jeho 
aerodynamický odpor, ale máme jistotu, že při 
výmětu padák v trupu o nic nezadrhne.
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O lodních 
modelech
ING.
VLADIMIR
VALENTA

Přestože 2. mistrovství svéta v Magdeburgu 
je již dávno za námi, chtěl bych se k němu vrátit 
několika postřehy, které by mohly být pro naše 
modeláře inspiraci do další práce.

Ve třídě F1-V 15,0 měli všichni švédští repre
zentanti stejně modely, rozměrově shodné 
s klasickými desítkami, ale o celkové hmotnosti 
pohybující se kolem 7 kg. Laděný výfuk s tlum i
čem daleko přesahoval zád modelu. Větší 
hmotnost modelů napomáhala je jich  stabilitě 
a m otor Webra o zdvihovém objemu 15 cm-’  měl 
dostatečnou rezervu výkonu i při ne zcela 
optimálním  naladěni. Model pozdějšího vítěze 
P. Ingloffa dosahoval v tréninku času oko lo  13 s.

U modelů třídy F1-E přes 1 kg se projevila 
tendence ke zvětšování rozměrů i hmotnosti. 
Vítěz této kategorie G. Kalistratov měl model 
podobný spalovací ..desítce", s klasickým ná
honem (bez ohebného hřídele). Motor se stato
rem s magnety ze vzácných zemin byl čtyřpólo- 
vý; stříbrozinkové články mu dodávaly proud 
zhruba 80 A, což odpovídá výkonu srovnatelné
mu s výkonem velmi dobrého spalovacího mo
toru o zdvihovém objemu 10 cm-1. Britští mode
láři měli poněkud menši modely se zvláštním 
tvarem dna, který sice zaručoval poměrné dob
rou stabilitu, ale zvyšoval jlzdni odpor. Ten však 
Britové elim inovali použitím střibrozinkových 
akumulátorů o malé hmotnosti.

Ve třídě F1-E 1 kg nelze pro omezení maxi
mální hmotnosti moc experimentovat. Náhony 
se objevily jak ohebným hřídelem (strunou), tak 
přímé. Dosažené výsledky jednoznačně hovoří 
pro užíváni střibrozinkových článku, i když třetí 
G. Lakner použil baterie niklkadmiové. Zdá se, 
že vývoj těchto baterii zdaleka není ukončen 
možná, že se v této oblasti ještě dočkáme 
překvapení.

Přestože rychlost modelů ve skupinovém 
závodě lodí poháněných elektromotorem byla 
o poznáni nižši než je jich  bratrů se spalovacími 
motory, o dramatické momenty nebyla nouze. 
O tom svědčí i potopení tří modelů během 
závodu. Téměř shodné rychlosti jednotlivých 
modelů dodaly závodu na zajímavostí. Snad pro 
nás nejzajimavější model měl ve třídě do 2 kg 
celkové druhý Η. M. Palme. Poměrné malá 
a lehká lod  byla poháněna motorem Mabuchi 
RS-550, chlazeným vodou (plášť i kartáčky). 
Jako pohonnou baterii použil sady deseti aku
mulátorů SAFT 2 Ah, kterou jako jediný v soutě
ži po polovině závodu bleskové vyměnil. Lodní 
vrtule byla Graupner X 35 v černém provedení.

Že některé národní organizace mají finanční 
problémy se zajištěním účasti i na vrcholné 
soutěži, dokumentuje nepřítomnost tradičních 
Účastníků. Z Itálie přije lo pouze klubové druž
stvo z Turína, které soutěžilo ve třídě F6. 
Z Rakouska měli v třídách rychlostních modelů 
zastoupeni jen ,,e lektrikáři" a až na jediného 
soutěžícího chyběli i zástupci firmy Webra.

MISTROVSTVÍ
Vyvrcholením loňské sezóny zastánců 

větrného pohonu bylo mistrovství ČSSR, 
jež se ve dnech 19. a 20. září uskutečnilo 
v modelářském areálu ve Veltrubech. Po 
červnové mezinárodni soutěži Regata 
přátelství to byla pro pořadatele KLoM ZO 
Svazarmu Kolín-mésto poslední prověrka 
před srovnávací soutěži socialistických 
zemí, která má ve Veltrubech proběhnout 
letos.

Organizační výbor v čele s ředitelem 
mistrovství soudruhem Konigsmarkem 
věnoval přípravě mnoho hodin. Odměnou 
mu byl hladký průběh soutěže, přestože 
déšť a slabý proměnlivý vítr kladly na 
soutěžící, ale i na pořadatele velké náro
ky. V úvodu soutěže uctili všichni účastni
ci minutou ticha památku nedávno ze
snulého československého reprezentan
ta Petra Vorlíčka.

Do Velt rub se sjel i modeláři z Ri mavské 
Soboty, Prahy, Litoměřic, Jablonce nad 
Nisou, Přelouče a pořádajícího Kolína. 
Potěšitelná byla zejména účast mladých, 
kteří -  děvčata i chlapci -  soutěžili s vel
kým elánem. Mnohé jej ich modely ukazo
valy, že nejsou ve stavbě žádnými nováč
ky. Ti z nich. kteří u modelářství vydrží, by 
mohli již v blízké budoucnosti zaujmout

ČSSR
v kategoriích 
D a F5
místa svých nynějších instruktorů a navá
zat na sportovní úspěchy, jichž jejich 
předchůdci dosáhli na vrcholných mezi
národních soutěžích.

Mistr sportu L. Vráblík

VÝSLEDKY
Třída D-X. ju n io ři: 1. J. Molnár, Rimavská Sobo
ta; 2. M. Procházka; 3. M. Holoubek, oba Kolín -  
senioři: 1. L. Staněk. Kolín; 2. O. Szabó, Rimav
ská Sobota; 3. L. Vráblík st.
Třída D-M. ju n io ři: 1. L. Vráblík ml.. Kolín; 2. M 
Pobišová, Rimavská Sobota. 3. M Procházka. 
Kolín -  senioři: 1. G. Kovacz, Rimavská Sobota; 
2. J. Brunclík; 3. L. Staněk, oba Kolín 
TřídaD -10, ju n io ři: 1. L. Vráblík ml ; 2. J. Civin; 3. 
J.Tuček, všichni K o lín - senioři.1. L. V ráb likst :
2. L. Staněk, oba Kolín; 3. O. Szabó. Rimavská 
Sobota
Třída F5-X: 1. L. Dušek, Praha; 2. P. Novotný:
3. J. Kadlec, oba Kolin
Třída F5-M: 1. ing. B. Kohlíček; 2. P. Novotný, 
oba Kolin: 3. L. Dušek. Praha 
Třída F5-10:1. L. Dušek, Praha, 2. J. Heřmánek, 
Litoměřice; 3. P. Novotný, Kolin

■ Časovač Klap-tik 
pro modely kategorie E

je na rozdíl od většiny obdobných zařízeni, 
publikovaných v různých modelářských časopi
sech. velmi jednoduchý, přitom  však spolehlivý.

Základem je časovač Therm ik firm y Graup
ner a zárubňový tlačítkový ovladač 10 A, 250 V, 
řazeni 1/0 (číslo 3555-80425), jehož maloob
chodní cena je 6,50 Kčs. Předpokladem úspěš
né práce je čistota; prach či piliny by totiž mohly 
spolehlivost Chodu hodinového stro jku nepří
znivě ovlivnit.

Z časovače Therm ik odšroubujeme stavěči 
kroužek a horní kryt. Pozor -  žádný díl ani 
šroubek nesmíme ztra tit! O dstranimezajišfova
ci páku a podle otvorů v horním krytu vyvrtáme 
otvory v novém krytu z kuprextitové desky 
o rozměrech 55 x  50 mm. Otvory zahloubíme 
pro hlavy šroubů a časovač přišroubujeme. 
Zárubňový ovladač vyjmeme z termoplastové 
krabice a odřízneme boční výstupky, sloužící 
k jeho uchycení. Boky opilujeme a zpod tlačítka 
vyjmeme ocelovou pružinu. Ovladač nyní pra
cuje jako obyčejný vypínač. Podle výkresu 
provrtáme v jeho těle otvory o průměru 2 mm 
a v tlačítku otvory o průměru 1,6 mm. Vypínač 
položíme na bok na kuprextitový kryt tak, aby 
tlačítko bylo vzdáleno nejvíce 2 mm od časova
če Graupner. a na krytu si označíme mista 
otvorů. Vypínač sejmeme z desky a provrtáme 
v ní otvory o průměru 1.6 mm, do nichž vyřeže
me závit M2. Pak vypínač přišroubujeme šrouby 
M2 k desce. Podle polohy otvoru v tlačítku, 
označeného na výkrese x, vyvrtáme v desce dva

otvory o průměru 1,6 mm; jeden při sepnutém 
a jeden při vypnutém vypínači. Otvory kulatým 
pilníkem spojíme a zvětšíme tak. aby vzniklý 
oválný otvor měl šířku 2.5 mm. Z hliníkového 
nebo mosazného plechu tl. 1 mm vyřízneme 
a ohneme páku tlačítka. V otvorech, provrta
ných v tlačítku, vyřežeme závity M2 a páku 
přišroubujeme k tlačítku. Z druhé strany za
šroubujeme do tlačítka vypínací kolik ze šroubu 
M2, procházející oválným otvorem v kuprextito- 
vém krytu. Z časovače Therm ik odšroubujeme 
spodní kryt. Přihýbáním páky tlačítka se snaží
me dosáhnout toho. aby při vypnutém vypínači 
zastavila nepokoj časovače: při sepnutém vypí
nači musí nepokoj volně kmitat. Při nepatrném 
zatlačeni na vypínací kolík se časovač musí 
rozběhnout, aniž by přitom byl sepnut vypínač. 
V spodním krytu časovače Therm ik vypilujeme 
výřez pro páku tlačítka a kryt přišroubujeme 
zpět. Stavěči kroužek upravíme podle výkresu 
a i s distančním kroužkem je připevníme k časo
vači. Celý časovač uložíme do skříňky z kuprex- 
titu o  rozměrech 55 x  50 x  20 mm, jejíž jednu 
stěnu tvoří kryt časovače.

V modelu spouštíme pevně přišroubovaný 
časovač táhlem z drátu o průměru 2 mm, ve
doucím od zádi k páce tlačítka. Táhlo se nesmi 
prohýbat. Kontakty vypínače jsou dimenzovány 
pro zatíženi proudem do 10 A. při větších prou
dech použijeme raději spínacího relé. Provelm i 
rychlé modely můžeme chod časovače urychlit 
zmenšením hmotnosti nepokoje. Při tréninku 
potřebujeme někdy nastavený čas zkrátit, pak 
časovač mírným zatlačením na vypínací kolík 
zapneme aniž bychom spustili motor, a nastaví
me nový čas.

Jaroslav Suchý, 
Náměšť nad Oslavou
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Horák
na propanbutan
sa zíde najma modelárom, zabývajúcim 
sa modelmi so spalovacími motormi s tl- 
mičmi. Je určený na tvrdé pájanie kovov 
(hliníku, mosadze, ocele atd.). Teplota 
jeho plameňa je okolo 1400 °C.

Diely horáku 1, 2, 3 a 4 sú vyhotovené 
z mosadze. Diely 1 a 2 sú do seba 
zlísované, dielom 3 je možné posunovat', 
čfm sa reguluje plameh horáku; v stálej 
polohe sa zaisťuje dielom 4.

Horák je priskrutkovaný na držiak z mo- 
sadznej trubky o priemere 8 x 1  mm so 
závitovým nástavcom na jednej straně 
a pripájanou hadicovou přípojkou na 
straně druhej (obr. 2). Trubka je obložená 
moduritom, v ktorom je vmáčknutý obrys 
dlaně, a uvařená. Táto rukovať zachovává 
svoj tvar a dobré izoluje prestupujúce 
teplo.

Ako zdroj plynu sa móže použit pro- 
panbutanová bomba pre kempinkové va
řiče. Ventil na bombu je k dostaniu v Spe
cializovaných predajňách Plynokovu. 
Trubku držiaka s ventilom bomby spája 
pryžová hadica lubovoínej dťžky.

Z. Dočkal

ØØEØEIØImIE Ξ0
4 OTVORY ®4.4 IPokračováni ze str. 23)

■ 11 RC soupr. Modela Digi nepoužívanou. 1 rok 
starou, bez serv (2000). M Vaniček. K Marxe 4794 
430 04 Chomutov
■ 12 4-kan. proporc. vys. bez kryštálu (800). Stolné 
digitál. hodiny v chodě (900) ΙΟ MHB 104(50). MH 74141 
(45). MH 7475 (35). MZH 115 (30). MH 74192 (40). MH 
8440(25); tranzistor KCZ 58(25); obrazovku8L029(60) - 
všetko nové, nepouž. M. Sčipa, Morovnianská 5/11, 
972 51 Handlová
■ 13 Vys 4-kan proporc. naladěny na 27.095 MHz bez 
kryštálu. výstupný výkon 570 mW (800); miliampérmetr 
(50). M. ščlpa, Morovnianská 5/11, 972 51 Handlová.
■  14 RC 4-kan. amat. prop, súpt + zdroje na serva 
Futaba (3000); WP-23 vys. 2 + 1. prij. 2-kan. (2000). J. 
Stáno. Revolučná 17. 917 00 Trnava
■ 15 Autodráha Europa Cup McLaren. 2χ 
použitá + nový transformátor (450) J Šíma. Kotevní 11. 
150 00 Praha 5
■  16 Osazené desky plošných spojů na prop. RC soupr 
z AR 1. 2/77 a 4 serva varioprop (2000). J. Weiser 
Rozstáni 20. 463 51 Svétlá pod Ješt
■  17 Autodráhu a modelářské nářadí, velmi levné. M. 
Otrusina, Žeraviny 69. 696 63 Hroznová Lhota
■  18 Elektru VAZ MTX (1:10). Mercedes C 111 (1:12), 
kar Porsche 934 (1:12). BMW 2002 (1 8. OS Max 3.2). 
disky na formuli, motor MWS2.5GR. Enya09(1,5). RC 
karburátor, tlumič -  nový. model jachty Mistral. Kity II . 
Nautic. Scheveningen. K. Danék. Vinohradská 101, 
130 00 Praha 3.
■ 19 Jachtu Nautic Graupner s pohonem a zdrojem 
(400); nový Cox 0.8 (200). Vym Modelspan za metanol 
J. Svéch. Opletalova 43. 110 00 Praha 1.
■ 20 Lokomotivy, vagóny, koleje vel. N. nebo vym. za 
RC soupr. VI. Šubrt. Dobrovského 10. 170 00 Praha 7. 
tel. 38 16 49.
■  21 RC soupr Varioprop (1 ks vys. 12S. 2 ks Mimsu- 
perhet. 2 ks dekodér 4-kan , 3 páry krystalů. 6 ks servo 
šedé. 4 ks servo žluté); nový model s mot. OS Max 2.5 
pro 4 funkce; vétrort ASK 14 s mot. OS Max 1,5: 
stavebnici lodé Renata II; nový motor OS Max 1.5 a 2.5 
S. Okřínová, Havlíčkova 61-63. 602 00 Brno.
■  22 Amat. prop soupr. 27 MHz. 4 funkce s 1 servem 
Futaba (2500). V. Kopecký. Lojovická 3.140 18 Praha 4. 
tel. 53 83 41/310.
■  23 4-kan. RC soupr 4- zdroje (1800). 2 serva Vario
prop (290). pár. kr. 27 MHz (290). 2-kan. vétr. Standard 
(250). 2-kan. lam. lod (250). 3-kan. Centaur (450) 4 nové 
Tono 5.6 (300). vláčky TT (400). bar. hudbu (480), zes 
25 W (680), tov. TV hry (1150). AY-38500 (390). civ 
stereomag. Unitra (3300). 10 W bedny (po 350). vst. díl 
CQR - tov. (450). P. Materna. Robousy 95. 506 01 Jičín.
■ 24 4-kan amat prop, soupr (2000). serva Varioprop 
šedá. Spolehlivá levné. Zd Andrýsek, Ludmilina 3. 
180 00 Praha 8.
■  25 Neprop. soupr. W-43 4-kan. + 2  serva (1100). 
komplet, neseřízenou prop, soupr. 2 +  1 (1000). M. 
Ježek, Purkyňova 1705. 256 01 Benešov u Prahy.
■  26 Motory Raduga 7 cm* se žhav. (nové -  po 170). J. 
šorm, Gottwaldovo nábř. 22.110 00 Praha 1.
■  27 Kraft Bicentennial C7. 7 ks serv -  náhr. přijímač. 
M. Urban, Volavkova 9.162 00 Praha 6.

(Pokračování na str. 28)
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■  V druhé polovině tohoto roku se díky 
pochopeni podniků ÚV Svazarmu TEST 
Bratislava a MODELA dostane na trh 
laminátová karosérie vozu Škoda 130 RS 
v měřítku 1:8. Bude v prodeji společně 
s výrobními výkresy, obtisky a startovními 
čísly. Modeláři jisté ocení její povrchovou 
úpravu v barvě bílé, žluté, oranžové, čer
vené a pravděpodobně i zelené. Hmot
nost karosérie by po úpravě výřezů nemě
la přesáhnout 300 g. Vzhledem k tomu, že 
výrobní výkresy, jejichž autorem je mistr 
sportu j. Kuneš, počítají s použitím spalo
vacího motoru tuzemské výroby (MWS -  
MODELA), jeví se jako výhodné její uplat
něni v nově zaváděné ,,národní" katego
rie RC automobilů. Po doplnění pravidel 
by to mohla být cesta, jak umožnit začína
jícím modelářům získat zkušenosti pro 
zkušenosti pro účast na soutěžích v kate
goriích RC V1 a RC V2.
■  Sportovní sezónu 1981 v kategoriích 
1981 v kategoriích RC V1 a RC M2 beze
sporu charakterizuje zvýšeni celkové vý
konnosti v důsledku masového nasazení 
spalovacích motorů o zdvihovém objemu
3,5 cm3. ..Dvaapúlky" byly vidět pouze 
ojediněle. Výkonné motory však přinesly 
nové starosti. Vedle podstatné vyšších 
nároků na pilotáž se daleko markantněji 
uplatnil staronový problém kvality a vhod
nosti pneumatik. Podrážková pryžzŘem- 
pa ve většině případů nezajišťovala pot
řebnou adhezi modelů. Rovněž účinnost 
brzd, funkce a nastavení odstředivé spoj
ky a v neposlední řadě i schopnost mode
lů čelit nárazům se jako staré problémy 
představily v daleko náročnější poloze. 
Vyšší dosahované rychlosti (téměř 
100 km.h -’ ) kladou totiž daleko vyšší po
žadavky na konstrukci všech dílů z hledis
ka jejich pružnosti a pevnosti. Takže je 
o čem přemýšlet při přípravě na sezónu 
1982!

■  Trať Velké ceny Kováka na modelář
ském stadiónu v Praze 9 -  Letňanech 
nebyla považována ve smyslu vyhlášky 
100/75 Sb. za uzavřenou osadu. Proto 
většině modelů byla diky soudruhu nadp- 
raporčíkovi Hnízdilovi z Prahy 8 ..bezsta
rostné" naměřena vyšší rychlost než 
60 km.h ’ .

Jaké bylo MS 
RC automobilů 
’81?

Po MS v roce 1977 v Kalifornské Pomoné 
a druhém v roce 1979 ve švýcarské Ženevě se 
světový šampionát vrátil zpét do USA do 
dějiště slavných automobilových závodu v In
dianapolis (ve státě Indiana). Záštitu nad MS 
převzala japonská firm a Futaba. která nesla 
většinu finančních nákladu. Zdá se, že právě 
souprava Futaba FF*3F s vysilačem opatřeným 
volantem, která přišla na trh před asi šesti roky, 
méla veliký pódii na rychlém rozšířeni FIC 
automobilů. Celé organizační zajištěni zvládli 
členové modelářského RC Club Indy z Indiana
polis. kterým se podařilo zajistit i rychlostní 
dráhu Castleton Mail. Na ní bylo znovu vyasfal
továno prostranství pro závodní dráhu, aby bylo 
dosaženo co nejrovnějšiho povrchu s výbornou 
přilnavostí, vybudovány boxy pro piloty, kabiny 
pro časoměřiče a místnost pro uloženi vysilačů 
Velké pracovní stoly v boxech byly zastřešeny 
obrovskou p lachtou z průsvitné umělé hmoty

První den ~ sobota 27. června -  byl vyhraien 
pro technickou kontro lu a přejimku modelů. 
Všechny díly m odelu byly pečlivě překontro lo
vány (m imo pneumatik, které bylo možno při 
závodě vyměnit). Na spektrálním analyzátoru 
byly překontrolovány všechny RC soupravy 
a opatřeny kon tro ln í pečeti Velký počet růz
ných km itočtů byl tvrdým oříškem při zajišťová
ni průběhu celého MS.

Od neděle do úterka probíhal oficiáln í tré 
nink. ve středu měly začít kvalifikační jízdy 
Protože však e lektronický počítač okruhů ne
fungoval správně (nemohl být pořádné vyzkou
šen). trénovalo se ještě ve středu

Pro kvalifikaci bylo 132 soutěžících rozděle
no do tři skupin. První skupina jezdila od 6.00 do 
10.00 hodin, druhá skupina od 10.00 do 14.00 
hodin a třetí skup ina pak od 14.00 do 18.00 
hodin. Skupiny se každý den střídaly: skupina 
jezdící jeden den jako první jela druhý den 
v poledne a třetí den jako poslední Piloti si tak 
mohli dostatečné odpočinout.

Ještě několik slov k dráze: všeobecně se 
očekávalo, že přilnavost modelů ke dráze se 
bude postupné zvyšovat. Mělo to být způsobe
no zbytky ricinového oleje z paliva, kterým bude 
dráha zkrápěna. Ale nebylo tomu tak. Většina 
evropských a část amerických modelů používa
la syntetických olejů, které přilnavost nezvyšo
valy a navíc zbytky olejů spláchl déšt. Pršelo 
totiž ve čtvrtek i v pátek odpoledne a pak i ve 
finále* Navzdory všem předpovědím a d louho
dobým zkušenostem!

Závodní dráha byla od mista startu asi 25 
metrů rovná, pak však následovala dosti prudká 
zatáčka. Pro dosaženi dobrého času v rozjižd- 
kách se ukázalo jako velmi důležité tu to  zatáčku 
projet mezi prvními. J inak docházelo k zácpám, 
ve kterých uvizly i stro je jinak výborných závod
níků. To jis tě  nebyla ideální situace, ale přece 
jen už bylo pozdě něco na dráze měnit. Měla 
totiž dost zatáček a tak i ti nejzkušenějši p ilo ti by 
byli radši, kdyby dráha byla trochu rovnější

Hned ve čtvrtek zazářil Japonec Katsunori 
Kondo. který první docílil 36 okruhů během 
předepsaných 10 m inut kvalifikace. Snad také 
proto, že jezdil s Art Carbonellem. Druhý den byl 
Kondo prvním, kdo ujel 37 okruhů v čase 604 
sekund, což ho vyneslo na čelo kvalifikace. 
S rozdílem pouhých 2 sekund byl za nim pouze 
třináctiletý (!) Texasan Ralph Burch junior. Jeho 
umístění překvapilo kdekoho včetně otce 
mechanika Sekundu za nim byl další Američan 
Art Carbonell s časem 607 sekund. Stejný čas 
docílil i Japonec Ishihara. Následoval Ital 
R. Bertolamasí s 609 s a Angličan Gary Culver 
s 612 s. Těchto šest soutěžících postoupilo 
přímo do finále.

Pro určeni dalších čtyř účastníků finále se 
jely rozjíždky v sobotu, do nichž bylo vybráno

čtyřicet pilotů, kteři docílili nejlepších časů 
v předešlých dnech. Nejlepšim byl Angličan 
Steve White, za nim se umístil Ital Ermes 
Tadiello a Francouz David Lecat. Posledním byl 
holandský závodník Peter Bervoets. Mezi vyřa
zenými byla mnohá zvučná jména: Phil Boot- 
her. Bili Jianas a další.

V neděli se je lo finále. Proti všemu očekáváni 
však pršelo. Zde -  na místě, kde prý nikdy 
v červenci a srpnu neprší! Déšt ustal v 9.00 
hodin a v 11.00 hodin byla závodní dráha 
dostatečné suchá, takže mohla být povolena 
hodina na trénink

Start finá le byl stanoven na 12.30 hodin. Na 
konci prvního okruhu vedl Art Carbonell. těsně 
sledován Whitem. Za nimi byl Tadiello. Berttola- 
masi. Lecat. Kondo. Ishihara, Bervoets a Culver. 
Jako správný se ukázal zásah Artův, který seřídil 
trochu větší vůli v diferenciálu, aby tak přizpů
sobil svůj stroj stavu vozovky.

Po deseti okruzích bylo pořadí stejné: Art, 
W hite a Burch. Ralfik Burch signalizoval otci, že 
mu během posledních okruhů nějak vypovídá 
služba radio (Futaba). ale otec se domníval, že 
vůz jen klouže na vlhkém povrchu. Art Carbo
nell se srazil s dalším strojem, který ho odrazil 
proti ohrazení dráhy a tam urazil přítlačné křídlo 
a musel tedy zajet do boxu. V tu dobu jel v čele 
White, ovšem jen pár okruhů, než ho zase Art 
dohonil a předjel. Ve čtyřicátém okruhu měl Art 
Carbonell již  náskok dva okruhy. Jako zázrakem 
se držel na druhé pozici Ralph Burch Ve 
čtyřiačtyřicátém okruhu začalo pršet. Závod byl 
přerušen. Až za jedenapůl hodiny přestalo pršet 
a za další hodinu mohlo finále pokračovat. 
Dráha byla opět trochu kluzká. Art se znovu 
usadil v čele a při padesátém okruhu měl již 
náskok dvou okruhů před pronásledovateli 
Whitem a Lecatem. Čtvrtý jezdil Tadiello. Ve 
stém okruhu se vypracoval na třetí místo Kondo, 
na čtvrtém se držel Tadiello. Dráha pak začala 
pomalu vysychat a rychli Kondo i Tadiello se 
začali tlačit na Whita na druhém místě. Ve 
stodvacátém okruhu se probil Kondo na druhé 
a Tadiello na třetí místo. Ve 140. okruhu se 
Kondo zdržel tim. že měnil pneumatiky. Tím dal 
také Artovi chvilku oddechu. Ale to  netrvalo 
dlouho. Hned jakm ile se Kondo vrátil, doslova 
prolétával tra f a v té době mu naměřili časomě
řiči nejrychlejši okruh závodu. I když Tadiello 
a Kondo byli rychlejší než Art Carbonell. měl 
tento na konci závodu stále ještě dva okruhy 
náskoku, což mu umožňovalo jet v klidu a bez 
zbytečného riskováni a nakonec zvítězit.

Podle M odellis tica  zpracoval LS

VÝSLEDKY 1 Artur Carbonell. USA, Delta/ 
Picco200; 2. ErmesTadiello. Itálie. SG/Suf>erti- 
gre 198: 3. Katsunori Kondo, Japonsko. Kyos- 
ho/OS Max 196; 4. Naoki Ishihara. Japonsko 
Delta/OPS 194: 5. Gary Culver. Anglie. PB-IS/ 
Picco 191; 6. Roberto Bertolamasí. Itálie SG/ 
Supertigre 187: 7. Steve White. Anglie. PB-IS/ 
Picco 186; 8. David Lecat. Francie, PB-IS/Picco 
178; 9. Peter Bervoets. Holandsko. Serpent/OS 
Max 169; 10. Ralph Burch jr.. USA
Associated/K +  B-Lee 95 okruhu

HHCIQmaClB SOI
(Pokračováni ze str. 27)

■ 28 Nepouž motor Enya 1.5 cm1 (300) A. Vratný 
Mařákova 11/303.160 00 Praha 6
■ 29 RC polomaketu Z-50L na mot 10 cm' (1300). RC 
Taxi (200). mot. Tono 3.5 (230). Tono 5 6 (280). otoč 
přid. podvoz. s brzdou (70) Ing. J Průša, štorkánova 
2805,150 00 Praha 5.
■  30 Komplet. RC soupr Simprop Sanwa 2. NiCd 
zdroje, držák vysílače a mim servis-box (4000) M 
Petrbok. Chodovia. 338 08 Zbiroh 160
■ 31 Amat prop, soupr 2 - 1 vč. serv Varioprop. RC 
autokompl podvozek karos Surtees TS 16 · Skoda 
130 RS zaměnitelné, případné vyměním za nová serva 
Futaba. M. Hýbl. A. Zápotockého 50, 789 01 Zábřeh n 
Mor.
■  32 2 serva Varioprop Micro C 05 č k 3833, motor 2.5 
D7 se žh. hl. (200). F. Prýmek. Budovatelů 18. 466 00 
Jablonec n. N.
■  33 Varioprop 6S kompl. * nabíječ NiCd. franc mo
del osob jachty Le Sphinx J. Fojt, Febr. vftazstva 87 
801 00 Bratislava, tel. 64 89 21
■  34 3 časovače Graupner Thermik -  nepouž. (po 70). 
Č. Kaňok, Sokolovská 1177, 708 00 Ostrava-Poruba.
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Plynulé ovládání
rychlosti pro modely aut s elektrickým pohonem je vhodné pro 
serva s kruhovým pohybem výstupní páky (Futaba, Modela)

Na servu Futaba S22 odšroubujeme dva stahovači šrouby 
skříné serva a jim i přišroubujeme kuprextitovou desku 6 
s vyleptanými nebo vyškrábanými plocham i podle výkresu. Do 
kuprextitové desky vyvrtáme dva otvory o průměru 2 mm pro 
připevněni k servu; v místě kroužku vyvrtáme otvor o  průměru 
7,5, kterým prochází d řik  černého kotouče 3 o průměru 30 mm. 
který je  dodáván jako náhradní s každým servem a který 
upravíme podle výkresu. Tři kontakty 5 získáme z telefonního 
relé nebo tlačítka a upravíme podle výkresu. Sběrač 1 zhotovíme 
z fosforbronzového plechu tl. 0,3 mm. Plíšek položíme na dřevo 
a sekáčem vytvarujeme a ohneme podle výkresu. 2 kuprextitu tl. 
1 mm vyřízneme mezikruží 2 a pilníkem vyškrábeme méd. Tím 
získáme odizolované pole. Dii 2 položíme na výkres sestavy 
a připájime na něj tři kontakty 5 přesně podle výkresu. DII 2 
s připájenými kontakty nasadíme na d li 3 a díl 1 si pomocným 
šroubem M2 přišroubujeme ke kotouči 3. Tyto tři díly provrtáme 
a zajistíme šroubem M2 s matici. Dále odšroubujeme pomocný 
šrbub a celou sestavu s kontakty nasadíme na čtyřhran serva 
a zajistíme původním šroubem.

.35 , .  Přistřihnout dle , .  
^  potřeby při montáži

Na kuprextitovou deskou C na pole A připájí- 
me drátový odpor typu TR 626 nebo podobný 
4j7 až 10 ohmů. Velikost odporu záleží na tom. 
jaký m otor budeme mít v modelu a na jaké 
napětí jej budeme provozovat. V případě, že 
neseženeme odpor této hodnoty, je možno na 
podobné tělísko navinout odporový konstanta- 
nový drát o průměru 0,4 mm, opředený hedvá
bím. V místě, kde se .bude  dotýkat odporu 
sběrač 1, odstraníme brusným papírem izolaci, 
aby nic nebránilo dotyku odporového drátu 
a sběrače. Nyní zjistíme při zapnutém vysílači 
a přijímači a při vychýleni ovládače do konco
vých poloh, zda najíždí sběrač 1 na koncové 
plechy odporu. V případě, že přejíždí dál. posu
neme odpor blíže k desce 6, v opačném případě 
jej posuneme dál. Nyní připájim e na díl 6 na pole 
C a  E vodiče k motoru a n a p o le A a B  přívody od 
baterie. Několik prototypů popsaného zařízení 
používáme již  celou sezónu bez závad.

Jan KUNEŠ st.

CUPREXTIT +  1

■  35 Koiejivo N (100). nepouž.. seznam proti známce. 
V. Černý, Sibiřská 6,351 22 Krásná.
■  36 Modela Digi - vys. (typu Kraft) +  přij. (2000). přip. 
+  2 Futaby (3000). Koup 2 podvozková kola 0110 mm. 
Z. Matějovský, Písečná 5052,430 04 Chomutov.
■ 37 Tx Mars 40,68 MHz téméf nepoužívanou (900). B. 
Dubový, Opavská 824, 743 01 Bílovec.
■ 38 6-kan, prop. vys. + 6-kan. přij. (na serva 
Futaba) 4 zdroje + nabíječ. 4-kan. prop. vys. + 4-kan, 
přij. -  zdroje -  nabíječ -  šedá serva Varioprop. J. Vo- 
borník, Otakarova 664,508 01 Hořice v Podkr.
■  39 Varioprop 6S (žlutý vysilač, mlnipřijlmač) s bate
riemi aservy a4-kan. soupr. FM Multiplex modul Evropa 
Sport s 2 servy Futaba. V. Flanderka, Na pískovně 649, 
460 14 Liberec 14.
■ 40 RCsoupr. Multiplex Royal, 4serva. zdroje, nabíječ 
a jiné součástky. Motory Webra 3,5 ROW a 6,5 RCW, 
k tomu výfuky a jiný mod. materiál. 0. Bayer, Husova 11, 
684 01 Slavkov u Brna.
■  41 Amat. 3-kan prop, súpr. na šedé servá + 3 šedé 
servá (2 nové, 1 použ.). prii, na tuš. zdroje, 100° i st. za 
cenu súčiast.; motor 1,5 D v zár. (200); 2,5 D7 nový, 
zabeh. (300); vetr. Stir kab. plexi + prekl. pylon na 1,5, 
pošk. křídlo (300). Odběr najr. osob. V. Kováč, ul. 
Skýcovská 1683/A, 955 01 Topoíčany.
■  42 Jednokan. soupr. Mars II (800): komplet, prop, 
soupr. 2 + 1 Modela Digi vč. serv (3000). P. Ryška, 
687 08 Buchlovice 20.
■  43 Kdo prodá či půjčí orig. plány vrt. Jet Ranger fy 
Kavan. V. Burián, Vlhká 8, 602 00 Brno.

■  44 Čtyřpovel. amat. RC soupr. na serva Futaba -  vys., 
přij., nabíječ, NICd aku. (3500) -  spolehlivá, servis 
zajištěn. F. Vyroubal. H. Malířové 6, 772 00 Olomouc.
■  45 RC aut. V1 Lotus s mot. MWS -  nový (950); záv. 
podvozek s mot. HB 21 PDP Car lamin. Sasi, kotouč, 
brzdy atd. (2950) nebo s mot. MWS (1350) i jednotlivě 
s karos. VI; el. Porsche 935 komp. pošk. karos. (280): 
větroň V2 nový (350); spec. kulové klouby L-P záv pro 
řízeni RC aut. (kus po 15): tlumiče výluku (hrnec) (160); 
převod, kola 1:5,2; 1:5; 1:4.B: 1:4,6 modul 1 (pár po 50); 
odpověd proti známce J. Tuček, Fučíkova 560,295 01 
Mnich. Hradiště; po 18. hod.
■  46 Komplet. Digprop 3CH Sanwu s plastik, modelem 
Pilot. Motor OS 15. Zalátáno (6500). E. Mesteková, 
Václavská 14,120 00 Praha 2; tel. 29 05 92 večer.
■  47 Zánovní tov. prop. RC soupr. Futaba FP-4FN, 4 
serva, zdroje, nabíječ. 1-2 Rx. Osobni odběr. E. Harant, 
V malém háji 359,250 70 Odolena Voda.
■  48 RC soupr. Simprop Super 4 a RC soupr. Simprop 
Super 2. Létány jen ve větroních. ZO Svazarmu. A. šild, 
ČSA 35, 683 01 Rouslnov.
■  49 RC soupr. Microprop FM 4/6, aku Varta. F3B 
Flamingo, gumiprak. J. Novák, Ve stezkách 134,530 03 
Pardubice.
■  50 Plán Saqitta -  Carrera F3B (100); mot.: Kubíček 1, 
Start 1,5, Jena 2,5. P. Baláč, Voříškova 29,623 00 Brno.
■  51 Lodní trup F1 -V2,5(120); trup ASV-17(190): výfuk 
k motoru 2 5-3,5 (60); servo Bellamatic II (200). J. 
Kubíčka, 387 15 Střelské Hoštice 33.
■  52 RC súpr. W-43 vys. 4-kan., prij.

2-kan -  Servoautomatic II (900); Vodouš + mot. OTM
1,5 (150); RC karb. na 1,5 D (50); zadně gumy na 
Š 130 RS -  vulkaniz. (60); plán č. 70s Faraon (8). č. 77s 
Fly Baby (8). J. Zídek, Togliattiho 35 A. 811 00 Bratislava.
■  53 Nový, nepouž.. v orig. balení, komplet. Varioprop 
8S -  FM 40 na 4 servá -  vys. + minisuperhet + 2 
dekodéry + 5 serv + batéria prijímača a vypínač, kryš- 
tály č. 50. D. Mojto, Jegorovovo nám. 1, 816 00 Brati
slava.
■  54 Soupr. Modela Digi-vys., přij. baterie Varta DKZ 
500 + nabiješ + 3 serva Futaba (3800). J. Vláčil. Ko- 
mendova 60,798 21 Bedihošt
■  55 RC soupr. jednokan. vys. Tx MarsII + přij. Rx Mini 
27,12 MHz -  zánovní (800). B. Forejt, Černovice 12, 
345 51 Bukovec.
■  56 Nový dvouplošnlk (Bílý) pro 2,5 + létaný model 
F3B. Barev, toto zašlu. M. Havel, 351 32 Hazlov 371.
■  57 Amat. 4-kan. prop, soupr Inprop + 4 šedá serva 
Varioprop + zdroje, bez nabíječe -  jen komplet (4000). 
Možná částečná výměna za nesest. zahr. křty 1:72. 
Osob. odběr I. Kácal, Čechova 1600/12, 594 01 Velké 
Meziříčí; tel. 2633. (Dokončeni na str. 32)
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O modelovej 
železnici

Aj ked asi nie najstarší, avšak určité  jeden 
z najvačších a najagilnejších klubov železnič- 
ných modelárov v ČSSR oslávil nedávno štvrf- 
storočie od svojho vzniku. Klub železničných 
modelárov ZK ROH Škoda Plzeň, kolektlvny 
člen Zvázarmu, je  pre váčšinu železničných 
modelárov doma i za hranicami pojm om  mno
hostrannou činnosíou či už na po li modelár- 
skom, funkcionárskom  aleboorganizátorskom. 
Najváčšou hodnotou však je, že pracuje bez 
výkyvov, systematicky a cieravedome organizu
je  svoju činnost a vzorné sa stará o dorast. 
Tomu vdači za skutočnosť, že -  zatiar čo iné, 
váčšie i menšie kluby se na modelárskom nebi 
zjavujú a zanikajú ako hviezdy a kométy -  je 
stálicou. A to  stálicou prvej verkosti.

Zakladajuci traja členovia pravděpodobně 
netušili, že z nimi zasiateho semena vyklíčí 
a rozkošatie sa strom, ktorý bude v svojom tieni 
nielen poskytovat svojim pestovateldm blaho
dárné osvieženie, ale p rines ie iovocie  v podobě 
vysokých zvázarmovských i celospolečenských 
ocenění, ale predovšetkým úctu a obdiv jeho 
členom, Ako bolo možné konstatovat na střet
nutí pri příležitosti toh to  jubilea, je  ich mnoho 
desiatok, různých profesil i věkových skupin, 
všetci sú však pre svoju spoločnú zálubu ochot
ni vykonat na spoločnom diele viac, ako len 
popást svojho koníčka. Ved akože ináč by bolo 
možné například postavit najvačšie korajisko 
v ČSSR, také vefké, že do vlastnej klubovne- 
dielne se zmestl len starostlivo poskládané na 
„transportovaterný" objem, alebo podlefaf sa 
na rozličných veřejných zvázarmovských či 
spoločenských podujatiach bez akéhokolvek 
finančného či materiálneho osohu. To konečne 
vo svojom neformálnom pozdrave ocenili aj 
předseda Městského výboru Zvázarmu súdruh 
Forejt a předseda ZK ROH Škoda Plzeň súdruh 
Zábranský. Ani jediný klub se nemůže pochválit 
pravidelným konáním železničnomodelárskych 
výstav v pravidelných intervaloch, ako právě 
plzeňský. V m inulom roku usporiadal už jub ile j- 
nú desiatú, okrem toho rad příležitostných 
podujatl, například k 100. výročiu založenia 
Škodovky, náborové výstavy pre ČSD, v rámci 
Zvázarmu naSTTM. Kvrcholným podujatlam sa 
radí taktiež usporiadanie vrcholných celoštát- 
nych akcii, majstrovstva ČSSR v rokoch 1971, 
1976 a 1980 a Medzinárodnej súťaže železnič
ných modelárov v rpku 1976. Ako jediný klub 
v ČSSR z poverenia Ústřednej modelárskej rady 
usporiadal v roku 1976 odborné i spoločensky 
vysoko hodnotený 23. kongres Európskej orga- 
nizácie železničných modelárov MOROP, ktorý 
je  doteraz v povědomí najma zahraničných 
účastnfkov z celej Európy. Avšak nielen verkó 
akcie sú predmetom činnosti klubu. V posled- 
nom období zabezpečuje každoročně krajskú 
postupovú súfaž a rozličné odborné školenia. 
To všetko vyžaduje čas, trpezlivosť a najmá 
„výd rž" a to  nielen členov samotných, ale aj ich 
rodinných prlslušnlkov, pochopenie v zaměst
naní nevynimajúc. A to to  všetko želáme priate- 
fom z Plzně aj do cfalšieho štvrfstoročia.

Už v době, kdy jsme j i  poprvé spatřili na 
modelovém kolejišti v Lipsku, bylo nám 
jasné: to je  objekt příštího testu. A když po 
„m odré" ES499,0010následovala,.zele
ná" E 499,2026, nečekali jsme ani na 
model té vůbec první ES 499,0001, která 
v červeno-krémovém hávu získala zlatou 
medaili na veletrhu v Brně a po dohodě 
s výrobcem, VEB PIKO SONNEBERG, 
jsme se do testování pustili. Zde jsou 
výsledky:

Protože jde o stroj -  nebo lépe řečeno 
stroje -  naše, ušetříme si historii skuteč
ných předloh.

Testovali jsme celkem čtyři náhodně 
vybrané stroje: dva dodané výrobcem, 
dva zapůjčené z obchodní sítě. To aby 
byla zaručena objektivita.

Porovnanie modelovosti s předlohou 
dovol'uje konštatovanie, že s uvážením 
podmienok ekonomickej veíkosériovej 
výroby a technológie výrobného závodu, 
VEB PIKO priniesol na trh dobrý model, 
Celkový vzhíad zodpovedá predlohe, tak
tiež hlavné rozměry a proporciezodpove- 
dajú predlohe, ako to vyplývá z tabulky.

Váčší rázvor podvozku je daný použi- 
-tím Standardného pohonného agregátu 
výrobců, ktorý nedovoluje menší rázvor; 
celkovo možno konštatovať, že rozdiel -  
11 % -  nepůsobí rušivo. Farebný nátěr 
a popisy (mimoriadne podrobné a čitatel'- 
né) zodpovedajú skutočnosti, pri mode- 
loch ES 499,0010 a ES 499,0001 stavu pri 
opuštění továrně, pri E 499,2026 stavu po 
prebratí ČSD. Model má ako prvý od tohto 
výrobců pre vozidlá ČSD modelové podl- 
hovasté nárazníky a jednoramenné trole
jové zberače, ktoré konštrukčně sice 
presne nezodpovedajú predlohe, sú však 
napriek svojej jemnej konštrukcii dosta- 
točné stabilně. Původně pohyblivo kon- 
štruované smykadlo je z výrobno-techno- 
logických důvodov pevné, čo může spů- 
sobovať ťažkosti pri prevádzke s trolejo
vým vedením a napájaním. Čelné osvetle- 
nie nezodpovedá tiež presne predlohe, 
ked v čele svietia obidve dvojice spod- 
ných svetiel rovnako. V skutočnosti svie
tia vonkajšie světlá bielo, vnútorné červe
no, Celkovému dobrému vzhíadu by oso- 
žilo zapustenie bočných „skiel“  až na 
úroveň skrine (zasklenie je len podlože
né). Matovanie čelných skiel a s tým 
súvisiaca nepriehradnosť stanovišťa ruš- 
ňovodiča súvisí s použitým stavebnico
vým pohonným agregátom výrobců, 
Mnohí modeláři iste nájdu spůsob, ako 
tieto nedostatky odstrániť.

Dvojkolesia zodpovedajú vnútorným 
rozchodom 14,3 mm i šířkou kolesa 3 mm 
prepracovanej NEM 310 a NEM 311. Pra
covně rozmedzie trolejového zberača 60 
až 70 mm nepokrývá celý normou NEM 
210 predpísaný rozsah (60 až 75 mm); 
zaklesnutý zberač má voči NEM rezervu 
1 mm; lyžina má, zodpovedajúco podni- 
kovej normě, šířku o 3 mm vačšiu, ako 
předpisuje NEM 201, je však v rámci 
obrysu vozidiel; konštrukčná šířka smy- 
kadla 19 mm zodpovedá normě.

Model lokomotivy E 499,2026 technic
ky zodpovedá původnej konštrukcii dvoj- 
systémovej předlohy a je teda v detailoch 
„nemodelový". Tak nezodpovedajú pres
ne predlohe kryty otvorov pre montáž na 
straně okien. Na straně žaluzií je nasáva- 
cích mreží o „jedno poschodie" viac, čo 
je naj rušivějším rozdielom. Pre 
E 499,2026 je tiež prirodzene nemodelová 
imitácia hlavného transformátora (v mo- 
deli slúži na upevnenie celej zostavy), 
vyčnievajúceho spod skrine v strednej 
časti. Tento rozdiel však možno jednodu
cho odstrániť obrúsením až na úroveň 
skrine.

Pro trakční zkoušky jsme použili met
rové lože a pruty kolejiva PILZ, čisté 
a vyrovnané. Jako ovládač při měření 
sloužil přístroj typu FZ 1, zkoušeli jsme 
tedy jednosměrným, dvoucestně usměr
něným napětím.

Motor je ve všech třech variantách, 
které se liší pouze nátěrem skříně a popi
sem, uložen na jednom z podvozků.
U modelů, dodávaných na testy výrob
cem, je jedno soukolí tohoto podvozku 
opatřeno gumovou bandáží pro zvýšení 
adheze. Odběr proudu je tedy šesti koly. 
Druhý z podvozků běží „naprázdno", bez 
náhonu. Při našich pokusech jsme zá
měrně na jednom stroji obandážovali obě 
soukolí, abychom zjistili, jak se mění 
jízdní vlastnosti, zvýší tah a zda odběr 
proudu pouze jedním podvozkem nezpů
sobí nepravidelnosti v chodu stroje.

Test minimálního napětí, při němž se 
stroj plynule rozjede. Ve všech případech 
se toto napětí pohybovalo mezi 3,7 V 
a 4,0 V. Při nižších napětích motorů „bzu
čel", stroj se však nerozjel a odběr proudu 
byl skoro 800 mA.

Odběr proudu při nominálním napětí 
12 V. Ve všech případech se tento proud 
pohyboval mezi 260 a 290 mA, což odpo
vídá použitému motoru a je s ohledem na 
dále uvedené vlastnosti poměrně málo. 
Energetické hodnocení je  tedy příznivé. W
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[Z A P O J E N Í  S M Y Č K y I  

N A  K O L E J I Š T I  J
Na obr. 1 je znázorněno zapojeni jed

noduchého okruhu s nádražím 
a smyčkou.

Na obr. 2 je pak detail úseku mezi 
nádražím a smyčkou. Úsek je oddělen 
přerušovacími kolejemi. Smyčka je spoje
na s transformátorem, je tedy pod stálým 
napájením (lokomotiva v ni jede stejným 
směrem jako po okruhu).

Po přejezdu spínací koleje SPI se pře
pne výhybka l/s. Než však lokomotiva 
vyjede, musíme tlačítkem se šipkou smě
rem k smyčce přepólovat napětí, vedené 
do koleji v nádraží (tím i úsek mezi 
nádražím a smyčkou). Jakmile přejede 
lokomotiva spínací kolej Sp?, přepne se 
opět výhybka Ks do původní polohy a 
přestavník přepóluje spojnici a koleje 
v nádraží do normálního směru.

Pro přepólovaní použijeme přestavník 
firmy Berlin TT Bahněn za 18 Kčs a klá
vesnici téže firmy za 15 Kčs.

Toto zařízeni lze použit i pro posun 
(viz šipky na obr. 1): Plná šipka -  loko
motiva zajede do useku k návěstidlu; 
přerušovaná šipka -  po přepólování a 
přestavni výhybky lokomotiva vjede na 
druhou kolej.

Svým plánkem chci upozornit na jed
nu z možnosti sestaveni jednoduché 
kolejové smyčky a poradit tak začína
jícím železničním modelářům, jjř í Novák 

žák ZDŠ Botuňovice

Tah na háku byl zjišťován silomérem 
MEOPTA tak, že se stroj plynule rozjel 
a byla odečtena výchylka při dosažení 
nominálního (nebo jiného testovaného) 
napětí. Byl sledován vliv uloženi stroje na 
kolejiště (tah na háku hnacího podvozku 
a volně běžícího podvozku), jakož i vliv 
přídavné bandáže na druhém soukolí 
hnacího podvozku. Výsledky uvádíme 
jednou pro původní provedení nulté série, 
podruhé (v závorce) pro dvojitou bandáž.

■ Tah při rozjezdu při provozním napětí 
4 V byl 0,8 N (0.85 N). Poměrné značný 
tah na háku zabezpečí plynulý rozjezd 
i delších souprav.

Tah při provozním napětí 10 V byl 1,1 N 
(1,5 N). Neobvykle velký tah na háku v re
žimu jízdy, který odpovídá modelové 
rychlosti stroje. Obandážováni je velmi 
výhodné, zejména v případě provozu na 
kolejišti s velkým stoupáním nebo s velmi 
dlouhými soupravami.

Tah při nominálním napětí 12 V se 
prakticky nelišil od režimu jízdy při napětí 
10 V.

K//V směru jízdy na adhezi byl testován 
tahem strojů na háku hnacího podvozku. 
Pro tento případ platí výše uvedené vý
sledky. Když byly stroje obráceny, byly na 
háku nepoháněného podvozku naměřeny 
výsledky v průměru o 0,01 až 0,015 N 
větší. Lze tedy v provozu doporučit režim, 
kdy stroje jsou se soupravou spojeny 
hákem nepoháněného podvozku.

Tah na háku při různém stoupání byl 
zjišťován při napětí 12 V, měření byla 
vykonána na háku hnacího podvozku (pro 
lepší porovnáni výše uvedených vý
sledků).

Tah na háku při stoupání 10 %byl0,7 N 
(0,9 N), nelišil se ani v případě jízdy při 
napětí 10 V.

Tah na háku při stoupání 20 % byl 0,6 N 
(0,8 N), taktéž stejné hodnoty byly zjištěny 
při napětí 10 V.

Kritické stoupáni, kdy je na háku namě
řen tah 0 N, tedy kola proklouzávají a mo
del se nepohybuje, byl zjišťován postup
ným zvětšováním stoupáni tratě až do 
kritické hodnoty. Pro obě úpravy je toto 
kritické stoupání mezi 37 a 40 %.

Na základě zjištěných jízdních vlast
nosti a měřeni tahů na háku v různých 
režimech jízdy lze konstatovat, že model 
je z hlediska přenosu sil dobře propraco
vaný a na modelových kolejištích bude 
velmi uspokojivé pracovat v širokém roz
pětí jízdních režimu.

Ako vyplývá z trakčných skúšok, po
vodně riešenie s jednou obandážovanou 
nápravou nezabezpečovalo optimálny 
převod výkonu motora na trakčnú silu. 
Túto skutočnosť zavčasu zistil aj výrobca 
a tak sériové modely májů obandážované 
už obidve nápravy hnacieho podvozku. 
Identická konštrukcia umožňuje sice vy
bavit' aj druhý podvozok pohonom, toto 
riešenie však neprinesie ďalšie zdvojná- 
sobenie trakčnej sily, pretože z dóvodov 
odběru prúdu třeba odstrániťbandážova- 
nie, čeho dósledkom je zníženie adhézie. 
Navýše zvýšený odběr prúdu a nerovnaké 
parametre obidvoch motorov (rozdiely 
móžu byť až 25 %) móžu spósobif nežia- 
dúce komplikácie.

Pri meraní rýchlosti na rovině prechá- 
dzali nezafažené modely pri nominálnom 
napájacom napatí 12 V trať dížky 
1000 mm za 1,6 až 2,0 sekundy (rozptyl 
medzi skúšanými vozidlami navzájom 
a pri chodě vpřed a vzad), čo zodpovedá 
rýchlostiam předlohy 156,6 až 
195,7 k m .řr1 (priemerne 174,0 k m .řr1 
a je teda v dobrom súlade s maximálnou 
prevádzkou rýchlosťou skutočných loko
motiv EX 499,0 - 160 km, h _1 (konštrukčná 
rýchlosť je až 200 k m .řr1).

Testovali Ing. Ivan Nepraš, CSc.
Ing. Dezider Sefecký

s,

„VYSVEDČENIE" 
pre model e lektrlckej

lokom otivy ČSD ES 499,0010 vo ve lkosti HO

Výrobca Kombinát PIKO Sonneberg. NOR 
Cena: 200 Kčs
1. Balenie:
a) funkčná důkladnost -  velmi dobrá
b) vzhlad -  veím i dobrý
2 . Návod
a) jazyková čistota -  dobrá
b) technická správnost -  veími dobrá
c) inštruktivnost -  výborná
3. Model
a) modelové vyhotovenie -  veími dobré
b) modelová ry c h lo s t-  veími dobrá
c) tah na spriahadle -  výborný
d) demontáž -  výborná
e) Chodové vlastnosti -  dobré
f) odběr prúdu -  dobrý
g) celková technická koncepcia -  dobrá

Poznámky k hodnoteniu:
2a -  návod viacjazyčný, drobné gramatické 

vady a vplyv polštiny
3e -  niekedy chvenie, spósobené róznou kvali

tou bandáži
31 -  suvisí s odberom prúdu len dvorná náprava

mi jedného podvozku pri sériovom vyhoto
veni

3g -  zohledněné nutné koncesie vzhladom na 
technológ iu a podnikové normy výrobců, 
nemodelové osvetlenie

(M iery sů v mm) Předloha 1:87 Model

Dížka cez nárazníky 
Vzdialenost otočných

16740 192,4 194,0

bodov 8 300 95,4 95,4
Rázvor podvozku 3200 36,8 41,0
Priemer dvojkolesia 1 250 14,3 14,2
Najváčšia šlrka skrine 
Výška střechy nad

3 150 36,2 36,3

temenom kolaje 4 640 53,3 57,0
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(Dokončeni ze str. 29)

■  H  Amat 5-kan. RC soupr. se zdroji a 2 servy Futaba 
(4300); 4-kan. RC soupr. (Otýs) se 4 servy Varioprop 
(4300). V. Horvåth, Husova 61. 389 01 Vodňany.
■  59 Větší množství lodních plánů a knih s lodni 
tematikou. Seznam zašlu. L  Kadlec. Dukelská 762/4. 
73961 TTinecVI.
■  60 RC soupr. Modela Digi vč. serv (3000); servo 
Bel lamatic II (300). M. Panuška. J. Švermy 162. 2S3 01 
Hoativice.
■  91 4-kan. RC soupr. W-43 (600), amat. 1-kan. soupr 
(700). V. Fejtar, Vrchovina 136.509 01 Nová Paka
■  92 Nová trafo 220 V/24 V 12S VA s pojistkou (120). J. 
Kučera, Liškova 634,141 00 Praha 4-Lhotka.
■  93 Komplet nepouž. prop. 5-kan soupr. Start dp 5 
(6300). Koup. serva Futaba. Z. Janeček, Byzhradecká 
380,517 01 Solnice.
■  94 Motor MWS 2,5 D7 v dobrém stavu (250). P 
Chamlar, Svébohov 59. 789 02 Zábřeh
■  96 M. Arlazov -  Konstruktéři, TBU č. 2,63. V. Tonder, 
Obránců míru 808,391 65 Bechyně.
■  98 RC soupr. Sanwa 3 nepoui(4950); RC karburátory 
Webra. TN Speed 61 RC 1026/161 (300), TN MC Speed 
61 RCW 1026/16 MC (350), TN Speed 20 RC 1019/1 
(200); komplet, mechaniku pro RC auto V1/V2 (900). F. 
Ambrož. Považská 67,911 00 Trenčín.
■  68Vys. Varioprop14Skat.č.3616,minisuperhetk.č. 
2749,12-kan. Decoder SC k.č. 3826,14-kan. Superhet k. 
č. 3848, HF Modul k. č. 2759, propojovací kabel k.č. 
3606, 2 serva CL k.č. 3831, kitařská střlkacl pistole. R. 
VeSkrna. 588 23 Kamenice u Jihlavy.
■  99 Amat. prop, soupr. Teleprop 8 se 2 až 3 servy 
Futaba FP S22 a NiCd zdroji bez nabíječe (3500-4000) 
J. Vlasák, sldllštá 1933,288 00 Nymburk.
■  70 Komplet. RC soupr. Simprop SSM Contest 8 
Special + náhr. nepouž. při)., při). Kratt KPR 7. V. Svach, 
Rudá armády 427, 766 01 Valašské Klobouky,
■  71 Varioprop 14 S FM 27 -  vys., 2 pfij., 2 vypínače, 8 
serv, zdroje t  nabíjecí kabllky, perfektní; dále 
2 serva WPHD, elektromotor Jumbo FG 
6 + převodovka + nové zdroje, pro elektrolet. J. Binar, 
Kašparova 2924,733 01 Karviná-Hranice.
■  72 1-kan. RC súpr. Tx Mars 40,66 MHz + RC větroň 
Admirál II: prij. Rx Mini 27,120 MHz: oeadené došky na 
4-kan. RC súpr. Inprop. J. Rudirtský. ČSA 1379, 742 58 
Příbor.
■  73 Komplet, soupr. Digipilot 7 + 2 serva Futaba; 
model Kiwi s mot. Enya 6,5 vč. plováku (1600). J. Cmunt, 
Spofilov I11636,25601 Benešov u Prahy.
■  74 Tx Mars II vys., 2 pfij., RC vét. Lion (1350), 
vybavovače el mag. (po 50). M. Mareš, Sokolovská 230, 
190 00 Praha 9; tel. 82 38 45 4.
■  75 Soupr. Mars II 40,68 MHz -  vys., 2pfij. (500, po 
250). T. Suchomel. Novodvorská 1122,142 00 Praha 4.
■  79 Vys. Graupner k.č. 5028 a modul 27 MHz k.č. 2716, 
pflp. kompl. soupr. se 4 servy. Ing. J. Pavelka, Partyzán
ská 7a, 170 00 Praha 7.
■  77 Novou kompl. 4-kan. soupr. Microprop Proportio
nal. Elektronkový voltmetr tov. výr. (800). D. Putnar, 
Bradlecká 740,293 06 Kosmonosy.

KOUPĚ
■ 78 Starší 3-kan. soupr. Modela Digi v dobrém stavu. 
Popis, cena. R. Lát, Velký Karlov 104,671 26 p. Dyjáko- 
vice.
■  79 2 nová serve Futaba. Z. Rydlo, Na Strážnici 248, 
549 01 Nové Mésto nad Metuji.
■  90 Model, svételná návěstidla ČSD dříve vyráběná n. 
p. Kovoplast Nitra. V. Zlatník, Vilová 8,400 01 Ústi nad 
Labem.
■  81 Motor 0.8-1 d rť. Jen v dobrém stavu. J. Mašin, 
Zadní ul. 389, 503 41 Hradec Králové 7.
■  82 Zánovní motor Jena 2.5, vodní chlaz. J. Hadrava, 
Tržní 786,386 01 Strakonice.
■  83 Bellamatic II, Servomatic 13 S nebo jiné neprop. 
servo, nebo vym. za cokoli. L. Kaberlek, 756 62 Hutisko- 
Solanec 396.
■  84 K železnici N -  lokomotivy, nejr. parní, vozy, 
výhybky, koleje. Popis, cena. F. Eichner, n. J. Krautwur- 
rrta32,301 59 Plzeň.
■  86 Serva Futaba + konektory. P. Holub, 273 41 Bran- 
dýsek 169.
■  98 3 spolehl, chodící serva Futaba. R. Bána, Smeta
nova 227,266 01 Beroun 3.
■  87 Prop, soupr, 3-4 funkce -  typ, cena. D. Görner, Na 
Parkách 92,171 00 Praha 7.
■  88 Plánek F4U Corsair a čas. Modélist-konstruktorč. 
5/1980. J. Slmsa, Astronautů 3/1135,736 01 Havířov.
■  89 Laminát, trup na ASK-14, katalogy model, firem. 
Ing. J. Piroch, Jindřišská 5,110 00 Praha 1.
■  90 Dvě spolehl, serva s elektronikou, jakákoliv. D. 
Navrátil, Kabellkova 20,750 00 Přerov.
■  91 Letecký model -  jako dekoraci. C. Seidllng, 
Trojanova 7/336,120 00 Praha 2.
■  92 Knihu V. Němečka Čs. letadla, Naše vojsko 1968: 
plast, stavebnici 1:72 Tempest V nebo vym. za 1:72

dolnoploá. Caudron C 714 fy Heller V Pernikl, Jasanová 
253,468 01 Jablonec n. N.
■  93 Jakýkoli plánek (kompletní) na RC terénní auto
mobil. Koup. nebo v pořádku vrátím. M. Pařák, Sledová 
6,690 01 Břeclav.
■  94 Hřídel na motor MK 17, jap. mezifrekvence. 
tantaly, svítivé diody ž. z.. 10 SN 74L74. SN 74164 P. 
Ryška, 687 08 Buchlovice 20.
■  96 Neběhaný klukový hriadeř na Bušek Albon 2,5. V. 
Palan, Gabajova 9,010 01 Žilina
■  98 Mechaniku vrtulníku pro 10 cm3, nejlépe Strako
nice (Helix). V. Burian, Vlhká 8.602 00 Brno.
■  97 Ročníky 80-81 RC Modeler, Aeromodeler, Modele 
magazine i jiné. K. Vitner, Husova 1319,432 01 Kadaň
■  98 Benz. mot. s jiskř. svíčkou do 10 cm3, v běhu 
Popis. cena. P. Vališ, Neumannova 6.307 06 Plzeň.
■  99 Proporc. serva bez elektroniky. Popis. cena. M. 
Bernéšek, Sltná 3223, 272 01 Kladno.
■  100 Jap. mf 7x7 mm ž., b., č., 2 páry krystalů 
27,120 MHz, tantaly 1M až 33M, serva Futaba, varioprop 
šedá. IO SN 74L74. Nabídněte. A. Čermák. 793 83 
Jindfichov u Krnova 430.
■  101 Tantaly, skříňku, křížové ovladače (přesné), mf 
trafa 7 x 7 ,  konektory Futaba, LED diodu -  vše na 
WP-75. Prodám: lam. trup Cessna 177, motory MWS
2.5 DF a Enya 1,6 RC. J. Zlámaný, Jabloňová 2,10600 
Praha 10,
■  102 Auta na autodráhu zn. Scalextrlc, Revell nejr. 
typu formule, samotná, pflp. is  dráhou, nebo vyměním, 
JUDr. J. Koželuh, Okresní prokuratura, 440 28 Louny.
■  103 Nové nepouž. stavebnice RC modelov fy Graup
ner Mosquito, Cirrus, Cumulus, alebo pod. inýchfiriem 
J. Prekop, 018 52 Pruskě 333.
■  104 Sadu kvalit, přesných křiž. ovl„ serva Futaba. 
potahový papir. I. Král, Krásného 35.636 00 Brno.
■  106 Krystal 27,120 MHz. J. Ševčík. Petrovice 35. 
679 02 Rájec-Jestfebí.
■  108 Kompletní soupr. Modela Digi se 3 servy Futaba. 
J. Mašin, Vítězného února 283,250 70 Odolena Voda.
■  107 Spoleh. 4-kan. soupr. vč. serv, zdrojů a nabíječe. 
Popis, cena. Čas. Modelář r. 70-80 nebo vym. za čas 
Svět motorů. V. Plch, Halamky 53.378 06 Dvory nad Luž.
■  108 TBU č. 3,5,17,19,23,32,34,35,65; V. Němeček -  
Sovětská letadla. Čs. letadla, P. Beneš -  Naše první 
křidla. Naše letadla, A. Morgala -  Polskije samoloty 
wojskowe 1919-39, 39-45. 45-80. Nesest. plastik, mo
dely 1:72. V. Tonder, Obránců míru 808, 391 65 
Bechyně.
■  109 Motor Tono 3,5 RC, 5,6 RC nový nebo málo 
použlv.; potahový papír; metanol. V. Kazlk, Lid. milici 
1496, 742 58 Příbor.
■  110 Det. motor chlaz. vodou. P. Dostál, Na kotli 1175, 
500 09 Hradec Králové.
■  111 RC větroň nejr. Orlík 2. Leticia nebo podob, 
i starší. Popis a cena, spěchá. Prod plány válečných 
lodi, seznam proti známce. M. Čatloš, nám. J. Fučíka 
507,793 26 Vrbno pod Pradědem.
■  112 Plánek na model Curare. V. Pešta, Sosnová 466, 
460 01 Liberec XV.
■  113 „Sádrové" figurky vojáků. Indiánů a kovbojů, 
vojenské i jiné plechové hračky, vláčky -  do r. výr. 1945, 
i poškozené. Možná i výměna za zahr. křty. M. Berka, 
Košťálkova 1544, 266 01 Beroun 2.
■  114 4 serva Futaba. J. Šrámek, ul. Nové doby 416, 
793 26 Vrbno pod Pradědem.
■  116 2 spolehlivá serva, jakýkoliv typ, cena nerozho
duje. D. Navrátil, Kabellkova 20,750 00 Přerov.
■  118 Kompl. 4-kan. RC soupr. se servy Futaba; karos. 
Flat X 1/9 -  1:12; články NiCd pro RC elektru. M. 
Procházka, HUUD, Gottwaldova 1493/411,592 31 Nové 
Město na Mor,
■  117 RC soupr. FM, nejr. Multiplex. S. Štěpán, Úderní
ků 250/II, 33701 Rokycany.
■  118 Plánky létajících člunů. F. Šubrt, Fučíkova260/5, 
251 64 Mnichovice I.
■  119 Motory poškozené, vyběhané MWS 2,5 D7 
a MWS 10. VI. Staněk. Zárubova 506,14018 Praha 4.
■  119* Hledám motory do r. 1960 všechny typy, 
výměnou za zahr. model, materiál. Dieter Rother. Wel- 
zenbachstr. 29,8000 Můnchen 50, W. Germany.

VÝMĚNA
■  120 Ju 87B Revell 1:32, F111, Harrier. Skyhawk 1:72 
za barvy Humbrol HG 1-5 nebo let. 1:72.1 koupím. J. 
Pospíšil, Slezská 43,130 00 Praha 3.
■  121 Alternátor, 2 relé (škoda) za 2 serva Futaba nebo 
Modela Digi. M. Brousil, Střelnice 2283, 470 01 Česká 
Lípa.
■  122 Nový motor COo, pfij. Mars 40,68 MHz (v zář), 
časovač t<SB, 16 plánů Modelář. 2 transf. FZ 
1 + 100 Kčs za 2 až 5-kan. RC soupr. P. Meduna, ul. 
Ležáků 493,537 01 Chrudim 3.
■  123 Programátor ústredného kúrenia s pamaťou 
C-MOS1 kbit podia ARB 3/80 (vhodný aj na nahrávanie 
program, na mgf v nepřítomnosti apod.) za 4-6kan. 
prop. RC súpr, Prlp. předám. V. Mazuch, ul. kpt. 
Nálepku 76,941 01 Bánov.
■  124 Křiž. ovl.+ dopl.zamot.OS Max15-35RC nebo 
pod., event, prod, a koup. P. Cikán, Na Baště 2001, 
278 01 Kralupy n. Vit.
■  126 Swordfish Mk l„  Hornet Mk 3, P-47 Dj Tempest

Mk 5. Kittyhawk Mk I.. Buccaneer Mk2A/50 Harrier 1:72 
Frog za iné. V. Fabian, 038 41 Turč. Peter 65.
■  126Ruč. el. vrtačku do9 mmspflsluš za pfij. Modela 
Digi sezdrojem. Nebo prodám (1290). M. Motka,Trávnlk 
6/20, 750 ΟΟ Přerov
■  127 Vláčky TT za rozchod HO (cena asi 1800). Nebo 
prod. P. Věříš, Dům hutníků, blok 250,272 01 Kladno II.
■  128 Motor MWS 1,5 D RC + původný karburátor, 
skoro nový (300) za stavebnicu OB 15 H, rozdiel 
doplatím. Prlp. před. a kúpim. J. Krahulec, ul. 9. mája 
441,987 01 Poltár.
■  129 Motor 10 cm3 RC se žhav. sv. za 2 motory MWS
2,5 GF nebo GR s RC karb. J. Balcar. 739 23 Stará Ves. n. 
O. 386.
■  130 Veškerou obrazovou dokumentaci italské proti- 
ponorkové (regaty Andrea Doria a obrazovou 
dokumentaci + monografii vrtulníku Agusta Bell 204 (I 
koupím), dám plánek 1:100 polské váleč. lodi Grom 
a bitev, křižníku Bismarck. R. Kheil. Kamyšlovská 14. 
360 06 Karlovy Vary.
■  131 Skříň Digipilot 7 s ovladači a měřidlem za články 
Varta, Saft, GE. Nebo prod, a koup. B. Misterka. Pod 
Hůrkou 512/111,339 01 Klatovy
■  132 Několik černých jap. mf 7 x 7 + doplatek za 
některý z IO (SFD455D, S041P, S042P, NE555, CD4017, 
LM3900N). pfip. pár. kryst. 40,68. J. Krois, 252 81 Petrov 
114.
■  133 Plány am. bit. lodi South Dakota (6 výkresů) a am. 
bit. křiž. Alaska, popř. prodám. L. Bednář. 664 24 Drásov 
263.
■  134 6-kan., proporc., frekvenčně modulovaný přijí
mač zn. Futaba +  krystal s frek. 27,145 MHz za nepouž. 
motor OS Max 60 FSR. Ing. J. Andrýsek. Fučíkova 205, 
742 45 Fulnek.
■  135 Rx Varioprop minisuperhet č. 3820 (nový) za 
Servobaustein č. 3743 nebo 2 ks č. 3742 nebo č. 3826, 
3825 nebo sena Varioprop. Pflp. prodám. V. Popelář, 
K Horoměřicům 9,165 00 Praha 6-Suchdol 611.

NEPŘEHLÉDNĚTE!

V letošním roce došlo ke změně výrobního 
harmonogramu Modeláře. V lednu vyjde ještě 
únorový sešit a další čísla budou vycházet vždy 
koncem předcházejícího měsíce. Pro vaši in fo r
maci protodále uvádíme term iny zahájeni expe
dice jednotlivých sešitů, které by měly být 
v prodeji o  dva až tři dny později.

Podle výrobního harmonogramu tedy vyjde 
Modelář 2/1982 21. ledna, MO 3/198218.2 „ MO 
4/1982 18. 3., MO 5/1982 16. 4., MO 6/1982 27. 
5., MO 7/1982 24. 6., MO 8/1982 22. 7., MO 
9/1982 19.8., M 0 10/198216.9., M 0 11/1982 28. 
10. a MO 12/1982 25.11.
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Uplakaná obloha a lezavý vítr při
vítaly diváky i aktéry XIV. ročníku 
modelářského show Létáme pro 
vás, které poslední říjnovou sobotu 
minulého roku uspořádal RMK Pra
ha 7 na Letenské pláni v Praze. 
Nepřízeň počasí zavinila, že počet 
diváku byl o něco menší než v minu
lých letech. Ti věrní, kteří se odhod
lali opustit vyhřáté domovy a přišli, 
však nebyli zklamáni. Ještě před 
startem prvního modelu déšť ustal 
a pod zachmuřeným nebem se brzy 
rozpoutala bitva o vítězství v soutěži 
o největší samozřejmě ne rozměry 
-  raketový „létající nesmysl". Účast
nici tentokrát bojovali nejen mezi 
sebou, ale i s komisí rozhodčích, 
která za nebezpečné lety udělovala 
červené karty. A na rozdíl od svých 
kolegu na fotbalových hřištích jimi 
nešetřila. Každý nestabilní let či 
neotevřené návratné zařízeni byly 
po zásluze „odměněny". Zesoutěže 
tak byly postupně vyřazeny napří
klad vánoční stromek V. Dvořáka 
z Neratovic (1), sáně plzeňského P. 
Holuba (2), mrakodrap P. Horáčka 
z Adamova i létající akvarijní rybka 
zvící jednoho metru či fotoaparát (3) 
pražských raketýru. Příležitost za
sáhnout do boje o vítězství dostali ti, 
kdož si při stavbě připomněli, že 
raketový model musí letět stabilně 
a k zemi se vracet bezpečně. Titul 
„šoumena" nakonec po zásluze z ís
kal V. Procházka z RMK Plzeň-střed 
za pěkně letící maketu autohustilky 
(4 vpravo) a obří bedmintonový mí
ček. Poprvé vyhlásili pořadatelé 
také žákovskou soutěž o titul „šou- 
meníčka". Získal ho kolektiv dětí 
z RMK Plzeň-Doubravka za sérii 
raketových dopravních značek (5).

4

Společenským večerem v sáleZK 
Tesly Holešovice Domovinas hud
bou, kterou tradičně zajišťovala 
pražská skupina Steamboat Stom- 
pers, tancem a veselými soutěžemi 
skončilo XIV. raketomodelářské 
show Létáme pro vás. A jaký bude 
letošní ročník? To muže záležet i na 
vás. Přijeďte se podívat, samozřej
mě s modelem, ale pozor, abyste 
nedostali červenou kartu! TS

Závěrem poděkováni institucím, které se na 
XIV. ročníku show Létáme pro vás podílely: 
Ústřední radě modelářství Svazarmu 
Tiskovému odboru ÚV Svazarmu 
Městské radě modelářství Svazarmu v Praze 
Odděleni techniky ÚDPM JF v Praze 
ZV ROH Vydavatelství Naše vojsko 
ÚZ Výstavba a energetika n. p. ČKD Praha

Foto:
Inq.J. Jiskra (2) 
O. Saffek (3)
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Mistr světa v kategorii F2D Oleg Dorošenko z SSSR zřejmě 
neměl na loňském ME v Belgii den a tak se neprobojoval 
ani z kvalifikace ▼

A  Absolutní úspěch na 
loňském MS 
v Magdeburgu oslavili 
naši reprezentanti ve 
třídě EX hromadným 
startem

Na leteckém dni ►  
vOsijeku předváděli loni 
v létejucjoslávští 
modeláři i vynášení RC 
větroňů motorovým 
nosičem, poháněným 
motorem Quadra. Za 
zmínku stojí i vzletová 
plocha z koberce 
(obdoba našeho 
Kovralu), která se 
jednoduše po létání 
sroluje a uklidí

m
E:" '...
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▲  Na loňské soutěži v Karlových Varech poprvé představil Jaroslav Binar 
z Karviné novou RC polomaketu Piper PA-18 Super Cub. Model o rozpětí 
1830 mm a hmotnosti 4100 g je poháněn motorem MVVS 6,5 cm3, RC 
souprava ovládá kormidla, křidélka a motor

A  Dvacetinka Pomilio P. E. Františka Kronto- 
ráda z Brna létala původně na gumu, nyní je 
poháněna motorem ModelaC02. Při hmotnos
ti 65 g zatím létá kolem 40 s

Snímky: A. Alfery, J. Lejsek, O. Šaffek (2)


